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Háború Magyarország ellen!
Hetek óta érkezik a szovjet dömpingáru Budapestre — Hamburgon 
keresztül irányítja Sztálin a nagy harcot a m agyar ipar ellen  
Március elején kezdődik a prémdömping —  Peidl és Dán nyilatkoznak 
a történtekről —  A belügyminisztérium is tud a szovjet teadömpingról
Kun Béla vezeti a gazdasági háborút Magyarország ellen

A ..Magyar Hétfő“  néhány héttel ezelőtt |
beszámolt a Magyarország elleni szovjetdöm- 
ping megindulásáról. Abban a cikkünkben 
egy szervezett kampányról volt szó, de ez nem 
jelenti azt, hogy egyes árukban a rendszeres 
dümping megkezdésétől függetlenül ne indult 
volna meg az orosz behozatal olcsó pénzen 
Magv arországba.

Érdekelt kereskedői körökben megállapí
tani nyert, hogy a hó- és sárcipők, általában 
gumicipők ára Budapesten és az egész or
szágban már a téli szezón kezdetén hihetetle
nül zuhant. Ennek oka az, hogy alacsony 
nagykereskedői áron igen sok hé»- és sárcipőt, 
rsi/mát .szállítottak Oroszországból hazánkba. 
\z első fővárosi cég. mely a szovjet bécsi, il
lette berlini kirendeltségével közvetlenül ösz- 
s/eköttetésbe léfiett, Wejtsch Gottfried utódai 
M.. Paulay Ede-utca ,‘tí) alatti importőr 
y «»!t ebbő! a szakmáiról, ök  adták tovább az 
orn.z sáreipőket, rengeteget bizományba is 
kihelyeztek, de ma már az a helyzet, hogy 
ki.ebb kvantumban a kevésbé tőkeerős eégek 
közvetlen vásárlásokat is eszközölnek a szov
jet bécsi kereskedelmi depójában.

Előkészületben . . .

\r. orosz haldömpiog Magyarország fele 
most van előkészületben. A nagy konzerv
gyáraink, mint az Óceán, a W arhonek et C. 
és a többiek, hamburgi külkereskedőknél szer
zik be szükségleteiket. A hamburgi külkeres
kedők ezideig svéd és norvég halászoktól vá
sároltak, de most Lübeeken keresztül megin
dult Hamburgba, illetve Altónába az orosz 
halszállitás. Ez az orosz bal szinte az érde
keltek tudta nélkül rövidesen Budapestre is 
*“1 fog kerülni.

Hamburg általában nagy szerepet játszik az

orosz dömpiiigniozgalomban. hiszen itt van
nak a szovjet legnagyobb raktárai és képvise
lői. Hamburgban székel a Popoff K. G. tea
társaság, melynek budapesti képviselője Ság 
Béla teakereskedő (VI., Szív-utca 4G). I’opoffck 
körülbelül 5— 6 esztendeje szállítanak ismét 
teát Magyarországra, de most először jelent 
meg az eredeti orosz feliratú tea Budapesten 
és pedig az Általános Fogyasztási Szövetkezet 
kirakataiban. Az orosz tea behozatala ügyé
ben kérdéssel fordultunk a szocialista mun
kásság szövetkezetéhez, ahol Peidl Gyula or
szággyűlési képviselő, elnök-igazgató a követ
kezőket mondotta:

—  Minthogy teát Magyarországim nem termel
nek, teában kénytelenek vagyunk külföldi árut 
vásárolni. Az Általáros Fogyasztási Szövetkezet 
a szovjettel, de még a Popoff K. C. réggel sincs 
közvetlen összeköttetésben. Mi a kirakatunkban 
kitett teát Ság Bélától vásároltuk, üzleti összeköt- 
letésben vele állunk. A vásárlásnál meggyőződ
tünk róla, hogy az áru* a magyar kormány ható
ságai megvámultak, hogy a Popoíf-tea tiszta és 
jőminőségü, más bennünket a vásárlásnál nem 
érdekelhetett.

—  De itt rá kell térnem arra a támadásra, me
lyet az egyik jobboldali újság intézel! a szövet
kezet ellen. Azt írták többek között, hogy a tea- 
csomagokon a fölirat „Elvtársak Teatermelő Szö
vetkezete". Függetlenül altól, hogy ha így volna, 
az sem lenne olyan nagy tragédia, mert, mint 
mondottam, a szövetkezetnek a vételnél csak az 
importáló pesti céggel van kapcsolata és a beho
zatal legálisan történt, ez a fordítása a feliratnak 
hazug. A belügyminisztérium illetékes osztályá
val hivatalosan fordittattam le a csomagok fe l
iratát és megállapítást nyert, hogy szó sincsen 
elvtársakról, hanem kereskedelmi egyesülésről. 
Áthúzva pedig az udvari szállító felirat van, ami 
érthető, mert hiszen nincs cári udvar.

—  Érdekes, hogy azzal is megtámadták a Po- 
poff-tea importőrjét, hogy vámtakarékoskodás

miatt az orosz teát ládában, csomagolallanul hoz
zák Budapestre és a papiros-csomagolás itt tör
ténik. Erre volt már precedens, mert néhány 
évvel ezelőtt egy Xsupnik Leó nevű lengyel ügy
nök eladott a i roinmcr pesti cégnek az l nilcd 
Kingdom Tea Gompagnie angol teájából olymó
don, hogy az áru ládába volt csomagolva és a 
megfelelő mennyiségű burkolópapirt kiilőn mel
lékelték hozzá.

Az orosz fadömping terve egyelőre siker
telen. Szántó Jenő fakereskedőnek, a Groedcl

cég volt igazgatójának van ugyan behozatali 
engedélye és kötése orosz fára, azonban az 
importálás nagy nehézségekbe ütközik. Fát 
csak készpénzért hajlandók adni az oroszok 
és Szántónak ezideig nem sikerült olyan kon
zorciumot összehozni, mely kellő anyagiak
kal rendelkezne az orosz faüzlet lebonyolítá
sára. A  nagy cégek, mint Strauss Jenő is, ki 
a fapiac egyik vezető tényezője, sorban visz- 
szautasitották a részvételt.

Eddig Lipcsében — most Moszkvában .
Annál bizonyosabb, hogy március havában 

szinten Hamburgon és Lipcsén keresztül meg- 
I kezdődik a prémdömping. A Lószőrfonóda 
Itt. már régen foglalkozik orosz prémáru be- 

í hozatalával. Ez azonban fokozódni fog, mert 
: most február 20-án nyílik meg Moszkvában 
a prémkiállitás, majd ezt követően március 1. 
és 5. között lesz ugyanott a nagy prémakció.

Ebből az alkalomból magyar cégek is el
küldik a megbízottaikat Moszkvába.

Többek között kimegy a Dán Testvérek meg
bízottja is. Dán Leó, a eég főnöke, a Fővárosi 
Kereskedők Egyesületének elnöke ez útról és 
általában az orosz dömpingről a következőket 
mondotta lapunk munkatársának:

—  A szovjet az idén először tart szőrmeak
ciót Moszkváben. Ezek az akciók eddig Lipcsé
ben voltak. Részint a költségek megkimclése 
szempontjából, részint az idegenforgalom emelé-. 
séért határozta el a Moszkvában való megrende
zést Sztálin és 16 tagú kormánya. A szakma en
nek az akciónak nem tulajdonit nagy jelentősé
get, mert a szovjet minden igyekezete ellenére 
sem tudja elérni a német kikészítő ipar és a v i
lághírre kapott magyar báránybőrszőrmésités 
eredményeit.

—  Más téren azonban annál hatalmasabbak a 
szovjedümping eredményei. A birtokomban levő 
adatok alapján megállapítható, hogy 1912-ben 
még csak a háború előttinek a 20 százaléka volt 
az orosz export. Az arányszám 1928-ra 50 száza
lékra emelkedett, 1930 juniu." havában elérte a 
119 százalékot, ma pedig ott tartunk, hogy Orosz
ország kivitele a békebelihez képest 143 száza
lékra, tehát csaknem másfélszeresre emelkedett. 
Örült szám ez, ha tekintetbe vesszük, hogy a 
Sztalin-féle gazdasági program 15 évre van ter
vezve és még csak a második év telt le. Európát 
el akarja pusztítani Sztálin és a tragikum az, 
hogy a nagyhatalmak versenyeznek, hogy ehhez 
a munkához melyik szállítsa a gépeket. Briand 
Páneurópaiból szónokol és ugyanakkor nem veszi 
észre, hogy az orosz szovjet rika céltudatossággal 
a pánkommunizmust készíti elő.

Információink bizonyára széles körökben 
keltenek majd feltűnést. Még annyit teszünk 
csak hozzá, hogy Sztálin oly fontosnak találja 
a Magyarország elleni gazdasági háborút, 
hogy maga irányítja ezt az akciót is és a ma
gyar ügyekben Kan Bélát is bevonta tanács
adón! . . .
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Vakm erő revolveres rabló- 
merénylet egy m iskolci ruha- 
üzlet két alkalmazottja ellen

Két lövést adott le az ismeretlen támadó, de egyik sem talált 
Az egész utón lövöldözött a járókelőkre és azután elmene

kült a rablott holmival
Miskolc, február 15.

Miskolc egyik elhagyatott, rosszul világított 
utcájában vakmerő rablótámadás történt. A 
Szántó-féle ruhaüzlethc délután öt óra tájban egy 
jőlöltözött fiatalember állított be és ruhákat kert. 
Hosszas vizsgálódás és próbálás után kiválasztott 
egy szmokingot, egy zakót és egy télikabátot. A 
ruhákat becsomagollatta és amikor a pénztárhoz 
lépett, egy pillanatig gondolkozva megállt a tu
lajdonos előtt s a következőket mondotta:

—  Küldjék a ruhákat Mészáros-utcai laká
somra, majd odahaza kifizetem.

A tulajdonos a legnagyobb előzékenységgel tel
jesítette a fiatalember kérését cs két alkalmazott
ját bízta meg az áru leszállításával. Az egyik, 
Richter Dezső a ruhákat vitte, a másik, Heinrich 
József cgviitt ment a vevővel, hogy a pénzt fel
vegye. Hármasban indultak el a fiatalember la
kása felé. Útközben az ismeretlen fiatalember 
kedclyescsn elbeszélgetett a segéddel, egyszer 
csak a Mészáros-utca ?. számú ház előtt megállt 
cs megkérte Heinrichet, hogy pár percig várja
nak. Nem sokkal később megjelent a kapuban 
cs közölte az alkalmazottakkal, hogy szülei nin
csenek otthon, igg a ruhákat nem tudja kifizetni. 
Heinrich József és Richter Dezső elindultak v i s 
szafelé, de

alig tettek néhány lépést, amikor a fiatalem
ber utánukfutott. Richter megfordult a lépé
sek zajára s ekkor megdöbbenve látta, hogy 
a fiatalember hátsózsebéhez kap, revolvert 
rántott és a következő pillanatban rálőtt, 
azonban a golyó szerencsére csak a kalapot 

sodorta le fejerő!.
Richter és Heinrich József dermedten álltak meg

a sötét utcában, ekkor a merénylő odaugrott 
hozzájuk és Richter Dezső kezéből kiragadta a 
csomagot. Vad dulakodás kezdődőit közöltük. 
Majd újra ráemclte revolverét Richter Dezsőre 
és elsütötte. Ez a lövés sem talált. A két alkalma
zott erre ijedten futásnak eredt. Közben a lövé
sek zajára járókelők rohantak az esemény szín
helyére s ekkor

a támadó még több lövést adott le.

A veszedelmesen lövöldöző fiatalemberhez nem 
mertek közeledni, folyton újabb és újabb lövések 
hallatszottak és amikor összes töltényeit kilőtte, 
a sötét utón elmenekült.

A két alkalmazott a tulajdonossal együtt azon
nal a rendőrségre sietett és megtették a feljelen
tést. Meglehetősen pontos szcmélvleirást adtak a 
fiatalemberről, amely szerint 170 cin. magas, fc- 
szestartásu, 22 év körüli, jólöltözött, iparoskiil- 
sejü férfi a támadó, aki sportsapkát és szürkés- 
barna felöltői viselt. Feltűnő gyorsan beszél.

A miskolci rendőrkapitányság még az éjszaka 
folyamán általános razziát rendezett a vakmerő 
rablótámadás tettesének kézrekeritésére, azon
ban ez nein járt eredménnyel. A rendőrségnek 
az volt a feltevése, hogy

a támadó a késő esti személyvonattal Buda
pestre szűköt s ezért nyomban rádiogram ut
ján értesítették a budapesti főkapitányságot 

a rablómerényletről.

Külön telefonjelentést is küldött a miskolci ka
pitányság vceztője a budapesti főkapitányságra a 
revolveres rablótámadás körülményeiről és a 
rendőrség ennek alapján megindította a nyomo
zást a tettes kézrekeritésére.

Labdajáték a földmivelésügyi 
minisztérium garancia - levelével

A  Horticulturától a Brit-Magyarig — Am it nem 
kap meg a régi, megkapja az u j . . .

kodtak és a folyamatban volt tárgyalások alap
ján 1931-ben 0000 hold területen termelhettek
volna nagyobbrészt már előre eladott terményt. 
Volt a szövetkezetnek rövid időre szóló megálla
podása is a vevőkkel, de

Három évvel ezelőtt, 1928 január elején, közel
250.000 pengő befizetett üzletrésztőkével, Hunyody 
Ferenc gróf elnöklete és Simontsics Géza vezér- 
igazgatása alatt alakult meg a Horticultura Szö
vetkezed. A befizetett üzletrésztőkéből

150.000 pengőt a földművelésügyi miniszté
rium jegyzett,

amelynek megbízásából az igazgatóságba dr. Tell- 
mann Károly miniszteri tanácsost és dr. Fabinyi 
Oszkár miniszteri osztálytanácsost delegálták.

Az alapítás befejezése után a vállalat meg
bízottjai kiutaztak Angliába és Németországba 
üzletek megkötése végett, mert a vállalat vezető
sége úgy határozott, hogy csak annyi árut termel
tet, amennyire fix vevője van, illetve lesz. Angliá
ban érte a vállalatot az első meglepetés, mert a 
szövetkezet kiküldötteinél jelentkezett egy Tschar 
nők nevű ur, akivel való tárgyalásra egyébként 
már a minisztérium is utasította a kiküldötteket 

é.s közölte velük, hogy ő, mint a magyar föld
művelésügyi minisztérium egyedül jogosított 
angliai ügynöke, maga szándékozik a szerző

déseket az angoí ügyfelekkel lekötni. 
Informálta őket egyúttal arról is, hogy cvégből 
London székhellyel egy angol kereskedelmi rész
vénytársaság alakul. A szövetkezet kiküldöttei 
mindezt meglepetésszerűen kénytelenek voltak tu 
domásul venni és ezért a tervbe vett közvetlen 
tárgyalásokat megszüntették és rábízták Tschar- 
nokra, illetve a később alakult Rritish-Hungarian 
Tradiug Corporation Ltd. londoni cégre .

Az első évben 940 holdon termelt a Iíorticul- 
tura, a második évben már 1450 holdon gazdái-
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A Szt. Rókus lábsó 
uj lábat csinál!
Elegendő, ha egy csekély mennyiséget ebből a lábsóból 

beleteszünk egy lavór meleg vízbe és áztatjuk a fájós 
lábat 10—15 percig. Ezen idő múlva a láb dagadtsága.* 
íoltőrése, a kínzó égető érzések egy csapásra megszűn
nek és többé újra el nem kezdődnek.

Hosszabb áztatás megpuhitja a tyúkszemet és bőr- 
kcmcnycdésekct annyira, hogy azok könnyűszerrel, kés 
vagy borotva nélkül eltávolithalók.

A legmakacsabb lábfájások, lagjá ok elmúlnak, mert 
* Szent Rókus lábsó a lábat tökéletesen újjá ala
kítja. hogy a szűk cipó is éppen olyan kényelmes lesz 
mintha évekig hordta volna. Megszabadul a láb külön
böző bántalmazol, ann'it járkálhat, amennyit akar/vacv 
állhat egyhelyben órákig fáradtság vagy fájdalom legcse
kélyebb érzése nélkül

Elv nagy csomag Szent Rókus lábsó ára 1 P 28 füL 
Ha valahol n«ro kapná, forduljon Szent Rókus-ffvócrwrer- 
tárhox Budapest. VII.. Rákóczi-ut 70.

van 30 évi Időtartamra szóló megállapo
dása is.

Az elmúlt év nyarán a szövetkezet azután fize
tési nehézségekbe jutott. Közölte a minisztérium
mal, hogy

a gátlóknak nem tud előlegeket folyósítani és 
nem tudja útvrnni a .szerződésileg termelt 

árut.

Mintegy 200.000 pengő kölcsönt kért, hogy üzle
tel folytathassa. Prónay György báró államtitkár 
tárgyalt a szövetkezet vezeöségével, s a tanács
kozásokon már a Horticultura uj elnöke, Appo- 
ntji György gróf is résztvett. A szövetkezet pénzt 
nem kapott, de tanácsot igen. Nevezetesen azt 
ajánlotta a vezetőségnek, hogy állami kölcsön he
lyett termelvényeiket lomba rdiroztassák valami
lyen vállalatnál. Sikerült is a szövetkezetnek
100.000 pengő lombarhitelt felvenni a Lujza-gőz- 
malomnál. így lett a Lujza-gőzmaloin a szövet
kezet főhitelezőjc. Meg kell jegyeznünk, hogy 
a malom azért folyósította ezt a jelentékeny ösz- 
szeget, mert úgy tudta, hogy a szövetkezet a föld
művelésügyi minisztérium alapítása. A felvett 
összeg, a rendezésre nem bizonyult elégségesnek 
és mert a minisztérium további segélyt nem volt 
hajlandó a szövetkezetnek rendelkezésére bo
csátani, múlt év augusztus 6-án a Horticultura 

kényszeregyességet kért maga ellen.
Ennek a kérelemnek is módfelett érdekes részle
tei voltak, mert a kényszeregyességet tárgyaló 
igazgatósági ülésen a minisztérium képviselői 
mindjárt a csőd megkérését indítványozták. Ahe
lyett tehát, hogy a vállalat megmentése lett volna 
a cél, mindjárt a legvégső eszköz kimondását 
szorgalmazták. Holott akkor még a megmentés
nek nemcsak hogy megvolt a lehetősége, hanem 
a teljes tárgyi alap is. Ugyanis a szövetkezetnek 
akkor még számos szerződése futott, tehát aktív 
tételei voltak és a passzív tételek, még nem ha
ladták meg a 400.000 pengőt. Leszavazták tehát a 
miniszteriális kiküldőt! indítványát és ehelyett 
kimondották, hogy a földmivelésügyi miniszter
től nem is pénzt, hanem csak olyan biztosíték, 
levelet ,ilcltve nyilatkozatot kérnek, amelyben a 
minisztérium a szövetkezetért garanciát vállal.

Ez a garanciát azonban a szövetkezet vezető
sége nem kapta meg,

de megkapta egy másik vállalat, még pedig 
a Brit-Magyar Kereskedelmi Részvénytársa- 

,ág.
Ez a sebtiben előkerült cég nem azonos azzai a 
londoni- céggel, amely Angliában, amíg fennállott, 
mint a magyar földmivelésügyi minisztérium ügy
nöke szerepelt. A Brit-Magyar Kereskedelmi 
Részvénytársaságban valóban van angol töke, 
mégpedig mindössze 300.000 pengő, de nem jog
utódja az időközben megszűnt, vagy legalább is 
szünetelő Rritish-llungarian Ttading Corporation- 
nak.

Ez a vállalat a Horticultura bajbajutásakor je
lentkezett Prónay György államtitkárnál cs elő 
adta, hogy

amennyiben egy bizonyos összeg erejéig 
veszteség-garanciái vállal ezért az üzletért 
a földmivelcsUgyi minisztérium, úgy haj
landó, részben a gazdákkal folyó szerződést, 
részben pedig a külföldi vevőkkel érvényes 
szerződéseket átvenni. Ezt a veszfeség-garan-

elét állítólag 200.000 pengi erejéig a Brit-
Magyar megkapta.

Tehát amit a minisztérium saját vállalatának 
nem engedélyezett, megtette egy uj alakulatnak, 
amely nyomban át is vette a Horticultura szerző
déseit.

ügy halljuk, hogy egy elenyésző hányad kivé
telével a Hortirnllura elmúlt évi termésének nagy 
része még ma is eladatlan. Érdekes, hogy a Brit- 
Magyar Angliában ugyancsak, mint a földmive

lésügyi minhnsztériun vállalata lépett fid és Így
volt képes a szerződéseket magára rnháztatni. 
Igaz viszont, hogv a Horticultura ezt az átírást 
nem akadályozta meg. Most tehát a Brit-Magyar 
végzi azt a "munkát, amit tulajdonképpen a föld
mivelésügyi minisztérium egy „akcióvállalata'' 
gondolt ki és alapozott meg.

Ez a legújabb eredménye a nagy garral megin- 
dilott termésértekesitö akciónak és egyben be
szédes története a Horticultura nevű szövetkezet, 
izek.

Rejtélyes kettős tragédia 
a Bethlen-téren

dél-Rejtclycs kettős öngyilkosság történt ma 
után a Bethlen-tér 3. számú házban. Hollősi Jó- 
zsefné 28 éves tisztviselőnő

világitógázzal megmérgezte magát.

A lakók észrevették, hogy a lakásból gáz szivá
rog ki, mire értesítettek a mentőket, akik a Ró- 
kus-kórházba szállították az életunt nőt. Hollősi 
Jó zsefné élet és halál között lebeg.

A délután folyamán azután újabb véres ese
mény történt ugyanabban a házban Egy isme
retlen nő, amikor meghallotta az öngyilkosságot 
izgatottan felrohant

a hatodik emeletre, levetette magát az ud
varra,

úgyhogy azonnal szörnyethalt!
A rendőrség keresi az összefüggést a két ön-

gyilkosság között.

55.000 pengő kártérítésért perli 
a kincstárt a kémkedés vádja alól 
felmentett Opris volt rendőrdijnok

1925 januárjában dr. Hetcnyi Imre főkapitány- 
helyettes utasítására Bécsbe utazott Opris Osz
kár rendőrdijnok, hogy ott egy bizalmas nyomo
zást lefolytasson.

Hazatérése után jelentést lelt a dr. Bárdosig 
Ernő-féle ügyről és ennek következménye tett, 
hogy a katonai hatóságok annak gyanúja miatt, 
hogy a jelentés hamis adatokat tartalmazott és a 
kémkedés eltussolását célozta, letartóztatta.

A honvédség vádja alapján a bíróság elé ke

rült az ügy, ahol két évi fogság után jogerősen, 
felmentették.

Opris kénytelen volt rendórdijnoki állásáról is 
lemondani és most teljes rehabilitása után

15.000 pengő tényleges és 40.000 pengő esz
ményi kár megítélése miatt pert indított az 

államkincstár elten.
Az érdekes kártérítési per érdemleges tárgya

lását április 22-én fogják a budapesti törvényszé
ken megtartani.

„Mi kiharcoljuk számotokra a demokratikus 
kormányzatot, de ti vigyázzatok arra!" —
mondta Eckhardt Tiber, a Független Kisgazdapárt nagygyűlésén

Vasárnap délelőtt 11 órakor a Vigadó nagy
termében tartotta meg országos nagygyűlését a 
Független Kisgazdapárt mintegy kétezer hallgató 
részvételével. Szijj Bálint, a párt elnökének meg
nyitó beszéde után Gaál Gasztou emelkedett szó 
lésra és többek között a következőket mondotta:

— A kormányzópárt, amely szemben ál! a vá
rossal és a faluval elszakadt az országtól. Elsza
kadt tőlünk, nem lehet bizalmunk irányában, de 
cl kellett veszíteni bizalmunkat intézkedései miatt 
is. Néha talán tennének hasznosat is, de megaka 
dályozzák őket ebben azok a titkos kezek, ame
lyeknek le vannak kötelezve és akiknek érdekeik 
ezt igy kivnják.

— Legelső kötelességük a kisbirtokos társada
lom felsegitése kell, hogy legyen. A földművelő 
képezi az ország gerincét és ha ez elpusztul, vele 
pusztul minden és mindenki. Válságba jut az 
állam, mert nincs kire támaszkodnia.

— A válságok korszakát éljük. Hitel és pénz
válság van. Állapítsuk meg, nem ok nélkül. Amig 
a francia vagy a svájci tőkés 1 és 1 és fél száza 
lék kamattal 'megelégszik, addig a magyar tőkés 
12 s Iá százalékot akar pénzéért. A földadó is 
olyan terhet jelent, amelyet nem bírunk cl.

— A protekciósok áldozata az ország. Nem 
azért jöttem ide, hogy izgasson, hanem azért, 
hogy vegyék észre őket is ez a rendszer cs lássa 
be végre, hogy milyen bajok vannak cs hogy se
gíteni kell.

Mária jugoszláv királynő 
feketehimlőben megbetegedett
Mária jugoszláv királynő, aki a jugoszláv 

királyi pár zágrábi látogatása után egyenesen 
Bukarestbe utazott édesanyjának, az özvegy 
román anyakirálynőnek látogatására — 
belgrádi jelentés szerint —  Bukarestben

feketeliinilőbeii megbetegedett.

A királynő súlyos megbetegedéséről szóló hir 
vasárnap délután futótűzként lerjedt el 
Belgrádban és mindenütt nagy izgalmat idé
zett elő.

Még nincs döntés 
a spanyol kormányválság 

ügyében
A spanyolországi zavaros politikai helyzet még 

mindig nem tisztázódott. Alfonz király a mia na
pon is folytatta megbeszéléseit a különböző po 
litikai pártok vezéreivel. A legnagyobb érdeklő 
déssel Camban ktalániai vezér és Áznar admirá 
lissul folytatott tárgyalásokat kísérik.

Cambon Barcelonából való elutazása előtt ki 
jelentette, hogy a spanyol nép többsége nem kí
ván sem forradalmat, sem diktatúrát, sem a régi 
kormányzáshoz való visszatérést. Annyi bizonyos, 
hogy Madrid cs Barcellona teljesen különböző
képpen ítélik meg a helyzetet.

Ro.nanonez gróf kijelentette, hogy feltétlenül 
koncentrációs kormányra van szükség, akár bal
oldali, akár pedig jobboldali koncentrációs kor
mány jön feltétlenül szükség van a cortez egybe
hív ásóra.

Gaál Gaszton után Eckhardt Tibor kezdett be
szélni.

— Genfben térdet kellett hajtanunk ellensé
geink elölt cs ezt a rossz pénzügyi politikánknak 
köszönhetjük, de még ennél is rosszabb volt kül
politikánk. Minden erőnkkel azon kell lennünk,
hogy a trianoni halárt megváltoztassuk, mert igy 
elpusztulunk.

— A jelenlegi kormányzati rendszer nem vonta 
te azokat a következtetéseket, amelyeket trianon 
ránk rótt. Az a kis teresei lehetőséget, amely az 
éhezhalástól ment meg bennünket, minden em
bernek meg kell adni. Koldusország leszünk, 
mert a vagyonok nincsenek felaprózva. Egy mil
lió katasztrális hold van piacon és nincs vevő. 
Nagy veszedelem, hogy nincs titkos választójog. 
Nemzetgyalázást követnek el, amikor felülről azt 
mondják, hogy a magyar nép nem érett arra, 
hogy titkos választójoga legyen.

Kérdem, kiállhatna-e ez a rendszer az erkélyre, 
mint Mussolini telte, hogy megkérdezze a népet, 
kié ez az ország? Mi azt mondjuk nektek: Kihar
coljuk számotokra a demokratikus kormányza
tot, de ti védjetek meg azt. Ezért dolgozunk. 
Islton minket úgy segéljen.

Ezután még tizennégy szónok beszélt. A gyű
lés ,amely a Himnusszal kezdődött, fél 2 órakor 
a Kossuth-induló hangjai mellett fejeződött he.

Dr. Fényes ̂ £32
M  rendel egesz nap

RákócT-i-nt 32. I. emelet 1. attd. R<Sku?sa! szemben

— Súlyos autóbaleset a Nagymező-utca és
Andrássy-ut sarkán. Vasárnap este kilenc órakor 
a Nagymező-utca és Andrássy-ut sarkán a Bp. 
19.661. számú autó, amelyet Pipettán József 43 
éves solör vezetett, elütötte Gergely Zsigmond 55 
eves tisztviselőt, akit súlyos agyrázkódással és 
belső sérülésekkel a Róku-kórházba szállítónak. 
A tanuk egybehangzó vallomása szerint a bal
eseteket Gergely Zsigmond vigyázatlansága 
okozta.

— Két öngyilkosság történt vasárnap. Hollősi 
Józsefné 28 éves tisztviselőnő vasárnap délután 
Bethlen-tér 3. szám alatti lakásán világitógázzal 
megmérgezte magút. A lakók észrevették, hogy 
a lakásból gáz szivárog ki, mire értesítették a 
mentőket, akik a Rókus-kórházba szállították az 
életunt nőt, aki élet és halál között lebeg. — 
Popper Sándor 54 éves raktári munkás Szövet
ség-utca 4. szám alatti lakásán vasárnap az ab
lakfára fölakasztotta magát. Mire hozzátartozói 
észrevették tettét. Popper már halott volt.

Szenzációs
m űsor

a

Tabarinban
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A kommunisták február 25-én 
felvonulást akarnak rendezni
A  rendőrség nyomában van a tüntetés előkészítőinek 

Több letartóztatás várható
A főkapitányság politikai osztályának dc- 

tektivjei már hetek óta nyomoznak. Egy újabb 
kommunista ügy ez, amelynek szálai ismét 
Moszkva felé \özeinek. Tudvalévőén február 
25-én a kommunisták a világ összes főváro
saiban és mindazokon a helyeken, ahol kom
munista központok és szervek vannak, fe lvo
nulást rendeznek a III . internaeionale megün
neplésére. Ez a kommunista ünnep hasonló 
a vörös májushoz és a szovjet propaganda 
céljából is felhasználja. A rendőrségnek besu- 
gás utján tudomására jutott, hogy Budapes
ten is a kommunista ifjúmunkások és azok a 
kommunista tömegek, amelyek eddig is seré
nyen dolgoztak a tüntetések előkészítésében, 
ismét megmozdultak és egy nagyobbszabásu 
tüntető-felvonulást terveznek február 25-én 
Budapest ideáin. A fokozatosan növekvő 
munkanélküliség kitűnő alkalmat nyujjt cél
jaik elérésére és ezen keresztül akarják meg
valósítani tervüket. A munkanélkülieket akar
ják felvonultatni az Andrássy-uton és az 
\réna-uton. \ szervezkedés már betek óta fo 
lyik.

V sziiksegmunkára jelentkező hómunká
sok. akik már késő éjszaka hosszú sorok
ban várakoznak az elhelyező hivatal

előtt, tapasztalták, hogy megjelennek kö
zöttük fiatalemberek, beállnak a sorba és 
felszólítják őket, hogyha nem kapnak 
munkát, február 25-én tüntető sétán ve

gyenek részi az Andrássy-ufon.

Előfordult az is, hogy röpiratokat osztogat
tak a munkások között. A pestkörnyéki gyá
rakból is érkeztek jiasonló jelentések, amely 
szerint nagymérvű kommunista izgatás folyik 
a munkások között, állandóan röpiraf terjesz
tők működnek közöttük és ezeknek a röpira- 
toknak kommunistaizü tartalma felszólítja a 
munkásokat a felvonulásra. Ezeket a röpira
tokat beszolgáltatták a rendőrségen, azonban 
mint a többi kiáltványról, ezekről sem lehe
tet megállapítani, hogy melyik nyomdában 
készültek.

A rendőrségnek pontos jelentései vannak 
különböző sejtvezetőkről és a tervezett felvo
nulás minden részletéről tájékozva van, úgy
hogy idejekorán ártalmatlanná teszi a kom
munista akció vezéreit és a felvonulást min
den körülmények között megakadályozza és 
minden erre irányuló mozgalmat csirájában 
elfojt. A közeli napokban minden bizonnyal 
több letarfóztatás várható.

vérmérgezéssel szállították be a szanató
riumba.

Megpróbáltunk minden lehelöt, hogy meg
menthessük, azonban, sajnos, ez már nem si
került. Haláláról kötelesscgszerüen jelentést 
tettünk a hatóságoknak és ennek alapján in
dult meg a vizsgálat.

Érdekes, hogy Jakobovics Eugénia beteg
ségéről maguk a hozzátartozói sem tudtak 
semmi közelebbit. Két nagynénje lakik Bu
dapesten Jakobovics Eugéniának: Fereitczyné, 
aki a Szieszta-szanatóriumban szülésznő és 
Adler Zollánné, aki Budán a Halász-utca 1. 
számú házban lakik. Közvetlenül a temetés 
elölt beszélgettünk Adlerckkal luiguk tragé
diájáról.

—  Teljesen értetlenül állunk ezzel a 
szörnyű tragédiával szemben —  mondják 
Ádlerék.

Szegény Zsennit mindenki a tisztesség
mintaképének tartotta és már többször 

előnyösen férjhez is mehetett volna.

Hogy miképpen sodródott ebbe a szörnyű 
helyzetbe, azt nem is sejtjük, de nem nyug
szunk addig, amig ki nem derítjük azt, hogy 
kik felelősek korai haláláért. Amikor Buda
pestre jött, kezdetben nálunk lakott és ké
sőbb is szabad idejének nagyrészét velünk 
töltötte, úgyhogy azt hittük, tudunk minden 
levéséről. Am ikor egy hónappal ezelőtt sza
natóriumba vitték, azt hittük, hogy régi izü
leti baja ujult ki megint és csak halála után 
értesültünk mi is arról, hogy tulajdonképpen 
mi okozta tragédiáját. Naponta benn voltunk 
nála a szanatóriumban, azonban

betegágyán sem árulta el magát egy szó
val sem és ucm vádolt senkit.

A család tagjai közül csak nagynénjei vet
tek részt .Jakobovics Eugénia vasárnapi te
metésén. A halálosvégü tiltott műtét ügyében 
a vizsgálat erélyesen folyik, a huszonhat éves

Jakobovics Eugénia szülei azonban még 
nem is tudnak leányuk haláláról.

Az öreg szülők a Romániához csatolt kis

MODIANO-
pályázat.

Folyó évi január hó 24.-én hirdetett 
pályázatunk alábbi feltételeit a részl- 
venni óhajtó művészek újbóli szíves 
figyelmébe ajánljuk:

1. 1931. március hó 20.-a előtt és 
1931. március hó 31.-e után feladott 
^Pályázati rajzok nem vételnek figye
lembe.

2. Ugyancsak nem képezik pályázat 
tárgyát azok a rajzok, amelyek 1931. 
március hó 20.-a előtt a MODIAXO- 
gvár tulajdonában voltak.

3. Jogában áll minden pályázónak 
a meghatározott maximális húsz darab 
rajz keretében tetszés szerinti mennyi
séget beküldeni.

4. Újból nyomatékosan hangsúlyoz
zuk, hogy csakis magas művészi nívón 
álló és ötletes rajzok jöhetnek számí
tásba.

Budapest, 1931. február 14.

MODIANO S. D.
Szivarkapapírgyár R. T.
Budapest, VII. Miksa ucca 4.

községben még nem sejtenek semmit, mert 
budapesti hozzátartozóik nem merik őket ér
tesíteni a tragédiáról. Az öreg Jakobovicsck 
meg talán leányuk fényes jövőjéről álmod
nak . . .  László Ferenc.

Rejtélyes kettős életet élt a 
szép Jakobovics Eugénia, aki 
tiltott műtétnek esett áldozatul

A MEFHOSZ hetenként más foglalkozási 
ágról csinál statisztikát

Szombaton boncolták Jakobovics Eugéniát és vasárnap temették 
el nagy részvét mellett —  Mit mondanak a zsidókorház orvosai 

és a rokonok a szép műtősnő tragédiájáról?
Különösen orvosi körökben, de általában is 

iiiigv lidlünést és részvétet keltett Jakobovics 
Eugéniának, a zsidókórhóz műtősnőjének 
tragédiája, aki tiltott műiét következtében a 
•'.(nős-szanatóriumban a napokban meghalt. 
A feltűnő szépségű fiatal leány tragédiája ügyé
in n az ügyészség utasítására a rendőrség 
izonnal megindította a nyomozást és

'.zombaton délután felboneolták Jakobo
vics Eugénia holttestet.

\ boncolást dr. Kenyeres Balázs egyetemi ta
nár végezte és a boncolás megállapította, hogy 
nkobovius Eugénia halálát vérmérgezés

okozta.
\ boncolás lilán az ügyészség megadta az 

« ngedélyt Jakobovics Eugénia el temetésére es

vasárnap délután temették el a szeren
csétlen végű műtősnő! a rákoskeresztúri 
tem ető hullaházából nagy részvét melleit.

A temetésen resztvettek a zsidókórliáz orvosai 
ápolónői, akik koszorút helyeztek Jnkobo 
: Eugénia koporsójára, amely egy különös 

• ír-1 rejtélyét zárja magába.
Jakobovics Eugénia négy évvel ezelőtt jött 

Budapestre a románok által megszállt Szilágy 
' községből, ahol édesapja tekintélyes k.' 
M-dö. Jakobovicsék. akiknek öt gyermekük 

• Mi. nem szívesen engedték Budapestre leá- 
. akut. aki négy polgári és a kereskedelmi 

•la elvégzése után huszonkétéves korában 
"  Szieszta-szanatóriumba került, ahol négy 
i \ • a kérésziül volt segédmütösnö. A képzett 

/orgalmas fiatal leány egy evvel ezelőtl 
iáit a zsidókórházba, ahol a fülészeti-osz- 

' i on teljesített szolgálatot és a páratlanul 
•:gyes cs lelkiismeretes, intelligens műtősnőt 
' khaniar megszerették nemcsak a betege ', 
liánéra kolleganői és az orvosok is  akik szín 

rajongással beszélnek róla.
A lapuk nagyrésze azt irta Jakobovics 

Eugéniáról, hogy több orvossal la ilott fenn 
dm barátságot és szívesen fogadta a fiatal 

'■rvosok udvarlását. Ezzel szemben azok. akik 
ismertek Jakobovics Eugéniát, értetlenül 

'üli ok tragédiájával szemben.

\ feltűnő szép elegáns leány rejtél.v es 
kettős életet é lt : am íg  legmeghittebb 
ismerősei m egközelithetetlennek  tartották, 
szerelmi viszonya  vo lt egy  orvossal és 
ezért a szere lem ért k e lle tt é letévé i t i

zein  ie.

Jakobovics Eugénia meleg, jó  barátságban 
'o lt a zsidókéjrház több orvosával, azon >an 
azok is, akik egy osztályon dolgoztak cs 
Majdnem egész nap együtt voltak vele, meg

m a  a u t o ^

MEBCEDES-BEHlA

közelithetcllennck (ártották a kitűnő nevelésű 
és nagv intelligenciáju, magas, barna, karcsú 
lányi, aki többször nyilatkozott úgy. hogy a 
szerelem nem érdekli. Az orvosok értetlenül 
állnak azzal a ténnyel szemben is. hogy ami
kor Jakobovics Étig. •ni:) miilétre határozta ci 
magát,

nem avatta be titkába egyetlen orvosis
merősét sem, hanem egy idegen orvossal 

végeztette el a miitétet.

A szerencsétlen következményekkel járó 
operációt egy L ip ó l-k ö ru li orvos végezte, aki 
kihallgatása során azt vallotta, hogy Jakobo
vics Eugénia súlyos vérzéssel jelentkezett ren
delőjében, úgyhogy a műtét elkerülhetetlen 
volt és arról az illető orvos jelentést is telt a 
kerületi tisztiorvosnak.

Miután legutóbb a zsidókorház egyik ápoló
nője féltékenységből vitriolos merényletet in
tézett uclvarlója ellen és most ismét a zsidó
kórház egyik műtősnője került ilyen szomorú 
üggyel kapcsolatban az érdeklődés előterébe, 
kérdést intéztünk dr. Alapy Henrik egyetemi 
tanárhoz, a zsidókórház igazgatójához, hogy 
mivel magyarázza ezeket az eseményeket, 
amelyekkel kapcsolatban a fővárosban külön
böző híresztelések keltek szárnyra. Alapy 
Henrik dr. kérdésünkre a következüket mon
dotta a Magyar I lé tfő  munkatársának:

—  A zsidókórház vezetősége egyáltalán 
nem tehető felelőssé az ilyen eseményekért. 
Az ápolónőknek és műtősnőknek is joguk van 
arra, hogy szexuális életet éljenek és a sze
gény Jakobovics Eugénia megánéletébc nem 
láthattunk és nem is avatkozhattunk bele, 
miután nem is lakott benn a kórházban. Itt 
soha nem mulasztotta el kötelességet, sót a 
leglelkiismeretesebb. legkitűnőbb munkatár
sunk volt, akinek halála érzékeny vesztesé
get jelent a zsidókórházra.

Jukobovics Eugénia a Bujza-ulca 25. szám 
alatt lakott albérleti szobában és

házigazdái szerint is diszkréten és na
gyon szolidan élt,

este csak ritkán maradt el hazulról és úgy 
tudták, hogy minden útja lakása és a zsidó- 
kórház között bonyolódott le. Kezdetben a 
szidókórházban lakott Jakobovics Eugénia, 
azonban tavaly súlyos izületi gyulladáson cs 
mandula-operáción cselt át és azután kért en
gedélyt arra, hogy a kórházon kívül lakhas 
són. Akkor azt azzal indokolta, hogy a kór 
házban kissé nedves az a szoba, ahol lakott 
a valóságban azonban elköltözése valószínű 
lég már szerelmi ügyével volt kapcsolatban.

A szerencsétlen sorsú fiatal nő egy hónapig 
ilit a János-szanatóriumban ápolás alatt. A 
szanatórium vezetősége részéről kérdésünkre 
a következő információt kaptuk:

__ Jakobovics Eugéniát már sulyas álla
potban,

A Magyar Hétfő részletesen megírta, hogy 
a MEFHOSZ akciói indított annak kikulatá- 
sára, kik azok a tisztviselők, akik több igen 
jó l jövedelmező állással rendelkeznek. A 
MF.FHOSZ vezetőségéből alakult bizottság, 
amely ezt a statisztikát összeállítja, kibővíti 
akcióját és csatlakozásra szólítja fel a társa
dalmi egyesületeket és szövetségeket.

A MEFHOSZ bizottsága lapunk utján ké
réssel fordul a közönséghez, hogy az adatok 
könnyebb feldolgozása és ellenőrzése érdeké
ben hetenként más és más foglalkozási ágak 
álláshalmozóit közöljék velük, mert a levelek 
szortírozásával napok telnek el.

Az c héten beérkezett levelek közül néhány 
érdekesebb adattal birót közlünk:

té r ig  Béla nyugalmazott miniszter, a Fu- 
tura elnöke és a Károlyi-vágyon gondnoka.

Márkus Imre ny. I. kér. elöljáró, felesége 
kétemeletes ázzál rendelkezik és a szénatéri 
piacon forgalmi ellenőr.

Hádaij Gyula ny. földmivelésügyi minisz
teri tanácsos, a Gyógynövényforgalmi Iroda 
igazgatója, a Dunaliaraszti kosárfonóüzeni 
vezetője és a Növényvédelem és Kertészet cimü 
szaklap szerkesztője.

Dr. Pápa Arnold tb. vm. tiszlifőorvos, Bács
almás község ügyvezető orvosa, a tüdőbeteg- 
gondozó orvosa, a Stefánia gyermekgondozó 
orvosa, a Községi szülőotthon orvosa, MáV

pénztári orvos, a M. kir. Posta orvosa, az ál
lami polgári fiú- és leányiskola orvosa és ura
dalmi orvos.

Paganini Frigyes ny. MÁV főellcnőr nyug
dijat kap a MÁV-tól és a Köztisztviselőktől, 
aligazgatója a Köztisztviselők Fogyasztási 
Szövetkezetének és állása van a MÁV segély- 
szövetkezeténél.

Ugyanekkor megemlítjük, hogy Schmidt 
őzsef, az O TT  igazgatója, akiről mull heti 
/álltunkban irtunk, bejelentette, hogy a 
BESzKKT-nál viselt fűszaktanáesadói állásá
éi lemondott.

A MEFHOSz vezetőségéből alakult bizott
ság parlamenti akciójának megkezdését a 
jövő hétre halasztotta.

Az állástalan fiatalok táborában rossz szem
mel nézik Buzáth János akcióját, amelyet az 
alpolgármesteri állás elnyeréséért folytat. Bu
záth tudniiillik elmúlt hatvan eves, letelt a 
nagy ven éves szolgálati ideje és mégsem akar 
távozni helyéről. Érdekes, hogy ép a szociál
demokraták támogatják ebben az akcióban, 
holott ép ez a párt tűzte ki egyik program
pontjául, hogy az állástalanokat munkához 
segíti.

Szilg T ibor öt orvosi állást tölt be Debre
cenben, dr. Torcsányi Géza városi tisztiorvos, 
hivatali és privát prakszisán felül további há
rom közintézmény vezető orvosa. F ix illetmé
nyeik meghaladják a havi 800 pengőt.

NE KÍSÉRLETEZZEK!

EZERT ISMÉTELJÜK:

A  j ó  v a r r ó g é p  g y á r t á s a

pneciziósmunka!
E z é r t  n e m  t u d  m i n d e n  g y á r  
v a r r ó g é p e t  e l ő á l l í t a n i !

Singer varrógépek
azonban é v t i z e d e s  tapaszta la tok  a lap ján ,

k i z á r ó l a g o s a n  v a r r ó g é p e k e t  
g y á r t ó  ü z e m b e n  készülnek!

SINGER VARRÓGÉPEK
világhírűek!

S i n g e r  v a r r ó g é p  r é s z v é n y t á r s a s á g
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közöt ni Önnel

KÉTHÓNAPI HARAG utún kibékült. —  re
mélhetően végleg —  a legaranyosabb pesti pri- 
donna, Fejes 'Feri és vőlegénye, Kallós László 
gyáros. Az esküvőt pedig már oly gyakran és 
oly régen festették a falra, amig most május
ban tényleg megles/, l'jabb  harag kizárva.

HAZAJÖTT rövid, esetleg hosszabb tartóz
kodásra a sudár, szénfeketehaju, cjszemii 
moziszinésznö, aki évekig csillaga volt Buda
pest mondáin életének. Bcrényi Nusi mert 
róla szól a legenda —  párizsi tartózkodása 
idején megismerkedett egy dúsgazdag javai 
ültetvényessel, aki feleségül akarja venni. Az 
ültetvényes most hazautazott, a italai mozi- 
szinésznő pedig hazajött Budapesttől el- 
bucsuzni. Mert .láváig messze az ut.

ÉS KIBÉKÜLT —  ha ez soknak nem is tet
szik —  a díjnyertes bulikutyák primadonna- 
gazdája cs a fiatal gróf. És a harag —  ha so
kan meg is pukkadnak —  nem három hétig, 
csak három napig tartott. De a grófnak ez is 
elég volt.

HA az „Okos mama ' még megy egy hétig, 
február 22-én, ha nem megy, már előbb utazik 
Párizsba Fedők Sári. Párizsim! a Riviérára 
utazik Zsa/sa. Egy kis pihenés igazában ráfér.

A ROYAL-SZALLÓ fehértermében is meg
nyílik hétfőn a fedett golfpálya, amely Kchr- 
liny Béla, Magyarország lenniszbajnokának 
tervei szerint készült el. De természetesen ér
vényesült ennek a harmadik pesti golfpályá
nak megcsinálásában az a rengeteg Ízlés és ta
pasztalat, amelyet Korányi Zoltán, a Roval- 
éttermek kitűnő igazgatója gyakori külföldi 
utazásaiból hozol! haza.

M A G Y A R H É T F
1931 FEBRUÁR n

CO RTH Y M YRÁT. a lnidapsesti művész
világ egyik legkedvesebb tagját érdekes meg
hívás szölitotla el Indiába. A vendéglátó í-«- 
hore maharadzsája, aki udvarmcsteri hivatala 
alján fejezte ki kérését, hogy Porthv Myrál 
vendégül láthassa. A művésznő, aki jelenleg 
Párizsban van, kél év előtti földkörüli útja al 
kaiméval ismerkedett meg az indiai nagvurral.

ÖRÖK HIBA. ha nem az veszi át a telefon
üzenetét, akit illet. Igv történt a kis dunaparti 
bárban, ahol éppen egyik vendég óhajtott tele 
ionon beszélni, amikor egV csicsergő (ekeit: 
női bárig szólt bélé:

—- Halló, X. bár?! Kérem . . .  igazgató ur
nák megmondani, hogy önagysága egy félóra 
múlva olt lesz!

\ vendég ur. aki ismerte, vagy legalább is 
azt hitte, hogy ismeri az igazgató ur nexusát, 
kedvesen mondta:

Ugyebár, X-ué nagyságos asszony beszél?
Mire egy sértődött hang válaszolta:

Szó sincs róla, kérem, itt .1. művésznő.
És félóra múltán, mint a gépfegyvertűz pal 

b igott'a szemrehányás az igazgató ur asztala 
nál Ha ezt a másik, —  a szőke hang tulajdo
nosa hallotta volna. Ha egyébként igaz, a 
szőke is. a fekete, is a Riviérára készült Még 
íi’ssze is hékiilnek.

A LIPÓTVÁROSBAN' most másról sem be
szélnek. mint a négyes válásról, amely oly hír- 
leien jött, mint derült égből a villámcsapás. 
Itt adva vannak a párok: a kopasz bank 
íötisztvisclö és szőke felesége, a fiatal, alig pár- 
hónapos gépészmérnök és felesége. Törlént 
pedig, hogy a banktisztviselő-férj és a gépész- 
mérnök felesége, ha függetlenül is, de együtt 
szálllak be a Keleti-pályaudvaron egy elsőosz 
lálvu fülkébe, a kelenföldi pályaudvaron pe
dig beszállt n feleség. Botrány. Most folyik a 
válópijr, addig is a megcsalt asszony és a meg 
csalt férj délelőttönként ott ülnek a belvárosi 
sörözőben és megbeszélik a válóper kimenete
léi. Esetleg egy uj esküvő részidőit.

A JÖVÖ hónapban lesz az esküvője a her
cegnek, aki nemrég vált el az elhunyt, nagy 
szerű politikus gróf leányától. A menyasszony 
a budapesti társaság egyik ismert tagja.

A SZŐKE KIS SZÍNÉSZNŐ, aki egyébként 
szellemes kiszólásairól híres, miután elkísérte 
barátját a Szerecscn-ulcai mulatóba, elment 
egy nöismcröséhcz rumvzai. „Vele" abban 
maradt, hogy másnap találkoznak. Javában 
rumyzett, am ikor szólt a telefon és a házi
asszony így szólt a telefonba:

—  Jó estél, kedves, m indjárt küldöm . . .
— De kérem, —  felelte a férfi —  én nem...
—- Jó, jó, ne vicceljen, küldöm . . .
—  De nem. én nekem eszem ágában sin

csen, hiszen v hazament, jöhetnénk rumyzni?
Persze itt ntár a kis művésznő is felvette 

h másik kagylót és a legnagyobb csodálkozás
sal hallotta, hogy szerelme —  aki azt hitte 
róla, hogy ő már régen alszik, —  társasággal 
rumyzni akar!, ugyanott, ahol 6. Most a sza
kításról tárgyalnak a felek.

V a l ó d i  a v á l e l  R o s k o p f

ráyM ras*
Donbló Araiéne. olyan mint na arany 

S pengő so  fillér.
Szállítás utánvéttel. AlspHtatolt 1894. 
Pg| lU PED  érás és ékszerész 
O L L In U C n  Budapest Kálvin-tér 3. 

S&gy raktár arany és C2iJst órákban és ékszerekben

Magyarország elleni retorziót 
sürgetnek a horvátországi bomba

merényletek miatt
Magyarellenes izgatás a soproni bombagyártások meséjével 

Tömeges letartóztatások Jugoszláviában
Néhány héttel ezelőtt elsőnek és egyedül a ■ 

„Magyar Hétfő'* számolt i>e részletes tudósítá
sokban a Jugoszláviában leleplezett katonai 
összeesküvésről, valamint a horvátországi 
bombamerényletekről. amelyek Zágrábban 
Sándor szerb király látogatásával kapcsolat
ban játszódtak 1c.

Ügyetlen magyar lap sem \ctt tudomást 
ezekről az eseményekről, sőt egyes lapok 
jónak látták cáfolni a leghitelesebb for

rásból nyert értesüléseinket.

Most azután hetek múltával a szerb kormául} 
félhivatalosa, a belgrádi Avula Távirati Iroda  
hivatalos jelentést is adott ki a különböző me
rényletek ügyében folyamatban levő vizsgálta
tokró l és ennek a szerb hivatalos jelentésnek 
az alapján foglalkozik, —  több hetes késéssel, 
—  a magyar sajtó is a jugoszláviai események
kel. Most egyszerre felfedezik egyes lapok, 
hogy még sem olyan fenékig tejfel a —  kon
szolidáció Jugoszláviában, mini ahogy azt b i
zonyos oldalról szeretnék elhitetni . . .

A különböző bombamerényletek ügyében le- 
folytalolt nyomozásról kiadott jugoszláv hiva
talos jelentés legérdekesebb része az. amely 
szerint a tíarics And ríja novagradiskai polgár- 
mester meggyilkolása ügyében folytatott nyo
mozás megállapította, hogy a bűncselekmény 
egyik részese. Ljevákovics Iván, W alter Román 
álnévre kiállított magyar útlevéllel utazott 
Jugoszláviába és a bombák gyártására és ke
zelésére Sopronban oktatták ki. A zágrábi báni 
palota ellen in! zclt bombamerénylet ügyében 
pedig azt állapította volna meg a vizsgálat, 
hogy a merénylők a bombát a jugoszláv határ

közelében magyar területen lakói Lichter Gusz
távtól kapták.

A hivatalos jelentésnek ezeket az állítá
sait a jugoszláviai sajtó felhasználja arra, 

hogy Magyarország ellen uszitaou.
A jugoszláviai lapok, nemcsak a szerb, ha

nem a megszállt területen megjelenő magyai 
és német lapok is, -— nyilván utasításra — 
szombati és vasárnapi számaikban nagyrészt 
vezércikkekben foglalkoznak a soproni bom
bagyártás és a hamis magyar útlevél meséjé
vel és megállapítják, hogy pokolgépekkel nem 
lehet barátságos szomszédi politikát folytatni, 
sőt a lapok nagy része azt is hangsúlyozza, 
hogy

a jugoszláv közvélemény felháborodva 
azonnali megtorlást követel Magyar- 

ország ellen.
.1 szerb sajtó követeli, hogy a magyar kor
mány kétszer huszonnégy órán belül erélyes 
vizsgálattal derítsen fényt ebben az üyyben és 
szigorúan büntesse meg azokat a hivatalos 
közegeket, akiknek * tudomásuk volt a ma
gyar területen folyó horvát összeesküvésről.» 

Néhány nap óta tömeges letartóztatáso
kat foganatosítanak Jugoszláviában a 

bombamerényletek miatt.

és nagyrészt természetesen ártatlan ©ciberékéi 
vesznek őrizetbe minden komoly gyanuok nél
kül. Zágrábban és Horvátországban egymást 
érik a letartóztatások és a jó  alkalmat a ható
ságok örömmel használják fel arra, hogy min
denkit, akinek valami köze van a horvát pa- 
rasztmozgalomhoz, vagy egyébként nem eléggé 
„ m e g b íz h a t ó 1*, börtönbe juttassanak-

A  Dunahidakhoz való hozzá
járulás költségeit a Községi 

Takarék megszerzi
A Iliden hozlak nyilvánosságra az óbudai 

Dunahig tervpályázatának eredményét, A pályá
zatra meglepően sok értékes tervet adtak he, ami 
a magyar mérnökök kvalitását dicséri.

Az első dijat Mihailt eh Győző és IVVí, Idcr (ívnia 
műegyetemi tanárok közös pályaterve nyerte. 
Mihailich professzor nagy tudásának, munka
szeretetének és kiváló tehetségének való volt ez 
nagy munka. A második dijat la két dijat össze
sítették és két első dijai a .>0000 pengőt adtak 
ki\ Kossalka J.tnos dr. műegyetemi tanár rend 
kívül értékes tervének ítélték. A díjnyertes mun
kák végeredményben hasonló elgondoláson ala
pulnak. .1 két közszeretetben átlő műegyetemi 
tanár mankói jut méltán részesítették az első d íj
ban s az egész mérnöktársadalom örömmel vette 
tudomásul az igazságos döntést.

A nagyközönséget most már az érdekli, hogy 
mikor kerülnek tényleg kivitelre ezek a tervek, 
mikr valósítja meg Búd János keieskedelmi mi- 
nis/ter a minisztertanács határozatát, mikor 
szerzi meg a hidak építésére szükséges pénz

összegeket. Búd János miniszter a főváros nj 
vezetőségével a főváros pénzbeli hozzájárulásá
nak ügyét fogja megbeszélni.

Mint ismeretes, a Duna hidakhoz való hozzá
járulási köllséget a főváros az uj kölcsönből 
szándékozott előteremteni. Tekintettel azonban 
arra, hogy Wckcrlc Sándor pénzügyminiszter az 
állami kölcsön felvétele, illetve kibocsátása előtt 
semmiféle kölcsön kibocsátására nem ad enge
délyi, ilyen formán a főváros nagy kölesönének 
kontrahálása halasztást szenved. Á Duna-hidak- 
hoz való pénzbeli hozzájárulás azonban ennek 
ellenére is fennáll. A fedezetről tehát gondos
kodni kell.

1' rlesülésiin k szerint
a Községi Takarékpénztár a Duna hidakhoz 
való hozzájárulási költségre 3 hitelajánlattal 

is rendelkezik,
még pedig angol, amerikai, sőt legújabban egy 
svnjri tőkecsoportéval. A főváros hozzájárulása 
nak előfeltétele azonban az. hogy hídpénzt sem 
gyalogosoktól, sem jármüvektől n on szedhetnek, 
mert lehetetlen, hogy Pest és Buda közötti össze
köttetés vám lefizetése ellenében legyen csak le- 
hclséges. Kgy forradalomnak kellett jönni, amely 
eltörölte ezt az anomáliát. A bekére való állé 
résnek azonban semmikép sem módja az, hogy 
egy ósdi és nehézkes dolgot újból életbe Icptes-ósdi 
senek.

r-, HTRlTT-a

M I  V O L T
A  V A S Á R N A P I  L A P O K B A N ?

Pesti Hírlap
Talán nem veszi rossznéven a 1*. II.. ha 

címe alatt jelentjük be, hogy a vasárnapi la
pokra rányomta a rossz időjárás a bélyegét: 
ködös, szürke volt minden. Még szerencse, 
hogy Eckhardt T ibor a köznapi unalom pa
razsát megszurkálta azzal uj világháburu 
van a láthatáron. Hogy egyre élesedik a fran
cia-német ellentét és aztán nincs kizárva, 
hogy az uj világégésbe beleszól az orosz rém 
is. Nem elég az embernek, hogy az árverését 
éphogv el tudta lialasztatni, most már a jám 
bor polgár azonkívül, hogy megtudja, vájjon 
lyukas-e gyermekének a kalucsnija, kényte
len figyelni a francia-német ellentéteket is, 
Ó béke! . . .

N É P S Z A V A
Gödöllőn ujjlenyomatokat veitek fel a munka

nélküliekről. Égy csendőr elvódt asszonyt vett cl 
feleségül. mire kénytelen volt kilépni a csendőr
ség kötelékéből. Gödöllőn lakik nyugalmazott

köztisztviselő apjánál nejével együtt. Őket sem 
kerülte el a közigazgatási intézkedés: a volt 
csendőr és felesége is ujjlenyomatra kerültek. 
Most pedig adunk egy kis farsangi utóikat is. 
Cukros ember tehet a bajai polgármester, aki 
meg rendszabályozta népének a jókedvét, mert 
elrendelte, hogy 600 pengős pénzbüntetéssel kell 
sújtani azt. aki a huslwgyókeddi felvonuláskor 
medvetáncoltatónak maszkírozza ki magát vagy 
a drága álarc helyett lekvárral keni be vihogó 
pofáját. Prosit, Herr fíürgcrmeis’cr.* Jó farsan
got — Raján

I0 B H P
Végre egy jó közgzudasági hir. Mégpedig Ma

gyar Pál vezércikkéből. Amerikában enyhüli a 
válság s a vállalkozók nem engedik heverni tét
lenül tőkéiket. Felszólítja a magyar kapitalistá
kat, ne engedjék, hogy lomhaságba fúljon a ma
gyar vállalkozói készség. Ha étihez még hozzá
vesszük a lap értesülését, hogy Ráthouyi Ákos, 
az egykori híres bonviván fia moziszinész lelt, 
akkor találkoztunk az élet optimista színeivel. 
Reméljük, ennyi elég?

A  tá n c o ló  n ő
semmiképpen sem nélkülözheti a dr. Morisson-1 hajszálakat. A dr. Morisson-Depiiálornak kelte- 
féle szőrlcteuitő Mepilátórt, mert az hónaljáról | mos az. illata, nem ártalmas és teljesen megbíz 
axntmal. Wj 'M wn nMrM ettóvoKtja a felesleges | ható és" használata egyszerű.

Fent és lent...
Hivatalban,
irodában,
boltban,
műhelyben

idegekre menő küzdelem

folyik a létért.

Szakítson tehát 
az idegpusztitó 
nikotinnal és

sz ív jon

N i U o i e x e i

A P. N. megerősíti a Magyar H írlap állít* 
sát, mert örömmel jelenti, hogy az ameriks: 
tőzsde érzékeny szeizmográf, megérezte a fen 
gercntuli világ gazdasági életének örvendetes 
javulását. Szabó László elismeréssel adózik - 
pesterzsébeti pénzhamisító gép csinálóinak, 
akiknek a masinájáról megállapította a rend
őrség. hogy majdnem tökéletes. Ha Amerika 
bán valaki ügyesen hamisít bankjegyet, jól 
jövedelmező állást kap az állam i bankjegy 
osztályon, mini használható, tehetséges cm- 
l#*r. Az ügyes pénzhamisító polgári karriert 
csinálhat. Nem lehetne a miénket odaküldeni1'

NEMZETT ÓSÁG
Követelik, hogy Zuglót ezentúl Domonkos 

rostiak hívják. Hogy az érzékenyeket é* idege 
seket megnyugtassuk, lapunk ama tiz év alatt, 
amíg ez a terv a városháza gyors hivatali kohó 
jában megvalósulásra elér, nem avatkozunk bele 
a fontos kérdésbe. Ks még mondja valaki, hn?i 
nem vagyunk tárgyilagosak!...

Ú JSÁ G
\ háborús scrnlckirálykát» a jövő számban 

befejezik. Ez az a memoár. amely azt állította,, 
hogy magyarok is ott voltak a cár meggyilkoló 
sóinál. Három folytatás ép elég is volt. M g 
két esemény: a golyva gyógyítható és valaki a: 
apróban sruzs nciküli leány/- keres.

Budapesti H ír l a p
K lebrhbcrg  ismerteti a balatoni ankét ered

ményét: n balatoni vonat Budapestről k iin 
dul ikí valósággal S betűt ir  le amíg eléri a 
magyar tengert. Követeli a nyílegyenes pa 
iyát. Buday Barna, Miln.lay István könyvével 
vitatkozva, leszögezi a véleményét: a napszá 
mosok, egy ket holdasok földéhségét nem le
het földdel orvosolni.

M I C T I B S i f .
Ot legyet egy csapásra! Feltűnés,-, keltő vérer

eikkel irt Milntay l akatos I.ászló, Hrod. Sándor, 
Szomory Dezső, Molnár Ferene és a" Salorne- 
lörlénel ellen. Azt állítja természetesen, hogy ez 
írók darabjaiban hol kikeresztelkedett, hol ki- 
kereszlelctlen z.s. . «  nők nicgkinnzzák a keresz- 
ténv, jórészt katonatiszti foglalkozása férfiakat, 
sőt még Erdős Renét is kifogásolja, Inig. Herr 
fehi Ctarissz ..úgy bánik a keresztény férfival, 
mint a lovával vagy a kutyájával.. Megdöbben 
tűnk a vezéreikk olvasására. Elgondoljuk, hogy 
Milntay a kommunizmus utáni napokban meny 
nyíre védte í ratnia Kiss Mihálstnl az üldözött 
polgárokat. Most, uram bocsáss, kiderül, hogy 
ez a Szomory Is egy verekedő bicskás legén.. 
Ks ez a Salome Molnár Ferrnrre! összebeszéli 
az Orezy-kávéházban . . .  Mlllen id ők ... A hírek 
közt olvassak, hogy a gimnáziumok olvasó 
könyvében a Nemzeti Dal szövegét rosszul köz
ük te, tehát az nj generárió már helytelenül ta
nulja.

3 0
szenzációs riport

F A L U S  FERENC
riportlapjábao. a

HETI u s i n i i
«
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A G Y A R  H É T F Ő ,

A „przemysli hős“ regényünk 
legszorgalmasabb olvasója

Beszélgetés Tam ásy Á rp ád  táborszernaggyal, a 
vár volt parancsnokával

<-•1 przemysli viir titkuh  nemcsak azok kö
rében vallott ki rendkívüli érdeklődést, akik 
a vár védöseregében végigszenvedték az ese
ményeket, de nz egész ország élénk érdeklődé- 
séj maga után vonta.

Napról-napra százszámra érkeznek olva
sóinktól szerkesztőségünkbe azok a leve
lek. amelyek az előző folytatások megkül
dését sürgetik, s adataikkal hozzájárul

nak közleményeink kiegészítéséhez.

Alkalmunk volt beszélni most azzal a fér
fiúval, aki kétségtelenül a légii lel ékesebb 
arra, hogy a Przcmysíivel kapcsolatos kérdé
sekről nyilatkozzon. Margit-köruti, harctéri 
trófeákkal díszített otthonában fogadta ta 
mási/ Árpád nyug. táborszernagy a « Magyar 
Hétfőn  munkatársát:

Hégi. szomorú emlékek —  mondja rc- 
7Ígnáltan a przemysli hős, akiről még ma is 
látszik, hogy az osztrák-magyar hadsereg leg
hatalmasabb várát méltán bízhatták védel
mére —  amelyek ma már szinte elmosódtak 
az ember emlékezetében. \ világháború egvik 
legszenzációsabb eseménye volt a vár elestc 
és ina már mégis nehéz pontosan visszaem
lékezni az eseményekre. Mint ismeretes, éli is 
hadifogságba kerültem, majd onnan hazake
rülve, 1918-ban újbóli harctéri szolgálatra 
osztottak be és az olasz hadszíntérre vezényel

lek. Az oltani ugyancsak nagy horderejű ese
mények a kozbeneső, izgalmaktól teli évtized 
titán már szinte egybefolynak és nehéz széj- 
jelválasztani az apró részleteket. ..

—  A «Magyar Hctfő»-bcn érdeklődéssel 
olvastam « A przemysli vár titka iét, 
amely írói megvilágításban tárja fel azo
kat az epizódokat, amelyeket annak Írója

maga is átélt.

—  Bár még ma sem tartom elérkezettnek 
az időt és elég nagynak a történelmi távlatot 
arra. hogy Przemysl-ről történelmi vonatkozás
ban írjanak, mégis szívesen bocsátanain a 
"Magyar H étfő i rendelkezésére is adataimat, 
ha azok még birtokomban lennének. A fog
ságból visszatérve megírtam részletes jelenté
semet és feltártam tapasztalataimat, a terje
delmes munkát pedig az illetékes hatóságnak 
adtam át, akik jelentésemet forrásképen fel 
fogják talán még használni.

—- Tovább is érdeklődéssel fogom kí
sérni Lévai Jenő przemysli leírásait, mert 
engem is érdekel, hogy milyennek látta 
az általam ismert eseményeket egy olyan 
tiszt, aki nemcsak a katona, hanem az 
ujságiró szemüvegén keresztül nézi azt, 

ami körülötte történik.

I n másy tábornok még az előszobában is 
újból megnyugtat, hogy nagyon sajnálja, nem 
áll módjában kiegészíteni azokat a nagyon 
érdekes adatokat, amelyeket <Magyar Hétfőn 
főszerkesztője Przemysl várában maga gyű j
tött és mindmáig m egőrzö tt...

(h. z.)

A  k é t  R o t h h a r t
U d v h a d s e r e g  t u d t a  n é l k ü l  k o m m u n i s t a  ö s s z e j ö v e t e l e k  

i s  v o l t a k  a  D o b o z i - u t c a i  m e n h e l y e n

A Magyar Hétfő multheti számában a készülő 
kommunista tüntetéssel kapcsolatban mcg.'iilapi- 
toltuk, hogy egyes kommunista vezérek az Üdv- 
hadsereg inenhelyét használták fel titkos megbe
széléseik színhelyéül. Cikkünkben megemlítettük 
Hothbart Miéinek, Hevesi volt népbiztos felesé
gének nevét, mire Ru&ár József, az Üdvhadserc" 
Szerdahelyi-utcai menházának kapitánya szel 
lenieskcdö nyilatkozatot tett közzé egyes napila
pokban. amelyben megállapítja, hogy

» van a meiihelyén egy Kótlihart Micike, de az 
macska».

\/ok. akik 1918 táján a budapesti Tudomány- 
egyelem hallgatói voltak, még emlékeznek a gn- 
lileisfák sorában is radikális álláspontot képviselő 
ttothbart Miéire, aki Kun Béla közvetlen környe
zetéhez tartozott cs azért ment formailag férjhez, 
ln»gy hozományát kézhez kapva, a kommunista 
mozgalom céljaira fordíthassa. Ezenkívül az 
ügyészségen elfekvő akták is tanúskodhatnak 
működéséről. Az. azóta elhunyt Wre.s ügyész ve
zette ellene a nyomozást. Végezetül pedig vannak 
és élnek a fővárosban rokonai, akik igazolhatják, 
hogy fíőthbart Mici cikhkiink megjelenésekor 
még Budapesten tartózkodott

Nem állítottuk, hogy az Tdvliadsereg vezető- 
m gc tudott volna a találkozásokról, hiszen az 
csak természetes, hogy ha tudtak volna ráta. meg-

akadályozták volna azt, mert elveik merő ellen
téte a bolsevizmus. Éppen azért szemelték ki 
maguknak az í dvhadsereg védő-leplét a boiseviki 
vezetők, mert ladták, hogy a hatóságok nem el
lenőrzik az Üdvhadsereg menhelyeit oly szigo
rúan.

Miközben az. üdvhadseregbeli lisztek hirdették 
az evangéliumot, azalatt ók egy titkos köszöntési 
módjukról megismerték egymást és letárgyalták 
scjl-szervezkedesi kérdéseikel

Az Udvhadsereg a megtért bűnösöket magába 
fogadja akkor is, ha kommunisták voltak. Hogy 
a megtérés őszinte-e, vagy sem, azt ki tudja 
m e gá llap íta n iígy történt azután, hogy egy az 
( dvhadsereg Dobozi-utcai házában lakó égvén, 
ki Hudolfi néven is szerepelt, de a Dobozi-utcá
ban más névre szóllak hamis személyazonossági 
igazolványai, kommunista üzelmek miatt, mintegy 
három hónappal ezelőtt a harmadik, az igazi ne
vén került letartóztatásba.

Hangsúlyozzuk tehát, hogy olcsó szcllemeskc- 
dés helyett okosabban tennék az üdvhadsereg 
budapesti vezetői, ha az eddiginél is még foko
zottabb figyelemmel ellenőriznék incnhclyeiket. 
hogy oda ne furakodhassannk he oda nem illő 
elemek.

De ugyanez! ajánljuk az illetékes hatóságok 
figyelmébe is . . . .

Balkáni leánykereskedelmet 
bonyolítanak le Budapesten 

a zugügynökök
Általános razzián felülvizsgálják az artistaügynöki

engedélyeket
Krngetfg panasz és bejelentés érkezett az ] 

utóbbi időben a budapesti főkapitányságra, hog> : 
lelkiismeretlen, artislaügynökökként fellépő egyé 
nck fiatat leányokat szerződtetnek különböző 
balkáni mulatóhelyekre, ahonnan aztán a sze- 
rcuesétle.n áldozatok soha többé nem tudnak 
'  isszakr rülni Magyarországra. Elvesznek, elziille 
„rk uhban a borzalmas erkölcsi fertőben, ame-

1 DL A L IS  TÜSÖK- 
LS S Z Á J  FERTŐT LES1TÖ

Ivei az ilyen állítólagos mulatóknak a kerete 
nyújt.

■\ bejelentések alapján bosszú időn keresztül 
detektívek nyomozlak az ügyben és megállapítot
ták, hogy züg-arlistaügyuökiik csábítgatják meg
szédüli ígéretekkel a tapasztalatlan fiatal lányo
kat és tulajdonképpen az artislaszerzödtctés cé
gére alatt lelketlen leánykereskedelem folyik. 
Kiderült az is. hogy az utóbbi hónapok során 
nagyon sok, főként Irányokból álló, tánrlrupp 
hagyta el Magynországot, amelyek a Balkánon 
vagy egyik keleti mulatóban kötöttek ki és meg- 
érkczé'iik utón olyan borzalmakat tapasztaltak. 
Iiugv esdeklő leveleket írtak haza hozzátartozóik 
nak, váltsák ki őket. mert nem birják el a kör
nyezetet. Több arlistaközvetiléssel foglalkozó 
ügynököt beidézlek a rendőrségre és kihallgat
ták őket a szerződtetésekre vonatkozóan.

A főkapitány rendeletét adott ki. hogy az ügy
nökök engedélyét vizsgálják felül, mert csak 
olyan engedély érvényes, amelyet a kereskedelmi 
minisztérium adott ki. Általános razzia kereté
ben revízió alá veszik az összes engedélyeseket és 
azokat, akik nem tudják kellőképpen igazolni 
működésűk erkölesi alapját, rendőrségi kihall
gatásuk után közveszélyes munkakerHIés elmén a
■ ..InnolliírllSI VÍS7.Ík.

hímezzük meg
világhírű Pfaff 
himző-gépeinken a

F e n y v e s  F e h é r
árusításunk alatt vett fehérneműkön, asztalnemükön, 
ágynemükön és törülközőkön monogramját, továbbá 
az utolsó 2 héten, február 16— 28-ig női fehérnemű 
osztályunk pénztára O  k i  fizz  e l e i t  Ö S S Z e g  
fe lé t  v issza té rn i egy vásárlási utalvánnyal. 
Ezen utalvány ellenében többi o s z t á l y a i n k o n  

bármi vásárolható.
F inom  kelengyéje  b e s ze rzé s é re  

a le g fő b b  a lk a lo m !
M i a u d  á r a i n k  c s a k  a  F E N Y V E S  F E H É R  F E B R U Á R J A  

á r u s í t á s  a l a t t  é r v é n y e s e k  :

L e n -é s  pam utvásznak, 
Aszta lnem űéit

Madapoían siffon „ blI>1,6gbeleng vem inőségek ... P 1.10 —.98,

Pamutvásznak ‘iri'6' VAoAAo 
Batiszt siffon iSMÜ. XTÍ*tSTC 
Lepedő különlegesség r804klTSitartós, dnplsszóiee métere . ..............P
Kész lepedő ^
Papianlepedö creton iS “««t,r. .• 
Ágynemű damasztnagy mintaválasztékban...___ ... ... — P
Kanavasz srintirtó nép minták .. _— P
Intet langin) tolliló. bőrerfls minőségben ... P
Raye Cöpper ISSEK?* *"7‘s ... *
Férfiinganyag tinóm kis mintázattal ... P
Darázsfészek törü közőerős szövésű, tó minőség színes bordűrrel ...P
Konyhatörülközö S I ° “ I,'™ _ P
TÖrÜlkÖZŐ hófehér, U'rrerös, .....?
Damaszt törülköző íoom „rt4.
minőség szép mintázattal .............. ... P

Lendamaszt törülköző 50-100 n.igen Jó kelengye minőség.................. P
Frottír törülköző
Flanel portörlő urMl mM,ée ... _ r
Edéfiy tÖrlÖ 0, kék kockis, asrsbja P
Edénytörlö ;o 65X55 cra -

nagyság _
F6Í10P abrOSZ meghízható ,ó minőség,I40VI4U cm szegve, darabja ........ — — P
Damaszt abrosz ,clvera ,éBja.gyönyörű mintáz. I40V14O cm .. ....— 1
Damaszt szalvéta pkelengye minőség.tBlftGOfclCl ,, személyes . ... _ -.....— P
Damaszt étkészlet Ss„ mé,yM.selyemfényű. kelengveininöscg ............ P
Kávéskészlet Ö .  í íS k íy í r ... p 
Damaszt kavéskészletszélű, szép mintákkal    P
Ajouros kavéskészlet

zzinben. «; személyes . . .....    P

- . 4 8
— . 8 8

1 .5 0
1 .0 5 !
3 .3 0
2 .4 5
1 .7 5  

—.9 2  
—.7 8
1 .2 8

—.9 8
—.5 8  I 
—.7 5
— .S S

1 .15

Ágynem űéit
l/ ;0 n á r n a  i£°n r»mut vászonból
I\IS p a r i i d  40X2 nagyság......... . ... P

Nagy párna -  *
Papianlepedö ^ £ £ ^ * 3 2 2 *
|/J0 női>na  elsőrangú pamntvásvonbó!,
IVlO p a l i k !  hímzett ős azenr mintával . P 
U nn i/  n á r n o  elsőrangn pamut vászonból, 
n d y j  p d r n d  hímzett és annr mintával P 
Á f t v l 'Ó Q 7 lp f  kitfino vászonból, OM y y  .\lrOt Itr l  hímzett és azenr miEtaTal

I ágykészlet áll:
t papianlepedö 130/180 nagyság 

nagy párna 78/100 nagyság 
1 kis párna 42/60 nagyság

1 .35
2 .5 0
5 .9 0  
2 .7 0
3 .9 0
1 .9 0

Kiüt papban mindkét ol4a:in mia-mis -| O Xt j
88ind finom klottból, most w ak____ ... P A  — • rkV/

Virágos Satm paplan “^„””““*^17.50  
i V ö i  reform  nadrágok

Selyem nadrág
nekben .................. . — ................. . -- P

Csíkos miianes nadrág ki. P 
Sarmos tricot ,li?.
T q |: n a r lr á n  mflselyemmet átssővn, belő! 
I tJii ildU I (ty  bolyhozva, egész nehéz jó

1 . (> 0  

1 .75
- . 2 8  
— . 3 o
—.0 8  I 
—.7 8  j

3 .—
1 .5 0  

—.8 0  
7 .8 0

1 0 .8 0
4 .7 0
7 .5 0
8 .5 0

| meleg minöaéfr .. — .. ... ......................... P
I

K esztyű k
Női és férfi n a p p a _______,
Női és férfi k lassé_____ _ T
NŐi mOSÓbŐr rehér ée iirg» síinken . P
NÖÍ éS férfi ,„rT,gbb aktiM .  . r 

ISiii harisnyák

1 .2 5  
1 .5 8  
2 9 0
2 .9 0

1 .8 0
1 .8 0
5 .5 0
1 .8 0

| Selyem harisnya ^ eSiTl*!:... p - . 9 8
1 .5 8  
1 .25  

- . 9 5

Müselymek és grenadinok _  4.^
gyönyörű minták, egységes áron. méterje P

160 cm. széles Tweed kelme
divatos, apró minták, méterje 2 .9 0

Férti fetférnem űek
F á i* fi in n  'őkélstes szabása.
» C I  II I I iy  k'itünö fehérnemüanyagból

Férfi ing 
Férfi ing
F rS lk k  in g  elĤ rsoga eirfonból, angol pikk!

Férfi hálóing

színes mintás raye anyagból,
bélelt mellel..........  ......... P
kiváló, színes mintás papiinból, 
bélelt mellel _ _  _ ... ... ... P

Férfi rövid nadrág . ,
Fór fi narirán ,10MZtl- P0mb06 íâ n-T C I im U I rty  kitűnő grádll anyagból :■

Férfi pyjama öltöny 3 , " *  ,

3 .6 0
5 .5 0
6 .9 0
8 .5 0
3 .9 0  
1 . 1 0  

3 .4 5
6 .9 0

Férfizok n i
Igen jó téli 
Múselyemmei átszőve 
Legfinomabb flór minőség

•ok szép divatmintákkai . . .

__  Q C
minőség tartus anyagból C

tartós jó ___ H tS

1 .35

Selyem harisnya ^
színekben minden (lirért garancia _ ^. _  I*

Sport harisnya .i.wc p
Kitűnő macco to],Sif4i,tgbR nltbn P

K ötöttcikkek
Gyermek puiover (ekér l<t_ .....P —.9 8

Számonként 20 fillé r  emeikedézzel

Női tenisz pulóver 'wííJKT. ” ir r 2 .5 0  
Női pulóver S S S  -  p I  SO

S zőn yeg  és függöny
Etamin Bommes Femmes

150X250 cm. méretben, hímzett motivval _I*
FntnQ7nnupn kh 70 cm «Ki<f8aéEi«8.I U lU b Z U Iiy  tJy drapp alapon prroe és zöld

csíkozással .................................................P

Rojtozott ágyelö ESSSSESZ
tokban ................ ........................... .... ... P

Flanel takaró komplett mérett<«i__ p

Rojtozott sezlon átvető
igen szép perzsa mintákkal .....................  P

Fehér és ecrü függöny grenadin
100 cm széles .......................... . _  ... P

150 cm déle» ... . _ ___ __  ........... I*

6 . .50 
1 .25
2 .9 0
3 .9 0

1 4 .8 0
1 .2 8
1 .9 5

N ő i- és  térfi cipők
Különböző fazonú lakkcipők,

barna és fekete samette antilop, fekete és 
barna bőrcipök, francia és trotteur sarokkal, 
kitűnő minőségek a legdivatosabb formákban. | í> 
minden pár szavatolta!! jó minőség, egységár P A  w *-

| Harisnya (hosszú) divat mint ás kiváló 
tartós minőség P 1 .3 5  |

Cégünk különleges farsangi 
olcsó árajánlata: „k„.
pántos és szatou estély: cifók a legdiva- Q  
tosabb kivitelben ............................  ... P t i

P ó r í i e in n l f  • Fekete box fűzős cipő, divatos 
TC I !it>l(JUIV . ajjpol formában, garantált. /% K/Y

tartós Jó minőség, kézimunka ... .. .......... P

Calvln-tér 7 . Vámház-körut 6 . Andrássy-ut 4 .
Postai rendeléseket utánvéttel bér mentve szállítunk. 
Kívánságra mintákat és k é p e s  á r j e g y z é k e t  küldünk.
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f e )  FILMHÍRADÓ
Az elmúlt héten nem volt nagy filmpremier.

* Radius változatos farsangi műsort hozott. Hír
adó, rajzos trükkfilm. kulyaburlcszk, cmberbur- 
leszk. Guttenhcrg-jazzband. spanyol énekesnők 
és táncosnők készítik elő a hnagulalot a föfilm- 
nek.az első ötfelvonásos Stan és Pan vígjáték
nak. A két amerikai komikus a közönség legna
gyobb meglepetésére — franciául beszél ebben a 
filmben. Stan és Pan természetesen

győzik az öt felvonást is humorral.

de a film rendezője nem bírja az iramot. Ez a 
két remek színész sokkal jobb rendezőt, jobb 
kiállítást és jobb partnereket érdemel.

A Corvin, Corso és Paine e uj filmje, \z ello
pott Madonna szintén a szccnáriumirónak és a 
rendezőnek köszönheti mérsékelt sikerét. A bűn
ügyi filmének legfontosabb követelménye a gyors 
tempó, változatos és váratlan fordulatokkal. 
Mindez hiányzik ebből a filmből. A tempó lassú, 
a bonyodalom erőszakolt, valószínűtlen és naiv.

Az Uránia cs az Ufa egy régi Stolz-operelt 
filmváltozatát mutatta be. A feleségem babája 
annakidején a Blaha Lujza-szinházban került 
színre, mérsékelt sikerrel. Ennek a Stolz-operelt- 
nek h zsüzséje — ezt most megállapíthattuk —

mukkal inkább való filmre, mint színpadra.

Annak ellenére, hogy a film egyáltalában nem 
emelkedik túl az átlagos produkción, sok kedves 
és mulatságos momentum van benne, amely első
sorban a színészek javára Írandó. M ai Hansen 
közvetlenül, kedvesen játszik. Szőke Szakáll gon
doskodik a nevetésekről. Lien Dyers, a női fő
szereplő nagyon passzív szerepet kapott. Játék
tudásáról nincs alkalma meggyőzni a közönsé
get, mindössze szépségét és kedvességét hasz
nálja fel a publikum meghódítására. (h. e.)

film:1
>* VIHARTORONY
o

rendező :

DUPONT
< színészek:

C O N R A D  V E ID T

2 F R IT Z  K O R T N E R , H E IN R IC H  G E O R G E
prem ier:

D É C S I
nap:

K E D D  február 17 Saschafilm

A 2 legjobb európai film
Amerika legtekintélyesebb színházi és mo- 

/iszuklapja. a Variéit/ legutóbbi száma cikket 
közöl az Őfelsége a szerelem berlini bemuta
tójáról. Az amerikai kritikus szerint Joe May 
film je a Kék angyal mellett a legjobb európai 
beszélöfilm. (Ez nagyon nagy dicséret, mert 
a Kék angyal Amerikában óriási siker.) D i
csérő szavakkal emlékszik meg a Variety 
kritikusa Nagy Katóról is. megírja, hogy 
magyar nő és azt jósolja, hogy erről a szí
nésznőről még nagyon sokat fog hallani a 
mozi közönség.

A Filmklubban hallottuk...
\z amerikai Universal filmgyár Berlinben revi- 

dcáltatja a „ Nyugaton a helyzet változatlan" cimü 
filmet. Hir szerint a filmet megvágják és néhány 
uj jelenetet készítenek, hogy elvegyék n német 
♦’llcnes élét. A revideált Remarquc-fihn olyan 
írsz. hogy a mozik tüntetés és botrány nélkül 
játszhatjuk. Valószínűleg Magyarországon is ezt 
a példányt küldik majd fel a cenzúrához.

Adolphe Menjout ujra felfedezték. Kiderült 
róla, hogy angu'ul, franciául, németül és olaszul 
tökéletesen beszél, ami nagy érték Hollywoodban. 
A .Metró Goldwyn hosszú időre leszerződtette az 
elegáns filmszínészt.

tieiger Richarri kormány főtanácsos, a Star-film 
volt vezérigazgatója ujra visszatér a filmszakma 
hoz. Perlinben telepedett le és már felvette az 
érintkezést a magyar fdmkölcsönzökket.

A nagy magyar lapkonszern egyik újságírója 
u Pammounthoz szerződött utazónak.

19.10 nyarán a magyar filmkölesönzök agyon 
konkurálták egymást Berlinben. Minden árat 
megadtak még a középszerű filmekért is. A rossz 
gazdasági viszonyok aztán keresztülhúzták ezt az 
optimista kalkulációt és a magyar filmhülrsün- 
zök két hónap előtt Berlinbe küldték Fodor 
Adolfot és Feldmann Izm i!, hogy alkudjanak le 
valamit a 3—4000 dolláros lieenedijakból. A két 
delegátus sikerrel végezte dolgát és utédag jól 
..lesirta** a magas árakat. Annál nagyobb meg
lepetést okozott az a hir. hogy a két delegátus 
közül az egyik, Feldmann Izsó, a jövő szezonra 
két filmet kötött le —  darabonként flOOO dollár
ért.

F.lara Row, akii clbocsájlolt titkárnője súlyos 
bolránvba kevert, egyelőre nem játszhat ameri
kai filmen, mert a Wojnen Clubok bojkott alá 
helyezték. Az indexre tett vöröshaju filmsztárnak 
az Ufa kábelileg szerződési ajánlatot küldött és 
Berlinbe hivta.

A két szomszédvár kibékült. A Kamara és
Uovn! Apolló együtt fogják játszani a «Mesék az 
iróséwrő’ > eimü Szoirah 'z y— Ahrahán Pál filmet.

Csütörtökön és pénteken négy uj Ufa-filmet 
imitálnák be a sajtónak és a mozisoknak. A 
négv film: Betörök. Vihar a Monthlanr felett, 
Dolly és A király parancsol.

Az amerikai filmgyárak évente sok 
millió pengőt visznek el Magyarországról
és most pár ezer pengő miatt egész sereg magyar 

egzisztenciát akarnak tönkretenni
A Magyar Hétfő lőtte- először szóvá ;jz amerikai 

és német híradók külföldön készült magyar fel
iratainak magyartalanságát cs helycirási hibáit. 
Most újabb veszedelem fenyegeti a magyar nyelv 
tisztaságát: az amerikai filmgyárak az összes kül
földi verziók feliratait Hollywoodban akarják 
elkészíteni, természetesen takarékossági okokból. 
A Fox már meg is kezdte ezt a munkát,

Hollywoodba szerződtrlelt egy jugoszláv új
ságírót, Sárin Jenőt, aki mint „language ex- 
pert* a Fox-filmek szerb, horváf, magyar, ro

mán és szlovák feliratait készíti.

Az ötnyelvű dramaturg munkája valószínűleg 
hasznos a filmgyárnak, de feltétlenül káros az 
öt nyelv tisztaságára. Ez! bizonyítja az első ma
gyar film, amely Sárin Jenő felirataival érkezeit 
Budapestre.

Az el*ő Hollywoodban került magyar felira
tokkal egyidejűleg utasítás érkezett a buria 
pesti Fox-ftók igazgatójához, hogy mondjon 
fid a cég régi dramaturgjának, Szántó Ar- 

niandnak.

Fel kell emelnünk a szavunkat az amerikai fcl- 
irat-dumping ellen, amely egy egész sereg közép
es kisegz.isztruciát fenne tönkre. ITa az ameri
kaiak keresztülviszik ezt a tervet, akkor

a magyar filmfeliratirók. rauláeiórajznlók. 
rngaszíóiáuv ok, laboratóriumi munkások

nagy része elveszti kenyerét

cs növelik a munkanélküliek amúgy is ijesztően 
nagy számát. Technikai okokból nincsen szükség 
arra. hogy a feliratok Hollywoodban készüljenek. 
A magyar laboratóriumok annyira tökéletes 
munkát végeznek, hogy

a román és jugoszláv filmkölesönzök Is Bu
dapesten rendelik a hangos feliratokat.

Igaz. hogy ezt az exportot veszély fenyegeti, inért 
úgy halljuk, hogy a román és jugoszláv kormány 
meg akarja tiltani a külföldön készült feliratok

felhasználását. Ha a kél szomszéd állam még azt 
se engedi meg. hogy a filmfeliratok technikai fel
dolgozását külföldön végezzek, akkor

százszorosán jobban kell vigyázni arra. hogy 
a feliratok szellemi része ne kerüljön he kül

földről.

A magyar filmcenzura nem csak politikai, val
lási. rendészeti szempontokból ellenőrzi a filme
ket. hanem a feliratok magyarosságát is vizs
gálja. Reméljük, hogy a külföldön készült felira
toknál ezt az utóbbi szempontot sokkal szigorúb
ban fogja figyelembe venni és

a filmet betiltja, ha a legkisebb mértékben 
is rontja a magyar nyelv szépségét és tiszta

ságát.

A magyar laboratóriumoktól is önérzetes maga
tartást kérünk, fia a cenzúra javításra utasít 
olyan filmet, amelynek feliratai külföldön ké
szültek, akkor

ne vállalják el ezt a javító munkát.

Küldje vissza a kölcsönző a filmet Amerikába, ott 
javítsák ki. Ha a magyar filmcenzura és a ma
gyar laboratóriumok önérzetesen állást foglalnak 
ebben a kérdésben, az amerikaiak meggondolják 
majd, hogy ctdcmcs-c jelentéktelen megtakarítás 
miatt ujjat huzni a magyar közvéleménnyel. Mi 
szívesen nézzük meg az amerikai filmeket, mert 

! tudjuk, hogy itthon nem lehet elég filmet gyár
tani. Filmekért sok millió nehéz magyar pengő 
megy külföldre, ennek az összegnek nagy részét 
Hollywood cézárjai kapják. Nem sajnáljuk tőlük 
a pénzt mert nincsen magyar filmipar és im
portra szorulunk. De ha a sok millió pengőhöz 
még néhány ezret akarnak keresni magyar eg- 
ziszlen* iák pusztulása árán, akkor igen is fel 
kell emelni tiltakozó szavunkat Most egyelőre 
csak egy kis figyelmeztetést küldünk Hollywood
ba: nem érdemes néhány ezer pengőért, a több 
millió jtengőt kockáztatni. Hevesi Endre.

Szervusz, Influenza!
Barátságos levél

Influenza de Nalha 
főhenceghrz

Helybenhagyva.

Az egész világ ijedt rémülettel mutat ajtót Ne
ked, kedves idegen, csak mi nem fogadunk ride
gen. s uralkodunk a remegő idegen, hidegen, sőt 
inikusan hozsannával várunk, kedves Influenza 

de Nőt na!
Jókor jöttél, mondhatnám, kapóra. Itt álltunk 

éhesen, kifosztva, szegényen, ötlettelenül.
Híredre felélénkült a város. ReményIvesztett, 

fáradt ügynökök ragyogó arccal róják az utcá
kat, ki sósborszeszt, ki sóf bort. szeszt ki gyógy- 
füvet, ki tűzifát, ki fiit és fát, ki hideget, ki m* 
leget ajánl és szállít —  ellened, óh. drága kis 
Influenza!

Orvosok, akik hetek óla azzal foglalkozik  
hogy melyik a legszebb halálnem. most vidoran 
szökellnek a körúton és pajzán adomákat suttog 
nak betegeik fülébe.

Biztosítási vigccck. akik elöl ömnaguktól zá
ródtak bV az ajtók, most imádott, körülrajon
gott bálványok lettek, akiket mézes mázos szó 
val lehet csak arra bírni, hogy értéktelen éle
tünket értékes kötvényként valorizálják.

Budapest egymillió lakosa közül — tudvalevő
leg — körülbelül ölmillió adós él, mert minden 
ember legalább ötnek tartozik. Nem akarok rész 
letekbe bocsátkozni — részletekről sem én, sem 
más pesti hallani sem akar — , de általánosság- 
ban elmondhatom, hogy ez az ötmillió adó. a hí
redre, óh, Tnfhiensa — egészen frllélckz/»tf!

Az adósok olyan hetykén járnak az utcán, 
mint a wels/i herceg ebcdnlán. ha szembe talál
koznak egy hitelezővel, az arcába röhögnek s na 
netán az elvetemült hitelező arcátlanul szólni 
merne, felháborodva torkolják le:

— Most akar pénzt?! Ebben az influenzás idő
ben?! Mikor minden ember boldog, ha a minden 
napi kis priznicre telik?!

Némelyik adás odáig merészkedik, hogy az 
adóhivatalok előtt sétifikál % derekát riszálva, 
szinlc provolkálja, hogy behívják. Csak erre vár 
* aztán bősz tigrisként, az atyai sriv minden fáj 
dalmával hördül fél:

— Ebben a járványos időben mernek add* 
kérni? Amikor a polgároknak .már a javasasz 
szonv által előirt napi két liter konyakra is
lelik'?!

5 végre, boldogok, derűsek n színház ’H mnr* 
igazgatók is!

Végre!
Végref
Végre tadják. hogy miért nincs hevéfeT

Uakner Arttiw.

11 nap óta 4 4  zsúfolt ház 

3 0 .0 0 0  ember kacagott
ANNY OHDRA
alakításán, a

KICSERELEM A  FELESÉGEM
előadásain, a

KAMARÁBAN
A hollywoodi ranglista: ma Crcta Harbo áll és a negyedik helyet egy 

német színésznő, Xoru (íregor foglalt;) el.

1. G r e t a  G a r b ó  

4. N ó r a  G r e g o r

Nóra (íregor ezt az előkelő helyet két H olly 
woodban készült nemet film m el érte el. ame
lyek kizárólag Európa részére készültek.

Nóra G regor, a neves német színésznő az 

„0 1ym p ia “  és a „M a ry  Dugan bünpöre“  

főszerep lő je  minden európai metropolisban 

rekordot javított

Nóra (íregor első film je, az Oly in pia min
denütt átütő sikert aratott és a legtöbb euró
pai metropolisban kasszarekordot javított. Az 
Olympiáná! is nagyobb siker azonban a má
sodik Nóra (Jregor-film, a

Berlin, február 14. Mary l>ugan biinpörr.

Hollywoodban a sztárok népszerűségéi —  
a pénzlárkiinyvböl állapítják meg. ,4r a leg
népszerűbb, akinek f i lm jé n  legtöbb bevételt 
hozza. Knnck n sztár-ranglistának az élén

.1 hites színdarab filmváltozata. Nóra Gregor 
parlnerei ebben a filmben Egon von Járdán 
(ő játssza Mary Dugan fis-érét), Arnnhl K ro ff, 
Julin Srn la  és a magyar lu c t j Dnrnin.

A  Fórum és Royal Apolló jelenti:
m •

ILYEN SIKERÜNK
MÉG NEM VO LT!

//

Őfelsége a szerelem

C O R V I N
_ SZÍNHÁZ^

O O  —

P R E M IE R ^  *

K E D D E N

K.I tu d  rólak ?
<jy. Kúka Kálmán büdszcnímiliálvt szüle 

te.xü gyalogos, aki a 6.3. gyalogezred 1‘2. száza
dában szolgált, HM.) .szeptember 20-án orosz 
fogságba esel!. A hitek szerint a berezovkai 
fogolytábor 73-as lágerében volt 1923 decem
ber 10-ig. Azok, akik bánni közelebbit tudnak 
hollét röl, értesítsék szüleit, (»;/. Hó ka Balázst 
Bűd s/en hu illái von.

Kámán Vendel baki (Zala in.) születéséi, 
48. gv. ezred beli katona az orosz fogságból 
legutoljára Jeíialerinburgból iri, s azóta 
nyom a veszett. Szülei: Kómán Ferenc és neje 
keresik elveszett fiukat és kérnek mindenkit, 
aki tud róla, írja meg nekik.

x Ingyen közöljük fényképét a képeslapokban, 
ha e hó 20-ig benevez a Pesti Lloyd-palotában, a 
Facsarnokban, V., Mária Valéria utca 12. „Csepel44 
varrógépen tartandó gyorsvarró- és himzőver- 
senvre. A versenyen 23 értékes tiszteletdij van 
kitűzve. Versenyszabályokul, nevezési feltételeket, 
a Ki szilendö munkák rajzait szóbeli vagv levelező
lap igénylésre azonnal küld díjmentesen: ..(Né
pei" varrogépiiiiiilatcrcin, IV., Ferenciek-tere 3.
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A  THTTTT©
Le a rádió 

előfizetési árával!
4 rádiószak mában dühöm/ az árleszállítás cs a 

nyarak áUandőau [óbb készülékeket dobnak a 
ráncra és állandóan megkönnyítik azok vásárló- 
sfít m . libben a nagy versenyben csak egy szilárd 
pont van. amely nem akar megváltozni 400.000 
ember minden kérésére sem: a rádió havi 2.40 
pengős előfizetési dija. Sem szólunk a rádió mű
soráról, amit annyian kifogásolnak, de végre itt 
a: ideje, hogy a magyar rádió is n szegény ország 
minden bikájának elérhető legyen. Á rádió ma 
már igen rentábilis vállalkozás nálunk, azonban 
beleesett közüzemeink, a villany, gáz, vízmű slb. 
gondolatkörébe. amelyek szinten nem akarnak 
hallani a legcsekélyebb árleszállításról sem. Ha a 
magyar rádió a legkiifnnb volna is Európában, 
tikkor sem kellene magasabb dijat szednie, mint 
a többi környező államok. A magyar rádió szá
moljon vvtjre az itteni gazdasági helyzettel és a 
nagy árleszállításból ne maradjon k i...

H a  az e lő f iz e té s i d í j  h a v i 2.40 I * h e ly e t t  csak  
bari 1 .bt) P  v o ln a ,  a rá d ió  m e g ta lá ln á  a k k o r  is 
szá m ítá sá t az e lő f iz e tő i.  s z á m á n a k  n ö vek e d é se  
által.

Autójával együtt eltűnt egy autójavító- 
műhely tulajdonos. Vasűrnap délelőtt érdekes be
jelentés érkezett a főkapitányságra. Megjelent
• gy .jólóltözött urinsszony és könnyek közt mon
dotta H hogy férje. Preiszner Károly autó- 
javítóműhely tulajdonos február 11-én Opel 
borsijával Nyíregyházára utazott. Szokásától el- 
lérően másnap nem értesítette feleségét a meg
érkezésről. mire az asszony felhívta az ottani 
képviselőjüket, hogy férje Nyíregyházán tartóz
kodik-e. Megdöbbenve értesült arról, hogy férje 
nem érkezett meg Xyircgyházára. Pár napig arra 
gondollak, hogy a/ utón az autó defektust kapott
' annak kijavítása okozza a késedelmet. Miután 

lérje még mindig nem adott semmi életjeit ma* 
-’áről, a főkapitányságon annak n gyanújának 
a döfj kifejezést, hogy Preiszner Károly az utón 
bűntény áldozatta lett. vagy pedig öngyilkosságot 
követelt el. A rendőrség a bejelentés alapján 
megindította a nyomozási az eltűnt nnihclytulaj- 
donos felkutatására.

— Négy szénga/.mérge/.és a Diana-uti lenip 
lomban a mise. alatt. Vasárnap délelőtt tizenegy 
éirnkor értesítették a mentőket, hogy az egyik 
budai templomban az istentiszteleten több rosz
öuliét történt. A mentők kivonultak a helyszínére
• s megállapították, hogy a Diana-uti katolikus 
templomban a fiatal diákok miséje alatt átható 
öéngá/szag terjedt el. úgyhogy négyen mérgezés 
köwlkéziében ajullan összeestek. Kcglovich An- 
!aI 27 éves kántor súlyos széngázmérgezést szen
vedett, Túri Ferenc 10 éves tanuló. Ifattersbcrg 
Erzsébet 7 éves tanuló és Kimpclz Ilona (*> éves 
kisleánynál könnyebb természetű mérgezést oko
zóit a* zéngáz. A mentők mind t négyei laká- 
sukfa' 'felállították.

— Egy v illamoselietiör basáskodása kiránduló 
diákokkal. Eurcsa jelenet játszódott le vasárnap
;• kora reggeli órákban a 40-os villamos Keleti- 
pályaudvari végállomásán. Si-kirándulásra vi-
• lékről érkezeit diákok egy csoportja sítalpakkal 
felszállt egy majdnem üres 46-os kocsira és an
nak perionján helyezkedtek el. A kocsira felszállt
• 010. számú ellenőr és a közönség élénk íel- 
l: a borod a sál a udvariatlanul, süt meglehetős dur-
án leparancsolta a kocsiró! a diákokat. Kérdés, 

hogy mi szükség van az utazóközönség ilyen fe
lesleges molesztáló sara akkor, amikor a sifel- 
/eielés a csaknem üres kocsi perionján senki

nek sem volt útjában.
A Biztosítási Közlöny legújabb számába 

1 ornniy Béla, a Posta takarék vezérigazgatója 
Biztosítás és takarékosság címen irt feltűnést 
keltő cikket. Ezenkívül még számos érdekes köz- 
1< meny tarkítja Fejérváry Ervin érdekes lapját.

A  Dréhr Imre elleni első 
kártérítési per a bíróság előtt

Szenzációs újabb adatok bejelen
tését várják

A Magyar Hétfő részletesen foglalkozott az
zal a kártérítési perrel, amelyet Osváth István 
indítóit Dréhr Imre nyug. államtitkár és a Vár 
megyei Mcntőcgyesüiet vezetősége ellen.

Most tartotta meg ebben az ügyben dr. Kéry 
János törvényszéki tanácselnök az első tár
gyalást, amelyen Dréhr Imrét utasította, hogy 
védekezését írásban terjessze be. Ezután fel- 
szólitotla Crbanics Kálmán országgyűlési kép
viselői. hogy jelenlse be a bíróságnak jogi kép
viselőjét.

Kéry tanácselnök ezután a tárgyalás folyia- 
la>át április 20-ra lüzte ki, amikor már a b i
zonyítás elrendelésének tárgyában is dönteni 
fog  a bíróság.

Értesülésünk szerint Osváth István ügy
védje, dr. Lcdrrer Aladár olyan újabb bizonyí
tékokat foy a legközelebbi tárgyaláson előter
jeszteni, amelyeknek döntő befolyásuk lehet a 
per kimenetelére.

Minthogy az április 2()-i tárgyaláson előre* 
láthatólag Lukaclxich Géza báró és Ricát Mik
lós altábornagyok kihallgatására, valamint a 
hírhedt Fehér Amadé-féle memorandum is
mertetésére is sor kerül, a politikai körökben 
is nagy érdeklődés mutatkozik.

— Bejelentések * budapesti mezőgazdasági ki
állítás tenyészállatcsoportjába. Az Országos Ma 
gyár Gazdasági Egyesület állal március hő 20—25. 
napján Budapesten rendezendő, díjazással és vá
sárral egybekötött országos mezőgazdasági ki- 
állilásra olyan nagy számban érkeztek bejelenté
sek, hogy a lenycszállatkiállilásra bejelentett álla
tok a kiállítási telepen levő összes istállókat tel
jesen megtöltik. Az elfogadott bejelentések szerint 
220 drb. lő, 700 drb. szarvasmarha, 600 drb. juh. 
1800 drb. sertés, azonkívül a múlt évhez hason
lóan ezernél több baromfi, több száz galamb, és 
házinvul kerül bemutatásra és nagyrészt eladásra 
is. A tókiállitáson a legkiválóbb magánménese
ken és lájfajta-tenyészeleken kivid nagy kollek
ciókkal fognak résztvenni az állami ménesek is. 
A szarvasmarha csoportban ez évben is a szini- 
mentáli fajta fog vezetni. A sertések csoportjában 
a mangalica és vorksbire fajták igen nagy anyag 
gal fognak szerepelni. A juhok csoportjában első 
helyen a magyar fésügyapjas- és a husmerinófaj
tók állnak. Az idei tenyészálla(kiállítás tenyészállat
csoportjának gazdag és változatos anyaga minő
ség és tenyészérlék tekintetében is ki fogja elégi- 
teni a legmesszebbmenő kívánságokat. A tenyész- 
állalkiállilás és vásár inlézménvének állandóan 
tapasztalható fejlődése igen örvendetes jelenség. 
Az idén a csonkaország több tenyészállatot állít 
ki, mint amennyit a békeévekben az egész ország 
területéről felhozlak.

— Tizenöté ács találkozó. Az 1010— 1014. évek
ben a Lovag-utcai szakíróm u iparoslanoncisko- 
lába járt tanoncok f. hó 28-án. szombat este 8 
órakor tizenötéves találkozót tartanak a Miénk- 
kávéház különhelyiségében •Jó/scf-körut és Bér
kocsis-utca sarok .

— Bolondcslclv a Vigadóban. A tradícióhoz 
híven az idén lesz a pesli Vigadóban február 
J7-én, kedden, farsang utolsó napján fényes, álar
cos és jelmezes, bufolejtő bolondcslclv. Különös 
érdekceége lesz ennek a Miss Vigadó választása, 
amikor a győztes hölgyet — mint az idei farsang 
bálkirálynüjét — ünnepélyes külsőségek között 
az előkelő szakértőkből álló jury arany babér- 
koszorúval tünteti ki.

— K ál íny Miklóst kedden választja a Belvárosi 
Polgári Kör elnökévé. A Belvárosi Polgári Kör e 
hó 17-én, 7 és fél órakor rendkívüli közgyűlési 
tart és ennek keretében Kállny Miklós kereske
delmi államtitkárt clnökk. választják. Kallav 
Miklós székfoglaló beszédei n a kereskedelem, 
ipar és a középosztály problémaival fog foglal
kozni. A közgyűlést követő ünnepi vacsorán 
résztvesz ttipka Ferenc főpolgármester, Koznia 
Jenő dr.. Ugrón Gábor és a politikai élet számos 
vezető tényezője.

—  A Pesti Izr. Hitközség Leánygimnáziuma
jóbaratainak és volt növendékeinek egyesülete, 
segilőalapja javára a Magyarországi Kereske
delmi Utazók Egyesülete Székhazának termében 
(VI.. Jókai-utca 4) folyó hó 21-én, esti fél 0 órai 
kezdettel zártkörű iám estélyt rendez. Jegyek kap
hatók 2 P 50 fillérért az intézetben és este a 
pénztárnál.

A FENYVES ÁRIHÁZ

az utóbbi időben '.óbb különböző, igen kedvező 
vásárlási alkalommal kedveskedett a közönség
nek; mai hirctcsünkben azonban olyan különle
ges ajánlattal lepik meg olvasóinkat, ami minden 
képzeletet felülmúl \ Fenyves Áruház ugyanis 
most rendezi a minden év februárjában megis
métlődő Fenyves Fehér Februárja“ árusítását. 
Ebből az alkalomból kifolyólag, mint az Európa 
nagyobb városaiban már évek óta szokásos, az 
áruház úgy kívülről, mint belül gyönyörűen fe
hérbe van dekorálva. Ez * dekoráció maga is lát
ványosság, de a Fenyves Fehér Februárjának" 
nem ez a fö vonzó ereje, hanem a sek finom, 
fehér vászon, asztalnemű, konyharuha, törülköző 
és fehérnemű, melyek ez alkalommal egész jutá
nyos árakon kerülnek eladásra. A tinóm minősé 
rtek és igen olcsó árak melleit még azzal is ked
veskedik a Fenyves-cég vevőinek, hogy minden 
fehérneműbe, ágyneműbe, asztalneműbe vagy tö 
rülközőbe teljes díjtalanul hímezik be. a kívánt 
ipouogramot.

Ezenkívül a női fehérnemű osztályon minden 
vevőnek a kilizelett összeg felét, visszatéríti egy 
utalványón. Ezen utalvány ellenében as Áruház 
többi osztályain bármi vásárolható.

A gyllér-osztály és zsebkendő-osztály 2 darab 
helyett 3 darabot szolgál ki, akár a gallérokból 
vagy a zsebkendőkből.

Ez az oka, hogy oly sok boldog és megelége
dett vásárló hagyja cl a Fenyves Áruházai, 
amelynek vásárló közönsége napról-napra szem
látomást növekszik

t é l i  s z e z o n b ó l v i s s z a m a r a d t

( p u l l o v e r e k  

f é r f i  k ö t ö t t  k a b á t o k

( k ö t ö t t  m e l l é n y e k

egységárban pengőjével.

Níi tennisz-pulloverlehér
tiszta gyapjúból................  P

Charmeuse selyem- n  2o
nadrág S54í f a . p. ^ p  L 

Selyemnadrág,
nőség, kis hibával............... P

Selyemliarisnya, S atai
trancia mosó müselj emböl.. P

Selyemharisnya,
francia müselyemböl ......... 1*

O M K I V U L :

90

1

r

|.75

Selyemliarisnya,
„Viscosa" azsurnyilas........P w

»W*MSS!h2£R - f i f ,
................... P 4.— helyett \JU

»C risíaI« finom vékony cér- 
naharisnya .. 4 .— P helyett

» 0 S e f d «  harisnya,ismert márka, 
különböző színekben  .......P

Férfi zokni finom anyagból
sima csikban kötve..............P

Férfi zokni selymezett
kötésű, igen tartós..........  P

Férfi zokni S , e g l pszinü~'i
cérnából kötve ..............P

selejtes, hanem a nálam 
megszokott

85

j.58

78 
§8

Férfi harisnya m3ê n .iM
cérna, szolid m in ták ............ P 1.

Férfi harisnya magas,finom,
simulékony, alkalmi vétel . . P l

Mosóber női kesztyű I - 20
fehér és krém színben .. .. PTT

iá mináságek
ha r i s n y  aház,

Kazinczy-u. 7.
Fontos a 
névre és a 7-es számra

ü g y e l n i !

G aal Gaszton, Bíró Pál 
és Fellner Pál vitája

Gaal Gaszlonnak* a parlamentben- n karlelck 
ellen indított támadása megmozdulásra bírta 
azokat a köröket, amelyek általában nem szok
tak ilyen támadásra reflektálni. Gaal Gaszton 
alapos felkészültséggel folytatta rohamát a kai 
lelek ellen, azonban elkerülhetetlen, hogy. olyan 
adatok ne kerüljenek bele a vitába, amelyek ré
gebben helytállóak voltak ugyan, azonban jelen
leg már elavultak. Természetesen lehetetlen kö
vetni az egyes iparágak fejlődését és változását 
és igy történi, hogy Gaal Gaszton is nagy mér
tékben használt fel olyan adatokat, amelyek ma 
tévesek. Xem volt nehéz dolga tehát Bíró Pál
nak, amikor kiragadta (inai Gaszton beszédéből 
a rá és vállalatára vonatkozó összes hasonlító 
számadatokat és hosszabb nyilatkozatban meg- 
cáfolja.

Kp igy nem volt nehéz dolga Fellner Pálnak 
sem, a Leipzigcr-szeszgyáruk tulajdonos vezér
igazgatójának, aki Gaal Gaszton beszédének a 
szeszkaríclre vonatkozó részére reflektált. Gaal 
Gaszton tudvalevőleg kifogásolta annak a 200.000 
mázsa külföldi melasznak behozatalát, amelyről 
mi is annyiszor irtunk és amelynek révén a 
szcszkartelbe tömörült ipari szeszgyárak tényleg 
200.000 aranykorona nemzeti ajándékot kaptak.

Fellner könnyedén elhárítja Gaal (jászlon vád
ját azzal, hogy a mclnszbehozalal 1928— 1929-ben 
volt, most már nincs nyersanyaghiány, tehát ez 
meg is szűnt. Fellnernek kétségtelenül igaza 
van abban, hogy ez már megszűnt, de <izt nem 
mondja, hogy a mezőgazdasági szeszgyáraknak 
métájában van ma is minden korlátozás nélkül 
melaszt behozni. Az is igaz, hogy a mezőgazda
sági célokra behozott melasszal már semmit sem 
tudnának ma kezdeni, mert a szcszkarlel, e sze
rencsétlen törvénykezési botlás csak kötött 
mennyiségei vesz át és igy ha élnének is e ked
vezménnyel, a szesz nyakukon maradna.

Fellner Pál és a Leipziger-gyár akkor hasz
nálta ki ezt a kedvezményt, amikor az még tény
leg értéket jelentett és kihasznál most is a kor
mány által oktrojált szcszkarlel nyújtotta lehe
tőséget is.

—  Apponyi Albert Kómában. Gróf 'Apponyi 
Aliiért péntek este feleségével Hómába érke
zeit. Háry András quirináli követ szombat 
délben Apponyíck tiszteletére ebédel adott, 
amelyen az olasz közélet számos kiválósága 
vett részi.

— Felhívás. Kozma Béla. az. eltűnt hírlapíró 
apja, lapunk utján kéri fiát, hegy jelentkezzen 
azonnal, miután az eltűnése következtében ki
állt izgalmak súlyos beteggé lelték.

— A in. kir. osztálysorsjáték résztvevői h [kdei
nek, hogy az esedékes megújítási betétet és az 
előirt 30 fillér költséget a holnap, kedden kez
dődő Y-ik osztály húzása előtt fizessék meg, kü
lönben minden joguk elvész! A föiiuzások már-* 
cius 19-ig tartanak. 30.000 nyeremény és egy ju
talom kerül kisorsolásra és azonnali kifizetésre, 
több mint 6 millió pengő összegben.

—  „Turul^-gyufa, A nyugati és északi álla
mok gyufa fogyás/tói ma inár csak az úgy
nevezett impregnált, svédgyufát használják* 
amelynek az az előnye, hogy a gyufaszál le
égés után nem izzik, rögtön elszenesedik, il
letve akár asztalkendőre, akár ruhára vagy 
szőnyegre leesik, azt nem égeti ki. Ezekben az 
államokban a gyufafogyaszrás túlnyomó része 
már csak impregnált svédgyufában bonyoló
dik le. A hazai gyufagyárak most ezen pél
dára * Tu ru lv címkével zöklszinii. ugyancsak 
impregnált svédgyufái hoznak forgalomba, 
mely a fenti köveflményeknek megfelel. A 
cTiiruI»-gyufa doboza alacsony, elegáns kivi- 
lelü és fogyasztói ára azonos a nálunk forga
lomban levő rendes .svédgyufáéval. A zöldszim’í  
impregnált «7 ’hjti/>-gyufa minden fűszer- és 
csemegeüzletben, dohánynagy- és kis tőzsdében 
dobozonként 6 fillérért kapható.

— Ej sport jegyiroda a Belvárosban. A Magyar
Légiforgalmi Rt. (Maiért) Váci-u. 1. sz. alatt levő 
utazási irodájában sport jegyárusító osztályt léte
sített. Ezáltal a közönségnek lehetővé kívánj* 
tenni, hogy a nyári és téli sportesemények jegyeit 
a Belvárosban is elővételben szerezhesse be. Tele-1 
fon: 808—88.

a világhírű 
ten o r is ta  
megérkezett

Első fellépése ma, hétfőn este

TOSCA
Cavaradossi................ ... FI ETA
Tcsca  .....................................  M c d s f:  A n n a  ,
Scai piti ..............................  Kovács Dezső j
J e g y e k  p e n g ő t ő l  ‘J fi p e n g  ö i g

Csütörtökön este
CARMEN

fon Jósé
Carmen ..

FLETA
Anday Piroska

Városi Szinház
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H H Bethlen András gróf házasságának 
érdekes részletei

A kö ltő és a kassza
Szép Ernő

Mert Szép Ernő is költő. Nem körzővel, centi
méterrel és logaritmus-táblával Írja a fíarabjiat. 
Hanem a szivével. így belemártotta a szivébe a 
tollát és megszületett az ..Aranyóra

Amely elindult és találkozott a kasszaval.
A Belvárosi Színház kasszájával.
Ez a kassza azután furcsán fogadta a költői 

és az ő Aranyórá-jót.
Ez a kassza szigorú volt a költőhöz és zsugori.

Kapott ugyanis az ..Aranyóra" egy szegény?s 
vidéki előadást. A színpad olyan, mint egy nyo- 
inorenybitö-akeiős bálterem — hajnalban. Züllött, 
álmos és takar italian. 'Is  ezen én felettébb 
bosszankodom.) Mert.

Ezzel szemben a költő kapott három remek 
színészt. Azt a félelmetes angyali Gázon Gyulát,

darabjához
Dayka Margitol és Gycrgyuit. És még egv negye 
diket a S ugart.

Es olt van a Belvárosi Színházban a költő 
szive, ez a pár kiváló actor — és egy Róbert 
bácsi* színpad és rendezés.

Na de a költő szive meleg és jó. Es a színészek 
is olyan fölényesek, hogy a színház kasszája — 
szégyelheti inagál.

Ez a kassza Szép Ernőt megdobta kővel. A 
költő visszavág — kenyérrel: mégis és mégis és 
minden ellenére és ..dacára" — siker lesz a Bel
városi Színházban. Nagy siker. Őszinte siker.

Csak csikorgatom a fogamat! Miért nem tudok 
én örülni egy költő sikerének — méreg nélkül. .

Nagy István.

A  M agya r SszÉn.&úzz m űsora
minden este:

E á m p a lá s
® minden este:

z z s u f o l í
5000 pengő!

Péchy Erzsi perli a Fővárosi 
Operettszin háza f

Péchy Erzsi, a ki'áló primadonna a szezon ele
jén 150 estére szerződött a Fővárosi Operettszin- 
bázhoz. Olyan megállapodást kötött, hogy fellépti- 
dijait nem esténkint, hanem hónapokra beosztva 
egy összegben fizeti a színház. A primadonna egy 
ideig meg is kapta fizetését, néhány hét óta azon
ban a színház eltekintett szerződésben vállalt kö
telezettségétől. úgyhogy Péchynek most már 5000 
pengővel tartozik.

Péchy Erzsi különböző békés utakon próbálta 
jogait érvényesíteni, miután azonban ez nem si
került. peres útra terelt? az ügyet. Választolt bíró
ságot kért és megnevezte biráit Itat kai Márton é- 
H írsz ka Jenő személyében. A színház még nem 
nyilatkozott, de a héten megtörténik a választolt 
bírósági tárgyalás. Bár ma Pesten nem szokatlan, 
hogy bizonyos müiniézetek bizonyos felelős ve
zetői. ha nem tudják teljesíteni szerződésben 'á l
jait kötelezettségeiket, egyszerűen jónapot kivan
nak és egyoldalúan oldják meg az ilyen kérdé
seket. mégis valószínű, hogy a Fővárosi Operett- 
szinház igazgatósága nem tér ki kölelczellségéncK 
leljesitése elől.

Az mindenesetre furcsa. hogy egy színésznő 
min tudja érvényesíteni jogait a kezében levő 
jogrrös szerződéssel és furcsa, hogy választott 
bíróságnak kel] megállapítani, hogy a kötelezett ' 
végeket vagy teljesíteni szokás, vagy pedig — 
nem kötnek szerződést.

Király Ernő itthon
Király Ernő hosszabb amerikai tartózkodás 

után tegnapelőtt Budapestre érkezett. Az ismert 
és népszerű színész Amerika különböző magyar
lakta vidékein játszott. Nexvyorkban színházat is 
igazgatott. Turnéja sikerült, mint színigazgató 
azonban nem tudott megbirkózni a nexxyorki 
magyar közönség rész vétlenségével. Társulatát 
feloszlatva, most hazaérkezett és itthon fog ját
szani és rendezni. Több színházzal folytul tárgya
lásokat és még az idén alkalma lesz értékes 
munkásságát megfelelő szerepben és helyen gyü
mölcsöztél ni.

---------------------------------------------------[ ■■■

Festőmüvésznő —  

mint díszlettervező
Ne in régen rendezel t kiállilúst Budapesten 

Pőr.s Un, a tehetséges fiatal festőmüvésznő. 
Paris llát a Városi Színház most szerződtette 
és a « Velú r orchideák cimü operett díszle
teit és kosztümjeit Paris Ha tervei szerint ké
szítik.

Megbukott
az „Amerikai lányok" cimü operett a Királyban. 
Ez a má.Nodik és rosszabb kiadá.vi lmod :»c"s» 
< biákszerclcm ). t ilalmas, érdektelen, kállain szép 
hd* rhaju öregasszonyokat a nézőtéren, akik 
mntiiva hallgatták és a szemükkel kérdezték: mi 
közünk van nekünk a stafétabothoz. Csík P,ar- 
sony Hózsi kiii Illatat lan és felejthetetlen ebben 
a darabban. Ez a lány gyorsvonat-sebessséggel 
rohan egyn- nagyobbra és tökéletesebbre! Ma 
már egyéniség. Operett szabók! Lehet szerepet 
szabni a Rózsira! Ezzel szemben

Nem bukott meg
a „Lámpaláz*. Sőt egyre jobban kialakul a darab 
döntő sikere. Na igen. Ifi nem hörögnek, sóhaj
toznak hot lábú bőm ivanok. itt minden szó. moz
dulat kedves, közvetlen és vicces. Minden sze
replő stílusos és a helyére való. l.n külön meg
említem \ ig Miklóst, aki egy felvonásközben re
mekül énekli cl a darab főszámai. a Szivbnj- 
tangót.

| U fáonság !
J A Központi Taicsarr.ok fiókjaiban cuk- 
i rozott „Központú* kakaó teljesen elkészítve, 

ízletes tápláló és olcsó reggeli vagy uzsonna 
j 1 palack 2 deci 12 rillér

1 palack V; liter 24 fillér

A  T Á N C O L Ó  B U D A P E S T
— B g .....

Moulin Rougc. Ennek a mulatónak művészi 
vezetője. Sáliay György Ízléses programot állított 
össze. Egy érdekes kigyóláncosnő szerepel eleven 
kígyóval. A kígyónak is. neki is sikere van. Mi Ili 
Ondra néven egy vereshaju hölgy érdekesebb, 
mint a megszokott klasszikus táncosnők. A dan- 
« ing legyürheletlen sztárja még mindig Mademoi- 
sellc Orlova. A zenekar ma a legjobb Budapesten.

Párisién Grill. Bessy Saussaurc-n kivid a mű
sor szenzációja a Aőyón/táncospár. Ennél ízlése
seid). elegánsabb duett kevés láncol parketten. 
Jó még a Voronoff nevű hölgy —- egy Leni nevű 
thüringiui szépség változatlanul ugat a zenekarral 
együtt és változatlanul mosolyog. Ez a bár min
den este tele van.

* Kék egér. Itt számozzák az urakat és hölgye
ket. Jó a 15-ös és a 18-as. Kibírhatatlan és ízléste
len a Vidos Jenő. Fekete Pálék kvartettje ellen
ben kitűnő. A zenekar nem érdekes. A hangulat 
ezzel szemben emelkedett.

* Bohém. Kellemesebb és ízlésesebb műsor, 
mint a mull hónapban.

*  Papagáj. Ezeken a női birkózókon, ezeken 
a szoknyás Czája Jánosokon mulat és csodálko

zik a nép. Es zsúfolva van minden este a Papa
gáj. A birkózók mellett jó a műsor: Ha és Sandy 
duettje, Mimmy és Tcddy Blanc és a Jimnuj és 
Buksy-pűv érdekesek, ellenben a zenekar nem 
nagyon kiváló.

* Tuharin. A legnagyobb és legérdekesebb va
rieté műsora van ebben a hónapban a lehetséges 
Géber Ignác mulatójának. Olyan változatos és 
színes a programul, mint egv külföldi orfeumé. 
Színház után érdemes megnézni ezt a műsort.

* Zenekaroknak! Tessék már abbahagyni az 
úgynevezett pesti ..sláger -szerzőket. Jófiilü és jú- 
izlésii embereket nem bosszantani táncközben 
ezekkel az idétlen, ostoba és szellemidet! és 
bicskanyiló unalmakkal!

A D M IR A L
az előkelő közönség szórakozóhelye
A zongoránál J U A N  D E  B U D A
nyolc nyelven énekel •  Tel. 851-26

Rotschild báró elől nyerte el András gróf a szép Viola Magda kezét

Egy órával az esketés előtt még egy prima
donna társaságában golfozott az újdonsült férj

Szenzáció erejével hatolt a hir, hogy Belliién 
István miniszterelnök fia, András gróf feleségül 
vette Viola Magdát, Viola Miksának, a Budapes- 
ter Montagsblatt néhai közismert főszerkesztőjé
nek leányát.

Amerikai szerelem
Mint ismeretes, kél évvel ezelőtt Bethlen 

András gróf az Újvilágba hajózott, hogy egy 
newyorki bankcégnél tapasztalatokat szerezzen a 
gazdasági téren. A fiatal mágnás tartózkodását 
három évre tervezték szülei, de egy váratlan ese
mény megváltoztatta a dolgokat: — a szerelem.

Bethlen András gróf megismerkedett Nexvyork- 
bnn a Metropolitain-opcra egyik kiváló énekes
nőjével. Mary Lcwisscl, akit szépsége miatt a 
milliárdosok egész hada vett körül. Az előkelő 
fiatalember és az énekesnő közölt szerelem fej
lődőit ki és

már a házasságkötés napja is meg volt ha
tározva, amikor a miniszterelnök családja 
értesült az eseményekről és táviraiilag haza

rendelte a fiatal grófot.

Bethlen András hazatérése után a gazdasági 
életben igyekezett megfelelő elhelyezkedést ta
lálni és értékesíteni gazdag amerikai tapaszta
latait. A Rnyal Kxchange angol biztosítóintézet 
budapesti fiókjának főtisztviselőjévé nevezték ki 
és a fiatal gróf szakítva minden előítélettel, a 
legnagyobb kereseti lehetőséget választotta és 
elkezdett üzletszerzéssel foglalkozni.

Egy uj üzletágat választolt és

sikeres munkát fejtett ki a bankok hitel
biztosítása terén, olyannyira, hogy havi jö 

vedelme az 5.000 pengőt is meghaladta.

Uj szerelem
Nemrégen ismerkedett meg András gróf óbecsei 

Kollcrich Gyula nagyiparos elvált feleségével. 
1 iola Magdával. Barátság, szerelem, majd házas 
ság lelt az ismeretség következménye, amelyet a 
grófi szülők tudta nélkül kötöttek a VI. kerületi

anyakönyvvezelö előtt.
A fiatalasszony
anyja, a híres Rákóczi-uti áruháztulajdonos
Goldbergcr G. leánya, Viola Miksa halála
után váradi Borbély Zsigmond előkelő ország- 

gyűlési képviselőhöz ment nőül.
A képviselő halála után is szép vagyon maradt, 
úgyhogy ma az özvegy, aki a főváros egyik leg- 
körülrajongotfabb szépsége volt. a Szalay-utca 9. 
szám alatt főúri palotái vásárolt.

Esküvő
Az esküvő napján délután 5 órakor Bethlen 

András gróf egy ismert fővárosi opcretlmüvésznó 
társaságában a Gcllért-szállóban golfozott. Innen 
hívta fel telefonon Béldy grófot és felkérte, hogy 
este 7 órakor legyen tanú polgári eskelésén. Este 
a két lanu és a fiatal grófi pár a Kovács-féle ét
teremben vacsorázott, majd onnan az Admiral- 
bnrba mentek.

Az első éjszakát Bethlen András gróf szülei
palotájában, az újdonsült grófné pedig a 

Duna palota-szállóban töltötte.
Szombaton délben a Hungária éttermében ebé

delt András gróf és felesége, majd csomagoltak 
és mint ismeretes, a Dunapalotából több heti tar
tózkodásra St. Moritz-ba utaztak.

*

Értesülésünk szerint Bethlen András gróf meg- 
tartja a biztositó intézetnél viselt állását és foko- 
zett erővel szándékozik előretörni a polgári élet
ben. A fiatal pár a mézcshctek után az anyós 
palotájába költözik és így ugylátszik legalább is 
a térbeli távolság nem lesz nagy a fiatal pár cs 
a miniszterelnöki család otthona között.

1 iola Magda különben a múlt évben már a 
bécsi előkelő társaságoknak is ismert tagja volt 
és

egy időben emlegették, hogy az egyik Rot- 
sehild báró vesz! feleségül.

A fiatal András grófnak mégis sikerült a szép 
Magda kezet elnyerni a nagy osztrák pénzmág 
nás elől. s

A Miss Magyarország választás 
2ímegyógyintézetbe juttatott egy nőt

A paprikás krumplitól szépségversenyeken át 
az élet mélységeibe

A szépségversenyek káros hálásával a mull bé
len is foglalkozott a Magyar Hétfő és máris uj 
megdöbbentő eset került nyilvánosságra. Az elme 
fi}' k.vinti zetbe kellett .szállítani egy fiatal miss-' 
jelöllcl, Erii Anikót, aki különböző szélhámos
ságokat követelt el. Érti Anna a hozzátartozói 
szerint azért került összeütközésbe a BTK-vcI, 
hogy

legyen pénze elegáns toalettekre, szemöldök- 
festékre, rúzsra.

A/, ugyanis mcsebeszéd, hogy ma, az Ízlések ki- 
í aftinálödása korában szép sé gv e rs en y t n y e rh e t a 
k e i i i iő :e l le n s é g  és az eg y sze rű  r u h a . . .

Általában nem lenne semmi baj, ha a szépség- 
I-ii alynöjelöllek mind a fehér leányszobából in 
dúlnának <•!. Az ilyenek, mint Iiadó Magda, a la 
valyi pécsi miss is, ki csak harmadik lelt. vissza
mennék a leányszobájukba és számukra kész az 
egész affér . .

A legtöbb niissjelölt azonban a paprikás-
krumplit ex ők és egy szoba-konyhában lakók
sorából kerül ki, akik számára tragédia, ha a 

választás nem jár eredménnyel.

Arról a tömegőrületről, amely a szépségversenyek 
nyomán támadt, tapasztalatai alapján igen érde
kesen nyilatkozott Lefkovils Béla módos fővárosi 
kereskedő, Lefkovils Daisynek. Simon Bösko 
első udvarhölgyénck apja. Lefkovils Béla, ki a 
szépségversenyeknek ma már általában ellensége, 
a következőket mondotta:

— Ln annakidején nem tudtam, hogy a leá
nyom a szépség királynő választásra készül. Ha 
tudom, nem engedem cl. Kissé erős szó az. hogy 
ri szépségversenyek erkölcstelenek, de nem helyes, 
ha valaki vásárra viszi a hőrét. A lányom már tűi 
van ezeken a dolgokon, szorgalmasan tanul nyel
veket és Hl tevékenykedik nálam az irodában.

— Vannak munkásnöim, akik egy bélen nyalt 
pengőnél nem keresnek többet, de azért mind
egyikük készült a szépségversenyre, s megszerezte 
magának a szükséges felszereléseket...

De ha inár Lefkovits Daisyröl van szó, hál « i

o eselr j im lo t ip u s a  a m is  svá t asz fá s o k k a l kapcso 
lu to s  p r o te k c io n iz m u s n a k . Hárman álltak végül a 
pódiumon. \ igh  Annié, í .e f k o v i t s  Daisv és S im o n  
Róske. A mindenható zsűri megkérdezte a nevű 
kel es foglalkozásukat. V ig h  Annié így kiesett és 
mert S im o n  Bőske. S im o n  Sándor keszthelyi kör 
orvos leánya, s ez jo b b a n  h a n g z o tt , nem a rossz 
hangzású L e fk o v it s  Daisv lelt a szépségkirálynö 
A zsűri akkori elnöke. Pékár Gyula is Lefkovits 
Daisvre szavazott ..

A fűre.-a az ügyben csak az. hogy a rendező 
színházi újság szerkesztőségében is van nem egv* 
..lefkovits" és általában a tefkooitsok•* olvassák 
a lapját . ..

Egyébként más visszás esetek is történlek a 
különböző .,versenyek" kapcsán.

Vischcr Anniét, a legszebb hangpályázat győz
tesét rá akarták venni, hogy Párizsba utazása al
kalmával hagyja itthon az anyját, és elégedjen 
m e g  annak az örökifjúnak kíséretével aki a mis
se l: gondozásában nagy gyakorlattal bir.

Általában a múltban Párizsban történlek 
miatt az idei niisst már iidn a megszokott 
férfi kísérte ki világhódító útjára, hanem 

egy hölgy.

Az efféle versenyek akkor is helytelenek, ha 
rendezőjük nem színházi újság. Bizonyítékul öle
ik táljuk n volt „Embcrvcdelmi Kiállítás ‘ xer<«- 
nye győztesének nyilatkozatát is:

—  Megnyertem a verseny/, — mondta az Fm- 
bervédclmi Kiáliltás győztese. Csillag Erzsi, - 
Rózsahegyi Kálmán iskolájában ingyen kitalálót- 
tak, de nincs szerződésem. Pedig szeretnék 

Ennyi pont elég. Az efféle versenyek — ismétel
jük —, akárki rendezi őket, immorálisak és cél
talanok. Nem csoda hát, ha nagy változások vau
nak tervbe véve a szépscgkirájynő választások 
körül. Bár az is lehet, hogy megszünteti ezeket a 
históriákul a társadalmi bojkott.

Ez volna a helyes, mert a hivatalos kimutatás 
szerint Magyarországon úgyis .‘1088 olyan nő van, 
akiknek nem a szépségverseny fontos, hanem .» 
— kenyér. ..

Ingyen megküldjük Önnek
nuj£%> Ri^iuuanmoaa ti viiaguiiu ui. .uux isouil l '.ura lllICr DGlVGtJC
borotvapengét, üa címét velünk közli és por-| \'IF., Hermina-ut 11.2 aZ m̂ ivuiu. Aüiiuuciujmm i

BETHLEN -TÉRI SZÍNPAD Telefon : József 443 — 76
— ,— ,------------------mi mii mii szenzáció* u] műsora

komédia. Irta: Korcsmára* 
Nándor és az uj kabarémüsor
.. Jüu'kí--. : ;*[ r, én I4!.9.ór»kor

Mály Gerö
f e l l é p t é v e l A K E T R E C
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MAGYAR HÉTFŐ SPORTJA
H ír e s  k itű n ő  já té k a  

g y ő z e le m r e  v i t t e  a  H u n g á r iá t
Hungária—Bástya 5:1 (2:0)

Nehezen jó it lendületbe a Hungária. A 
Bástva lelkesen játszó csapata jó  ideig állta 
a «sarat», végeredményben azonban nem tu
dott ellentállni a Hungária kétségtelenül na
gyobb tudásának. Nagyban hozzájárult az 
eredmény késői kialakulásához az is, hogy a 
kékfehérek halfsora a : első félidőben rend
szertelenül és kapkodónn játszott s alig ju tott 
n csatársorhoz rendes labda.

A Hungáriában és általában a mezőny
ben a legjobb játékot Híres mutatta. T it

kos ma igen gyengén játszott.
A Bástyában feltűnően gyengén játszott a ka
puban Heneda. aki csaknem valamennyi gó l
ban ludas volt. A szegedi csapatban jó  já té
kot mutatott Korányi és Kurunezy.

Hungária-támadással indul a játék, azon
ban néhány korneren kívül eredménytelen 
marad minden akció. Ticska megszökik, de 
a sárban elveszti a labdát és igy elmulasztja 
a gól szerzési alkalmat. A Bástya is lelkesen 
támad, de kornernél töbl>ot ö  sem ér el. 
Mandl faultja miall megítélt szabadrúgást 
i n árg csak Izomerre tudja védeni. A Hun- 

: .a erősít, de a támadások a sárba futtád
nak. Barátky hosszasan elöreadott labdájára 
a szegedi kapus és Kalmár egyszerre star
tolnak,

a labdát Kalmár stoppolja, a kifutó kapus
elcsúszik s Kalmár biztosan irányítja a 
Bástya kapujába a Hungária első gólját.

A gól után alkalma volna a Bástyának a ki 
egyenlítésre, azonban a kedvező alkalmat a 
belső csatárok elszalasztják. Hires torony-
magasat lő.

Skrnrek. Barátky ossz játékából kom ért 
ér el a Hungária és Kalmár fejes góljá

val 2:0-ra javítja  az eredményt.
\ második félidő Bástya-támadással kez

dődik. Korányi szépen lefut, * 3

éles Kivése a kapufáról a vetődő Ujvá- 
ryra pattan, ahonnan tuijut a kapuvona- 
lon s a befutó Harmat már csak besegíti 

a hálóba a labdák (2:1)

A gólra a Hungária erélyes támadással felel, 
Skvarek gyanús körülmények között esik a 
büntetőterületen, de a bíró továbbot int. A 
Bástya se hagyja magát és derekasan küzd az 
elért gól hatása alatt. A labda kipukkad és 
amíg a tartaléklabdát hozzák, levegőhöz jut 
a Bástya most már nehezebben mozgó csa
pata. A Hungária támadásainak lelke Hires, 
aki szebbnél-szebb akciókkal és egyéni kitö 
résekkel közelíti meg a szegediek kapuját.

Ilyen akcióból Híres centerez, a védelem 
csak nehezen tudja a mezőnybe vissza
adni a labdát, amely Weberhcz kerül, 
aki 20 méterről tisztán állva, éles lövést 
küld a kapura. Az erős, de védhető lö
vést Beneda fogja, de a nedves labda ki- 
prrdiil a kezéből s a hálóba esik. (3:1)

Ugyancsak Hires beadásából esik a negyedik 
gól is.

Hires centerét Barátky kapásból kapura 
fejeli s a labda ugyancsak Beneda hibá

jából a kapuba jut. (4:1)

A Bástya láthatóan visszaesik s mindjob
ban kidomborodik a Hungária fölénye, azon
ban Barátky. majd Skvarek jő  helyzetben 
rontanak. Most Skvarek is megembereli ma
gát, ügyesen kiugrik, élesen lő a kapura,

a labdát Beneda védi, de pontosan Ba
rátky lábaihoz kerül a labda, aki egy 
pillanatnyi habozás és igazítás után a 

Hungária ötödik gólját lövi.

Újrakezdés ulán még egyperces m ezőnyjá
ték folyik, majd véget ér a fair és helyen
ként szép mérkőzés.

' < A I  t

Nehezen győzött a Ferencváros 
a jól játszó Sabaria ellen

Ferencváros—Sabaria 1:0 (0:0)

Pontot szerzett a Kispest
Kispest—Nemzeti 1:1 (1:1)

Kispesten találkozott a két csapat, a körülmé
nyekhez képest elég jó talajú pályán. A mérkő
zés dacára a Nemzeti fölényének döntetlenül vég
ződött. A Nemzeti már az 5-dik percben szerzi 
meg a vezetést Czétényi révén, aki ügyesen ki
használta Rozgonyi feltűnő hibáját. A Kispest is 
erősen küzd a kiegyelitésért, de támadásait a 
belső csatárok nem tudják eredményesen befe
jezni. A Nemzeti a 24. percben a maga javára 
dönthette volna cl a mérkőzés sorsát, azonban 
Ormos nagyszerű helyzetben kiugorva a háló fölé 
emeli a labdát. A Kispest a biztos góltól való 
megmenekülés hatása alatt kedvvel fekszik bele 
a játékba és sikerűt is kornerből Paczolay éles 
lövésével kiegyenlítenie. A játék további részében 
a Nemezti volt fölényben. A második félidő hul
lámzó játékkal indul s az első negyedórában egy
formán veszi ki részét mindkét csapat a játékból. 
A talaj itt is mind nehezebbbé válik s a csapato
kon a fáradság jelei mutatkoznak. A jobb kon
dícióban levő Nemzeti jobban bírja az iramot, 
úgyhogy a félidő második részében határozott 
fölénybe kerül. A Nemzetinek fíázsó éles lövése 
majdnem megszerzi a győzelmet, de Dénes nagy 
bravúrral ment. A Kispest Dénes jó védésének 
köszönheti, hogy pontot szerzett.

Az I. liga állása

ki 
labdát.

 ̂ igyon nehéz mérkőzés vo<U a Ferencváros 
szamára a Sabaria mérkőzés. Az előző mérkö- 
z^'oi teljesen vizes és csúszós pályán szó sem 
lehetett reális játékról, s helyesebb lett volna 
ezt a mérkőzést elhalasztani.

A mérkőzés kellemes meglepetése volt a Sa
baria jó  és stílusos játéka

nagy kár, hogy a lehetetlen talajú pályán nem 
hont okozhatott ki az teljes egészében.

A pálya talaja is jobban konveniált a Ferenc
város nagyobb technikával és rtinnal bíró csa
patának.

A mérkőzést a Sabaria támadása vezeti be. 
Komért cr el a Sabaria, de Kovács a kapu előtt 
- döntő pillanatban rosszul találja a labdát. Tá
rcád a SabaTia, de Táncos kirohanásából a Fe
rencváros ér el komért.

A Sabaria támadásai mintha tervszerűbbek 
tolnának és szemre is tetszetősebbek a ne
hezen magára találó Ferencváros rohamainál.

bazár vezeti a Ferencváros első komoly és jól 
felépített támadását, a szép támadás és beadás 
rcár-niár eredménnyel kecsegtet, de Toldy 
utolsó pillanatban ront. Most Takács ugrik 
ügyesen, de ő is a kapus kezébe lövi

A Ferencváros egyéni akciókkal kísérletezik, 
mi? a Sabaria összjátékkal igyekszik megkö

zelíteni az ellenfél kapuját.

Lázár a már elveszettnek hitt labdát pontosan 
'dZ oldalvonalon kaparintja meg s szép stílusban, 
villámgyorsan fut a kapu felé, eljut a kornervo- 
"alig, onnan élesen bead, de a labdát Vermes 
'hetessel magához kaparintja. Most a Sabaria 
belső triója vezet szép támadást, de a kapu előtt 
a nagy Takács tisztázza a helyzetet. Komért ér

3 Sahária, de a bíró a határbiró bemondására 
V 'tzavonja ítéletét, holott a korner jogosságához 
f:r) sem férhet. Ismét Lázár rohan a sárga-kekek 
kaPuja felé, de beadása rossz. A Sabaria szélsői 
j* szóhoz jutnak s formás lerohanásokkal igye- 
kf7nf*k ostromot indítani a föld-fehérek ellen. A 

Takács olyan élesen ad bátra ̂  egy labdát, 
-2y azt csak kornerre sikerül elhárítani. Sze- 

•rrifv0 liogv nem ment kapura a labda. Belkó 
lövése Amsei zsákmánya. Táncos kap labdát 

bredlacscktől, a szélső szépen centerez, de Lázár 
ket lépésről jó helyzetben hibáz. A játék igen 
S?̂ P és változatos, de sajnos, a rossz talaj miatt 
? l;,bda útja kiszámíthatatlan. Iglódy faképnél 

Korány*'!, befelé kanyarodik s Takács az 
pillanatban l ornerre ment. A Sabaria to- 

■ Hi lámad. de eredménytelenül. Szedlacsek jab- 
^ját Prém kapja és veszélyesen hátraad, amiből 
***°*»t majdnem gólt ér el a Ferencváros.

\ második félidőben a Ferencváros belefekszfk 
Játékba s már az első pillanatban Vermes csak

elvetéssel tudja parírozni Táncos éles lövését. A 
Sabaria védelem kapkodó játéka állandó veszély- 
ivei fenyegeti a kék-sárgákat. Lázár bombáját 
Vermes kornerre védi.

A szépen Ívelő komért Bukovi a kapuba fe
jeli, r ezzel megszerzi a Ferencváros győzel

mét jelentő egyetlen gólját.

A gól után hullámzó játék, amelyből némi Fe
rencváros fölény bontakozik ki, de a kapu előtt 
a csatárok nem elég erélyesek.

Belkó kiszökik, mintaszerű centerét Kovács 
a gólba vágja, azonban a bíró a gólt offside 

elmén nem adja meg.

Egy perccel később Beikét tartja fel a Ferenc- 
város védelem és a

biró tulszigoman tizenegyest ítél.
A Sabaria a kedvező alkalmat nem tudja kihasz 
nálni, a labda a kapufáról a mezőnybe pattan 
vissza, de Kovács az újabb alkalmat elszalasztvo, 
kapu mellé lövi a labdát. A Sabarián a tréning 
hiánya kiütközik, visszaesést mutat, ami aztán a 
Ferencváros fölényét biztosítja. Takács ismételt 
faultjai révén ismét szóhoz jut a Sabaria, de 
csatársor már elkészült erejével, úgyhogy az el- 
erőtlenedé támadásokat a Ferencváros védelem 
most már könnyűszerrel teszi ártalmatlanná. A 
pálya a játék vége felé valóságos sártengerré ’ 
ük, úgyhogy valóságos megváltás volt a játékosok 
számára a bírónak a mérkőzés végét jelentő 
füttye. ^

Pécsbaranya erejéből 
csak egy félidőre tellett..,
Bocskay—Pécsbaranya 6:3 (3:2)

Debrecenben találkozott a két vidéki csapat s 
a küzdelemből, amint előre látható volt, a na
gyobb játékerőt képviselő és több felkészültséggel 
rendelkező debreceni csapat került ki győztesen.

A Pécsbaranya azonban nem adta meg magát 
könnyen. Az utazással meghcndikeppelt csapat, 
amíg erejéből futotta, derekasan ellenállt a nagy
szerű Bocskai csatársorának, de az erőből nem 
futott többre, mint egy félidőre. A második fél 
időben a pécsiek csapata összeroppant s nem 
tudta megakadályozni a Bocskai három gól- 
különbségi győzelmét. A Bocskaiban ismét játszott 
liübncr a kapuban, mig a mezőnyben ma játszóit 
először a Ferencvárostól átvett Moharos. Az első 
gólt már az 5-ik percben szerzi meg Markos be
adásából Mátéffy. A Pécsbaranya erős támadás
sal felel a gólra s csak a szerencse menti meg a 
debrecenieket a kiegyenlítéstől- A 37-ik percben 
a büntetőterületen beiül Kovácsot felvágják s a 
megítélt tizenegyest Palkó a hálóba küldi. Markos 
njabb góljával ismét vezet a Bocskai, de nem so 
káig örülhet Debrecen a vezetésnek, mert Halas 
a M. percben kiegyenlít. A már döntetlennek lát
szó félidő mégis előnyhöz juttatja a Bocskait, 
mert a 44-ik percben Mátéffy 3:2-re javítja az 
eredményt. A második félidő a Bocskai fölényé
nek jegyében folyt le. Markos a 8-ik percben gólt 
lő, mig a pécsiek a 22-/7: percben érik el harmadik 
góljukat. Ezután a vendégcsapat a nehéz talajon 
teljesen visszaesik s a Bocskai Teleki és Vince 
góljával beállítja az eredményt.

1. Hungária 12 8 4 — 47:17 20
2. Bocskai 12 7 4 1 35:29 18
3. Újpest 12 7 3 2 34:19 17
4. Ferencváros 12 6 4 2 28:15 16
5. III. kér. FC 12 6 2 4 26:21 14
6. Sabaria * 12 6 2 4 19:16 14
7. Nemzeti 12 3 4 4 16:20 11
8. Vasas 12 3 3 6 22:30 9
9. Bástya 12 3 2 7 20:30 8

10. Budai „11“ 12 2 3 7 14:31 7
11. Pécs-Baranya 12 3 — 9 17:37 6
12. Kispest 12 1 1 9 18:34 4

4 ; c  7  i k  > 7 0 ^ n; : v  i l J g >
Attila— Soroksár 5 :0  (2 :0 ) .

Az Attila jó startot vet Misholcon a tavaszi sze
zonban. Nehéz talajú pályán 800 néző előtt bizto
san győzött a Soroksár ellen. A nagy eredmény 
eléréséhez hozzájárult, hogy a Soroksár kapusa 
megsérült ét kiállt. Ugyancsak megsérült Mestga- 
nek is, végül pedig Schmidtet kiállította a biró, 
úgyhogy a végén 8 emberrel játszott a Soroksár.

Megyer— Terézváros 7:3 (4:2). 
BAK— Rákospalota 7:0 (3:0). 
Turul— Maglód elmaradt 
Somogy— Józsefváros elmaradt.

Magyar Kupamérkőzések:

B S E + F T C  5:0 (1:0).
Postás— Elektromos 2:1 (2:1).

Vasutasbajnokság:

Fér. Vas.— BVSK 10:2.
Fér. Vas. B— B Vasutas 2:2.

MEGBÍZHATÓ

Külföldi eredmények
Párizs. Csehszlovákia—Franciaország 2:1 (1:1).

Párizsban találkozott a két nemzet válogatott 
csapata, amely a cseh csapat előrelátható győ
zelmével végződött. A mérkőzést meglepetésre a 
cseh csapat csak nehéz küzdelem árán tudta 
megszerezni, mert a franciák szívós ellentállásán 
megtört a csehek minden kísérlete. A mérkőzés 
érdekessége, hogy mind a három gólt tizenegyes 
büntetörugásból érték el a csapatok.

Ú jo n n a n  b e r e n d e z e t t

mely most a földszinten van és a főváros 
legmodernebb éttermének tekinthető

elismert, kiválóan jó

e b é d
déli 12—4-ig

mely áll: ízletes levesből (áruházunk ismert
különlegessége), legjobb minőségű finom 
sültből, körettel, tészta és feketekávéból

P  1 .8 0 , bérletben P  1 .6 0

délutáni
uzsonna

délután 5—7-ig

1 pohár baboskávé, tea, vagy csoko-_Cft
Iádé, kaláccsal.......................... P ’Ull

1 adag haboskávé, tea, vagy csoko- _  Qfl 
Iádé, kaláccsal . . . . . ,  • P u ll

A z

uzsonna
hangversenyt

délután 5—7-lg

a hírneves Mahner-féle művész-zenekar 
szolgáltatja.

Legmodernebben felszerelt konyhánkat 
készséggel mutatjuk be t. vendégeinknek

Cukorka
osztályunk

különleges ajánlata;

FŐZŐ- ÉS ÉTCSOKOLADÉ, jó mini- _  MA 
ségü . . . ■ 1 tábla =  20 deka P '4 0

CSOKOLÁDÉPOR VAGY KAKAÓPOR,
Slühmer-féle __40
A  kg. 1.40, V. kg. —.70, M deka P t 0

BAKFIS-CSOMAG, cellophan-iacskó-
ban, 4-féle Stiihmer-cukorka ./IQ

kb. 17 deka “Hj

CSOKOLÁDÉS-DESSERT, Stühmer- _  90  
f é l e ...................... . 10 deka P V U

SELYEMCUKOR, töltetlen. Stühmer- _  9 9  
féle . . .  1 kg. 1.00, 20 deka P U Í

C O R V I N

Á R U H Á Z
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Biztos győzelmet aratott az Újpest
Újpest—Vasas 5:3 (3:0)

Az eredmény azt a látszatot kelti, mintha az 
tJjpest nehezen győzött volna a respektábilis 
eredményt elérő és lelkesen játszó Vasasok ellen. 
A játék ezzel szemben azt mutatta, hogy

az 1'jpest könnyen érte el góljait, de volt 
egy kis időszak, amikor könnyelműen ját
szott és ezt a szemfüles Vasas csatársor 

ügyesen kihasználta.

A csapatoknál, ezúttal a védelem igen gyengén 
funkcionált, kivéve H u b e r t , aki egy pár igazán 
bravúros védést mutatott. A csatársorok mindkét 
részen kiclégitőt nyújtottak. A góljövét terén 
F o s s á k  emelkedett ki, aki három góllal terhelte 
a Vasasok hálóját. A Vasasoknál R e m m e r  volt 
igen eredményes, két gólt lőtt a lilafehéreknck.

Háromezer főnyi közönség jelenlétében, fűrész 
porral felhintett pályán találkozott a két csapat, 
hogy a tavasz első bajnoki pontokért menő küz 
delmét megvívják. A Vasasok heves iramban kez
dik a játékot, mig az Újpest nyugalommal és fö
lényének biztos tudatában percről percre jobban 
belemclegszik a játékba. Már a 7-ik percben, két 
eredménytelen Vasas korner után,

Avar gólt lő.

Támadást, támadás után vezet az Újpest, de a 
lövések célt tévesztenek. A Vasasok is elindítanak 
egy-egy támadást, amelyek mindig komoly ve 
szélivel fenyegetik az Újpest hálóját.

H u b e r  ö t  lé p é s n y ire  a k a p u tó l  D á n  lá b a ir ó l  
s z ed i le  a  la b d á t. Újpest S p itz  révén ellentámadás
sal felel, de eredménytelenül.

F o s s á k  a  2 4 - ik  p e rc b e n  lö v i  az Ú jp e s t  m á s o d ik  
g ó l já t ,  majd pedig a 41-ik percben a 41-ik perc
ben T ö r ö l :  beadásából a  h a rm a d ik  g ó lt .

A második félidőben az Újpest kissé fölényes- 
kedve játszik ,enged az eddigi tempóból, amit a 
Vasas-csatársor kihasznál és

Remmer a 9. pereben 3:l-re javítja  az ered
ményt.

A gól észretériti az újpestieket és S p itz  h á ro m  
p e r c  m ú lv a  4 : l - r e  e m e li  a  g ó lo k  szá m á t. A Vasas 
megújuló támadásait részben H u b e r , egyizben
pedig a kapufa hárítja cl.

A  26. percben korner Újpest ellen. Ebből 
rúgja Remmer a Vasasok második gólját 

(4:2).

Egy Vasas-támadásnál B o rs á n y i szabálytalansá
got követ el. amit a  b i r ó  t iz e n e g y e s s e l t o r o l  m eg . 
A  11-e s t a  V a s a s o k  n e m  tu d já k  k ih a s z n á ln i. A
35. percben az ujpesit kapu előtt kavarodás tá
mad, amiből

StanzI bekotorja a kapuba a labdát (4:3).

Az Újpest bclefekszik a játékba és sikerül is 
Possáknak az ö t ö d ik  s e g y s z e rs m in d  u to ls ó  g ó l t  
a V a s a s o k  k a p u já b a  k ü ld e n i.

Magyarország az összes ping-pong 
világbajnokságok győztese

Az asztali tennisz-világbajnokságok küz
dőiméi vasárnap egész napon át folytak. A 
délelőtt folyamán a vigasz d íj mérkőzéseit 
bonyolították le, délután pedig a csapatvi- 
lágbajnokságol befejező meccseket. Az utolsó 
találkozások a német— cseh mérkőzés kivéte
lével nem hozlak különösebb változást a vég
leges helyezés lekiiitetében. Magyarország 
csapata, amely a világbajnoki torna megkez
dése óta állandóan az éten állott, a leltek fö 
lö tt aratott 5:1-cs győzelmével im már

ötödizben szerezte meg a világbajnoki 
elmei.

A mérkőzés magyar győzeSenunel indult, 
de már a második összecsapás izgalmas küz
delmet hozott Barna és 1‘aegle között. Barna 
hatalmas iramú támadásait Paegel ragyogó vé
dekezéssel parírozta ki. sőt maga is táma
dásba ment át és a második szettet sikerült 
is megnyernie. A harmadik mérkőzésben 
Finnbcrg  remek formát futott ki. Szabadost 
állandó védekezésre kényszeritette és két 
esetben le is győzte a világbajnokság elődön
tőjére készülő Szabadost. A többé mérkőzést 
a magyarok nyerték. Az egyes mérkőzések 
eredménye a következő: Dávid— Oschinsch 
21:18, 21:18, Barna— Pacgle 21:16, 18:21,
21:11. Finnberg— Szabados 21:17, 21:17.
Barna— Oschinsch 21:18, 21:15. Dávid—
Finnbcrg 15:21,21:15,22:20. A többi országok 
közötti küzdelmek eredménye a következő: 
Svédország— Románia 5:2. Anglia— Ausztria 
5:1. Németország— Cseh-Szlovákia 5:3 (nagy 
meglepetés!) A csapatvilágbajnokságra kiirt 
Swaythling-Cup végeredménye:

Világbajnok: Magyarország 10 győzelem
mel (vereség nélkül).

2— 3. (holtversenyben) Anglia és Csehország
8— 8 győzelemmel (2 vereség). 4. Svédország 
7 (3). 5. Németország 6 (4). 6— 7. (holtver
senyben) Lettország és Ausztria 5— 5 (5) 8— 9. 
(holtversenyben) Románia és Jugoszlávia 
4— 4 (6).

A délelőtt folyamán bonyolították le a Vi- 
gasz-dij selejtező küzdelmeit is. A döntőbe 
itt is két magyar került: Házy (BSE) és L o 
vas (K isok).

Az esti küzdelmeket zsúfolásig megtelt néző
tér előtt a férfi egyes világbajnokság első elő
döntője vezette be, amelyben Szabados állott 
az ugyancsak magvar Kovács ellen. Kovács, 
aki tegnap az angolok egyik reménysége, 
P ro fitt fölött aratott szenzációs győzelmével 
jutott az elődöntőbe, hatalmas erővel vetette 
magát a döntőbejutásért folyó hareba. Sza
bados csak 18— 18-ig bírta az iramot, Kovács 
azonban nem engedett és sorozatos támadá
saival 2t:19-re nyerte meg az első szettet !Aj 
közönség, amely bajnokverést várt az eddigi 
eredmény alapján Kovácsol biztatta. A fiatal 
gyerek valóban 12:12-ig jutott, ekkor azon
ban visszaesett. Szabados 21:16-ra, majd 
21:14-re győzött,

végül a tlejesen visszaesett ellenfelével
szemben 21:13-al biztosította magának a 

döntőben való részvétel jogát.
A második mérkőzés a női egyes világbaj

noki döntő volt.. A bajnokságát védő K. Mcd- 
nyánszkg Mária óriási lámpalázzal indult a 
küzdelembe a német Rüsterné ellen, aki ha
sonlóképpen elfogódottan kezdte a játékot. 
Az első szett 21:8 arányban dőli el a világbaj
noknő javára, aki még mindig rendkívül izga- 
totfan viselkedett. Ez természetesen átragadt 
a nézőközönségre is, amely hangtalanul f i
gyelte a további fejleményeket. Rüsterné, aki 
a második szettet nagy nyugalommal ját
szotta végig. 16:21-es eredménnyel 1:1 arány
ban döntetlenre javitolta a szeltarányl. Pél

dátlan izgalomban folytatták rövid szünet 
után a mérkőzést. Mednyánszky Mária látszó
lag megnyugodott és ragyogó stílusban nyerte 
a hátralevő szetteket 21:8 és 21:13 arányban. 
A magyar bajnoknő győzelmére ismét fe l
hangzóit a himnusz. Ez kárpótolta a nézőket 
a kiállott izgalmakért. A női egyes bajnokság 
végső eredménye:

1931. év i női egyes v ilá gba jn ok : K . M ed

nyánszky M ária  (M agyaro rszág ),

2. Rüsterné (Ném etország), 3— 4 (holtverseny
ben): Sípos Annus és Gál Magda (M agyaror
szág).

Alig ültek le a női egyes mérkőzés okozta 
izgalmak, máris újabb idegfeszitő játék kö
vetkezett. A férfi egyes világbajnokság elő
döntőjében vivőit a világbajnokságot védő 
Barna hatalmas küzdelmet a német színekben 
indult görög Madjaroglouvat. Barna igen bi- 
zonlalanul indult itt a harcba, amit Mdja- 
roglou kihasznál és 14:4-re vezet, amikor 
Barna némiképpen magáratalál és 14:10-re 
javította pontarányát.

Azonban nem bírja idegességét leküzdeni és 
a szettet anélkül, hogy csak egy ütést tovább 
is csinálhatna 21:10-re elveszíti. A második 
szettben Barna csak 4:0 vezet, mert Madja- 
roglou már itt behozza és állandó fölényben 
jut cl 16:16-ig, majd innét ismét könnyű 
szerrel fordítja 21:16-al a maga javára az 
eredményt. A termet példátlan izgalom üli 
meg. A német már 2:0-ra vezet, csak egy 
szettet kell nyernie és Barna még csak a dön
tőbe sem juthat.

Halálos csendben indul a harmadik esett. 
Barna 5:0-ig vezet, akárcsak az előbb, amikor 
elvesztette a játszmát. Madjaroglou kiegyen
lít 5:5 Barna utolsó erőfeszítéssel veti magát 
a küzdelembe, de Madjaroglou nem hagyja 
magát. 11:5-ig jut el Barna, amikor Madja- 
rcglou néhányszor szándékosan kiüli a lab
dát, jelezve, hogy a mérkőzést feladja. A kö
zönség, amely ezt sportszerűtlennek tarlotta, 
hangos pufjozással tiltakozott az eljárás ellen.

Végül is Madjaroglou kénytelen volt ren
desen tovább játszani. Barna ezl a szettet 
21:7-re nyeri. A közönség felszabadult a li
dércnyomás alól, Barna visszanyerte önbi
zalmát, Madjaroglou ideges. Ez jellem zi a 
mérkőzés további folyamát. Barna egyre 
szenzációsabb ütésekkel hozza zavarba ellen
felét és 15:15-röl 21:16-ra nver másodszor. 
2:2.

Barna most már teljes nyugalommal já t
szik, néhány bravuros ütést is hoz, amelyet 
a közönség percekig tartó tapssal jutalmaz. 
A mérkőzés sorsa eldőlt. Barna 21:13-ra nyer 
és a döntőbe jut Szabados ellen.

A vigaszdij döntőjében L o v a s  nyert 23:21, 
11:21, 21:17 arányban. 2. H á zy  (Magyarország).
3. K o tm o d in  (Svédország).

Szabados szenzációs küzdelem után 21:13, 
24:22 és 21:14-re győzi le a világbajnok Barnát.

A fé r fi egyes asztali letudsz 1931. évi világ-
bajnoka irhát Szabados Endre (Magyaror- 

azág).

2. B a rn a  G y ő z ő  (M a g y a r o r s z á g ) ,  .?— 4. M a d ja -  
o r g lo n  (N é m e to r s z á g )  és K o v á c s  (M a g y a r o r s z á g ) .

1931, évi vegyespáros világbajnokságot a Sza
bados Mednyánszky-pár nyerte a Barna—Sípos 
pár ellen.

I  La Plata 4:0-ra győzött Münchenben

Árverésből bútorok,
üzleti és frodabereodezések o lcsó  Á rban  k ap h ató k , 

r̂veréaeket sikereién lebonyolít — M E R K Ú R . HArsfa- 
a lc a  e fy  — R A kóczl-u t 64 — V e s z  é s  e l e d

S o r o z a t o s  ía v o r i t v e r e s é g ,  
b u k á s ,  b ü n t e t é s  a z  ü g e tő  n

•A ringben nincs oddsz és nincs üzlet —- Meg kell vizsgálni 
a bukmékerek könyveit

Csatakos, kellemetlen időben verték tegnap 
sorra a favoritokat az ügetőn. Az őt futam

öt favoritja közül négy lemaradt és csak az 
ntolsó futamban győzött Jutalom és a soro
zatos favoritvereségnek nem örültek a foga

dók.

A napot mindjárt rossz ómennel kezdte a favorit 
Keringő, amely az első hely helyett a harmadikon 
végzett, ezután a «reás> Epos II. kapott ki Ked
vestől, majd az ugyancsak <reás> Matyóka szere
pelt nagyon gyatrán, végül pedig a futam végén

ép a célban annyira kimerült, hogy felbukott 
és alig tudták talpra állítani,

de nem mint első bukóit fel, hanem mint utolsó. 
A negyedik futamban az elsőnek beérkezett Sátáni 
kidobták és igy Leopárd győzött, míg a favorit 
Fényes gyenge harmadik volt.

A sorozatos favoritvereségen és bukáson kivül 
az első versemében két hajlót meg is büntettek, 
még pedig

a favorit Keringőt hajtó Jónást erélytelen 
hajtás miatt, ami magyarul azt jelenti, hogy 

a favorittal nem akartak nyerni

és Kovács II.-t, aki Daniét hajtotta, kiszorítás 
miatt szigorúan megintették. A hajtők azonban, 
tudva, hogy az ügetővezetőség más büntetést nem 
ad, mint a szigorú megintést. fütyülnek az ilyen 
« szigorú* büntetésre és legközelebb hasonló slik- 
liket müveinek.

Külön kell írni a ringlói. A fogadók annyira el
szoktak az ügelőringtől, hogy

nincs semmi Qxlet és természetesen nincs
oddsz.

A bukioddszok nagyon rosszak, azt mindenki 
tudja, nem is lehel fogadni. A futam előtt min 
den ló „reás“ vagv alig valamivel hosszabb és a 
futam után kiírják a

városi irodákban elhelyezett fogadásoknak 
megfelelő kurzusokat.

Ha a városi irodákban fogadott lovak elöl van
nak cs a halmozások tovább szaladnak, úgy a 
következő futamok oddszai nagyon gyengék, ha

ellenben a halmozások már feldüllek. mint teg
nap például a harmadik futamban Matyókával, 
úgy a kurzusok valamivel jobbak. Ezért voltak 
a negyedik futam oddszai a következők: 1 és ne
gyed reá Fényes, 2 Leopárd és Sátán, 8 Kitty. A 
futam előtt azonban pari volt Leopárd és 1 és 
fél: 1 sean adták, vagy a második futamban Ked
vest 4:1 kérték, nem adták, ellenben a futam után 
6:1 volt az oddsza. A vezetőség kötelessége lenne, 
hogy néha-néha

megvizsgálja a bukmékerek könyvelt, mennyi 
tétet fogadtak ei a reás favoritra és mennyit 

a többire, mi a rizikójuk.

Elképpednének, ha látnák az egyes futamok tét
jeit. Nem hiszem, hogy egy futam összes tété 
több lenne, mint 200—250 pengő, vagyis egy buk
mékerre alig jut 40—50 pengő tét. Ez

szégyen és tűrhetetlen, m eri egy fogadó na
gyobb tétet helyez el, mint az összes bukmé

kerek összes létei.

Hogy mennyire irreálisak a könyvesek kur
zusai, azt csak két esettel igazolom. Az első fu
tamban Áruló 3:1 startolt és eventuális osztaléka 
72, a harmadik futamban pedig Krampusz 4:1 in
dult és eventuális osztaléka 157 lett volna, vagyis 
a b u k io d d s z  n é g y s ze re s e . Ezeket a példákat foly
tathatnám, mert minden futamban hasonló a 
helyzet,

sem a favoritokra, sem a többi lóra nines 
oddsz, ezért természetesen fogadók sínesének.

Érthetetlen, miért ragaszkodik az ügctőegylet az 
ilyen kevés üzletet csináló könyvesekhez.

Ha az igazgatóság nem akarja, hogy a közön
séget megkárosítsák, úgy intézkedjek, hogy a

bukmékerknrtel bomoljon fel és ne a városi 
irodák fogadásai szerint adjanak a ringben 

oddszokat.

Ezenkívül pedig nem ártana egv kis téli pihenő, 
mert március elsején már ismét a rendes ügető
szezon kezdődik, azonban addig sem a hajtők, 
sem a lovak nem pihenhetnek, a közönségről 
nem is szólva.

Tódor Jenő.

A magyar—morva box- 
mérkőzés résztvevői

Március elsején kerül lebonyolításra az év első 
nagy sportesemény'e: a magyar-morva nemzetek- 
közötti amatőr válogatott boxmérkőzés. Beszél
tünk F o r r a y  Árpáddal, a MÖSz szövetségi kapitá
nyával, aki ígéretet tett arra nézve, hogy hétfőn 
este nyilvánosságra hozza azoknak a névsorát, 
akiket számításba vettek, mint magyar reprezen
tánsokat. Ez a lista még nem végleges, de kö
vetkeztetni lehet belőle a március elsejei váló 
gatott gárda törzsére.

A csapat fölállítása valószínűleg a kövekező 
lesz: Légsuly: C sá k y  vagy E rő s . Bantamsulv: 
É n e k e s , Pehelysúly: S z a b ó . Könnvüsuly: Zs id a . 

Weltersulv: F o g a s . Középsuly: S z ig e t i. Kisnehéz- 
suly: K é r i. Nehézsúly: K ö rö s i.

Ka- aos Endre a Pénzintézeti 
kardbajnokság győztese

A Pénzintézeti Sportegyletek Ligája ma délután 
tartotta bankközi zárt VII. bajnoki kardvivóver- 
senyéf, amelynek eredményei a következők:

Az 1930—31. évi bajnokságot és a Postataka
rékpénztár vándordíját K a b o s  Endre (Magyar 
Mezőgazdasági Hitelintézet) nyerte 7 győzelem
mel, 2. Gönczi Lajos (Magyar-Olasz Bank) 6 gy.,
3. Pál István (Kereskedelmi Bank) 5 gv., 4. Szi
geti József (Poslatakarék) 4 gy., 5. Jele Ferenc 
(Postatakarék) 3 gy., 6. Jenei Kálmán (Kisipari 
Hitelintézet) 2 gy., 7. Csordás János (MOKTÁPi) 
1 gy., 8. DicsőíTy Béla (Postatakarék) 8 gy.

A honvédelmi minisztérium vándordíjáért folyó 
pontverseny állása: 1. Kereskedelmi Bank 28 pont, 
2. Postatakarékpénztár 20 pont, 3. Pénzintézeti 
Központ 6 pont.

AZ ID E I SCHNEIDER-KUPÁRA nagy készülő 
dés folyik és minden ellenkező híreszteléssel 
szemben sem lanyhul el az érdeklődés e nagy
szerű verseny iránt. Az olaszok már folytatják 
próbáikat a Garda-tó felelt, melynek eredményeit 
a legnagyobb titokban tartják. Körülbelül 600 
kilométeres sebességeiket értek el, ami azt jelenti, 
hogy idén újra nagy rckordjavitásokra van ki
látás. Érdekes a helyzet Angliábin, ahol az állam 
nem akart hozzájárulni a költségekhez és egy 
dúsgazdag arisztokrata hölgy ajánlotta fel csupán 
hazafias érzésből (?) a sok millió fontot jelentő 
költségeket.

| Ü l l ő i - ú t i  s p o r t t e l e p

1931 február hó 22-én

III. Henílet-Ferencuáros
Előtte

Budai 11-üasas
i kettős bajnoki mérkőzés

Hétfőn este a veretlenek 
kerülnek egymással szembe 
a női birkózóbajnokságokon

Kilencedik fordulójához érkezik ma este az 
Európai női birkózóbajnokság küzdelme, ame
lyet a Papagájban bonyolítanak le. Az érdekes és 
izgalmas sportot nyújtó versenyek lcgizgalma- 
sabbja hétfőn este  k e r ü l  e ld ö n té s re , amikor is 
a két veretlen bajnoknő a svájci W c n k r r  és a 
csodálatos szépségű és remek alakú olasz Sandru 
Portéi* lépnek a szőnyegre, hogy megvívják 
döntő küzdelmüket az elsőségéit, a bajnokságért.

Fair viaskodást nem várhatunk, mert Wenker 
az egyik szereplő, akiről pedig tudjuk, hogy nem 
a legsporlszcrübbcn szokott ellenfeleivel elbánni. 
Reméljük azonban, hogy Sandra Porter kivívja 
magának a győzelmei, mielőtt ellenfele durvás- 
kodhatna. A versenyt 11 órakor kezdik a Papa
gájban.

A .U T Ó - £ S  
M O T O R S P O R T

AZ OLASZ P ILÓ TÁ K  n e m cs a k  k iv á ló  s p o r t 
e m b e re k n e k , h a n e m  j ó  k e re s k e d ő k n e k  is  b iz o 
n y u ln a k . f ía lb ó  m in is z te r  n a g y a rá n y ú  ü z le tek e t 
k ö tö t t  le  a b ru z il iu i k o rm á n n y a l,  a m in e k  az e re d 
m én y e , h o g y  a  d ia d a lm a s  11 g é p  tö b b e t  m a r  nem  
is  k e rü l v issza  O la szo rszá g b a . M in d  a  1 1 -ct m e g 
v e tte  a b r a z i l  k o rm á n y  c s e k é ly  á rb a n : 87 ().0 ()0  
U rá t k a p ta k  e r te  az o la s z o k  d a ra b o n k é n t. M c g -  
k e rs lc k  az ú t ik ö lts é g e t. S ő t !  S z e g é n y  < P r in c e  o f  
W a le s » egy  o r rh o s s z a l le k é s e tt. H a ta lm a s  f e l 
k és zü lts ég ge l in d u lt  D e l-A m e r ik á b a , h o g y  a  k o r 
m á n y o n  k e re s z tü l a  b ra z íl ia i p ia c o t  m e g n y e r je  az  
a n g o l a u tó k  és re p ü lő g é p e k  rés zé re , a z o n b a n  
B a lb ó  u r  m e g e lő z te !  A  k e re s k e d e le m  te ré n  n e m  
v e z e t ú g y  a  w a le s i h e rce g , m in t  a d iv a to s  ö l t ö z k ö 
dés te rén .

NEM  SOK JÓVAL B IZTAT A JÖVENDŐ VER
SENYSZEZON internaclónális sikerek szem
pontjából, legjobb versenyzőink külföldre távoz
tak, sokan anyagi körülményeik miatt vonultak 
vissza a meglehetősen költséges sporttól. így  
tehát valószínűleg megismétlődik azon szomorú 
tavalyi tünet, hogy külföldi induló esetén nem 
fog sok babér'terem ni a magyar versenyeken a 
hazai menőknek.

A kereskedelem terén az autósok minden re
ménye a tavaszban van. Tavaly ugyan a képvi
seletek 34%-a zárt be, de hát kereskedőink ngy 
látszik az ibolya nyílásával együtt remélik az 
üzleti élet fellendülését. Osztrák szomszédaink 
bizony sokkal jobban állnak. Exportjuk állan
dóan növekszik, nagy tömegben szállítanak ko
csikat Csehországba, motorkerékpárjaikkal pe
dig valósággal elárasztják a magyar piacot, hol
ott magyar gyárak is léteznek, illetve szeretné
nek lé te zn i. ..

A BEAC kardcsapata nyerte a Halász Zsiga
emlékversenyt. A BEAC ma rendezte uj vívóter
mében a Halász emlékversenyt, amelyben a ren
dező egyesületen kivül resztvett a Testnevelési 
Főiskola, A Ludovika SE csapata és a KEAC. A 
versenyt a tavalyi védő Ludovikásokksá Mentben 
a BEAC nyerte.
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Pánik a városban
Przemysl elesett! —  terjed el ezalatt a vészhir szerte 

a városban és a váröv minden részén. Szerencsére 
már akkor, amikor újból miénk minden talpalatnyi 
hely és az oroszokból csak halott katonák és eleven 
hadifoglyok vannak a vár területén . ..

De ez a hir mégis szörnyű pánikot idéz elő. Rossz 
rá is gondolni, hogy mi lett volna, ha az előretörő és 
a várba bejutott orosz rohamosztagot megfelelő után
pótlás követte volna az éj folyamán. Przemysl sorsa 
kétségtelenül meg lett volna pecsételve: a többi erőd 
sem tudott volna ellentállni egyrészt a frontálisan tá
madó, másrészt a hátulról bekerítő ellenségnek, amely 
könnyedén elvágta volna a várossal, tehát a hadtáppal 
való mindennemű összeköttetésünket. . .

Szerencsére mindez már csak későn jött hamis hí
resztelés volt. Pedig milyen könnyen talált a rossz hi
telre. Csak egynéhány jellemző epizód:

A bajbajutott 1/1. erőddel minden összeköttetés 
már éjfél óta meg volt szakadva. A felszínen vezetett 
telefon az első ágyulövéseknél mondotta fel a szolgá
latot, a küldöncposta pedig nehezen szuperált mór 
eleinte is, hiszen nem egy emberünket lelőtték az oro
szok. Később pedig, amikor az őrség bezárkózott, szó 
sem lehetett a hátrafelé való értesítésről. A Vl/2. ál- 
kerület parancsnokát éppen úgy nyugtalanította ez, 
mint feletteseit, a VI. főkerület parancsnokait és min
dent megtettek, hogy megtudják, mi történt a Ly- 
sieka-erődben, ahonnan az éktelen lövöldözés hangja 
eljutott hozzájuk. Kirendelték a táviróosztagot — 1 

többek között Gyóni Gézát is —  az összeköttetés 
helyreállítására, de a pusztító tüzérségi tűzben ez le
hetetlen volt. Gyóni Géza e munkája közben ismerke
dett meg az október 6-i éjszaka rémségeivel és ekkor 
szerezte azokat az impressziókat, amelyek hatása 
alatt irta meg —  később oly híressé vált -—- költe
ményét:

Csak egy éjszakára küldjétek el őket:
.1 pártoskodókat, a vitézkedőket.
Csak egy éjszakára:
Akik fent hirdetik, hogy —  mi nem felejtünk,
Mikor a halálgép muzsikál felettünk.
M ikor láthatatlan magja kél a ködnek,
S gyilkos ólomfecskék szanaszét röpködnek.

Gyóni Géza műszaki osztagbéli tizedes sehogy 
sem tudja helyreállítani a telefonvezetéket. Október
7-én, a veszélyes hajnalon, nem lehet megközelíteni 
megint az erődöt. Az oroszok, ha nem is tudják gya
logságukat eljuttatni a mi tüzelésünk miatt az erőd
ben rekedt társaik segítségére, legalább zárótiizükkel 
megakadályozni igyekeznek, hogy mi is odajuthas
sunk. Kerékpárosok, lovasküldöncök sont esik el: 
senki sem hoz hirt az 1/1. sorsáról. Pedig lovag Ar- 
lowot és Albrecht alezredest ugyancsak szorongatja 
Weeber tábornok hírekért.

Neki ugyanis megint negyedóránkint kellene be
számolni a városparancsnokságnak, ahova az 1/1. 
erőd elestéről csodálatos módon hir érkezett.

Kusmanek a reggel folyamán érthető idegességgel 
többizben személyesen telefonál:

Ile rr  General Weeber! Ich habé Nachricht 
erhalten, es gesehah ciné grosse Sclimeincrei. Werk 
111. sei gefallen . . .

Szegény jó  Weeber tábornok sem tud többet, ő is 
csak ennyit hallott, de mit csináljon. Válasza egészen 
természetes:

—  Exzellenz! Ich hitte am Reserve-Trnppen. S ut 
ungarische aber . . .

Csak magvarokat kérek! Nem lehet csodálkozni 
ezen. Svrljuga esetét ugyan még sokáig nem tudta 
meg senki s azután is igyekeztek eltitkolni, de annak 
már híre ment. hogy a szomszéd összekötő-támpon
ton a legerősebb orosz gyalogsági támadás idejében, 
imádkozó rutén katonákra bukkant egy feni gye o
tiszti járőr . ..

Huszárbravurok a veres éjszakában...
Végre hajnali 5 órakor Siedliskára beérnek a hon

védek a városból. Ekkorra futott be az első komo
lyabb értesítés. Lihegő huszár vérhabos lován, bbard i 
Élek szakaszvezető. Két sebből vérzik, e í e ' 
boldogan Rarta János népfölkelő főhadnagyának:

—  Főhadnagy ur, jelentem alásan, a muszkák 
csak az udvarban vannak, az erőd még ep es a miéi 
tartják magukat b e n n e ...

Azután lefordult a minden izében reme ő óroL 
A zalaegerszegi népfölkelő huszárok itt is reme

keltek. Meg az éj folyamán ugyancsak a ^ s ze re z te 
tett erődbe vitt fontos parancsot \ula József, 6‘ 
fölkelő huszárosztálybeli szamvevoormester. Az .
érmet azonban még sem ezért a ba or e __.
kötelességteljesitéséért nyerte el. Ez Ng
önként is jelentkezett rá, j -  de ko e ess g *
gvobb és bátrabb cselekedetért tüntettek ki. éjjé .

rendeltek el, az o „ I á i t  voe, készletein
hátrahagyásával.

—  Azt már nem —  kiáltotta Vida József számvevő- 
őrmester. Visszamaradt és egymaga kimentette a ret
tenetes ellenséges tüzből a huszárosztály egész vonatát

Tóth István 2. századbeli huszár sem volt azon
ban gyávább. Amig az 1/1. erődben a nagy harc folyt, 
a szomszédos támpontok gyalogságához ő vitte a 
pásztázó orosz ágyutüz ezer halála közepette lóháton 
a jelentéseket és utasításokat, amelyek segítségével 
kereszttűz alá sikerült az udvarban az erőd ajtaja el
len támadó orosz csoportot fogni s ezzel őket a tiizifa- 
barrikádok mögé kényszeríteni . ..

Libárdi szakaszvezető jelentése nagy örömet és 
megnyugvást keltett. Áll még a vár, jövünk segítségül. 
Megy rögtön a jelentés a körletparancsnoknak. Wee- 
ber tábornok meg siet örömmel továbbszolgálni a jó 
h írre l. . .

És Kusmanek már adja is ki a parancsot:
—  Minden eszközzel visszafoglalni a Werk I/l-et!
S a honvédek megindulnak. Útközben először egy

10. népfölkelőezredbeli küldönccel találkoznak. He
tedszer tette meg az utat a Bykov-támpont és a kör
letparancsnokság között. Salis-Soglio erődparancs
noka megköszöni jó szolgálatait és elrendeli, hogy 
most már ne kísértse az istent. Elég volt, halálosan 
kimerült, feküdjön le. Alighogy körülnéz, nem látja 
már a honvédet, kitűnt: visszaszökött a tüzvonalba.

—  Nem hagyhatom el társaimat —  mondotta . . . 
Egri magyar. Hegyi István volt a neve.

Ezzel szemben .. . rohanva jön vissza a félzászló
alj, amelyet a honvédek után egv órával további se
gítségül küldött Arlow ezredes:

—  Ezredes ur, ezredes ur, a Werk 1/1. végleg el
esett . .  . oroszok jönnek az utón . . .

S utánuk nagy' vágtában egy szomszéd 12 centimé
teres tüzérüteg is. A katonák hozzák ágyúik zárvázatát 
kezükben. Kiszedték, hogy az ellenség kezeibe ne 
jusson:

. . . .  Itt az orosz, itt az orosz . . .
Szerencsére, mielőtt Arlow ezredes bármit szólha

tott volna, már ott is voltak az oroszok . . . A T .  hon
védezred által elfogott és hátrahajtott sebesültek és 
hadifoglyok. Ezektől ijedt meg a félszázad: támadó, 
bevonuló oroszoknak nézte őket fölizgatott fantáziájuk 
a hajnali szürkületben . . .

Mindez azonban nem akadályozta meg, hogy a Si- 
edliskán tartalékban levő 18. Landsturm rutén nemze
tiségű ezred parancsnoka be ne jelentse:

—  Embereim fáznak, át vannak ázva, mi me
gyünk vissza a városba . . .

S mig az egyesült honvédcsapat visszafoglalta az erő
döt. a 18. rutén Landsturmezred visszamcnctelt a vá
rosba: ruhát váltani és kávézni. . .

A 45. galíciai Landsturmezred egyik zászlóalja, 
amely a szomszédos övvonal mögött állott tartalék
ban, viszont az első lövésekre megszaladt és Siedliskáig 
meg sem állott . . .

Agyat cserélnek a honvédek
Különben sem ért még véget a sok megpróbáltatás. 

Most a szomszéd erődre vetette, ugylátszik, Radkó 
szemét. Hurkó, a XIV. övíőerőd egyike volt a leggyen
gébbeknek, a legrégiebbeknek. Rcdl ezredes nyilván 
ezt sem titkolta el és Radkó tábornok most minden 
erejét erre összpontosította.

Magas, elavult, téglákból épített, messzire ellátszó, 
kaszárnyaszerü építkezés volt ez. A már sokszor is
mertetett siralmas tüzérségi fölszereléssel.

Három napon át tartott itt is a borzalmas tánc . . .  
Szerencse a bajban, hogy a honvédtüzérütegek gyors
tüzelő ágyúikkal itt foglaltak kezdettől fogva állást és 
oldalozó tüziikkel rettentő veszteségeket okoztak a 
mindig újra és újra előtörő —  utólag kiderült a foglyok 
elbeszéléséből, hogy géppuskatüzzel és kancsukával 
előrehajtott —  orosz gyalogságnak.

Október 7 és 8 közötti éjjel volt itt a kritikus. Ek
kor fogyott el a lionvédliizérck muníciója s kellett 
ágyút cserélni. Ucháliusokat vinni a tüzvonalba.

Igen cifra volt ugyanis a vár egyetlen kombattáns 
mozgó seregének, a 23. honvédhadosztálynak tüzérségi 
fölszerelése. A 18 zászlóaljas hadosztálynál csak 4 üteg 
tüzérség volt. A 2. honvéd tábori ágyusezred, amely 
csak az év áprilisában alakult meg s még lövőgyakorla
tot sem tartott.Gyakorlat helyett igen rövidesen esett át 
a tűzkeresztségen, miközben velük furcsa dolgok tör
téntek. Ágyúik még elég modernek voltak, a Muster 
Nr. 5, tehát 1905. évbeli, 8 centiméteres tábori ágyuk.

A honvédtüzérek, a 2. számú tábori tüzérezred, 
Thaisz László alezredesük parancsnoksága alatt 
irtózatos erejű tüzérei talán egyik megmentője 
lett ugyan a várnak, de az ezred naplója igazolhatja, 
hogy október 7-én jelentik a parancsnoknak:

—  Alezredes urnák jelentem alássan, a lőszertelep 
parancsnoka közli, az ezred lövőszerét már teljesen 
eltüzelte. Valami van még. de már csak rövid időre 
elég . ..

A legkritikusabb pillanat . . .  Az oroszok az előtér
ben, egyesek már benn a Werk I/l-ben és az oldalozó, 
ellenséges gyalogságtól is fenyegetett tábori tüzérezred

muníció nélkül. Telefonok, küldöncök be a városba, 
Kitűnik: nincs ott több ilyen ,jnodern“  ágyú, nincs 
tehát tartaléklőszer sem . . .

A várbeli tüzérparancsnokság erre a hírre a főtar
talékból kiküldötte a rendelkezésre álló „legmoder- 
nebb“ ágyúiból az 1875. évbeli 9 centiméteres Ucha- 
tjusokat. Cserélni! Az ellenség heves tüzében ment 
végbe ez a szégyenteljes aktus. Honvédtüzéreink ki
vonták az állásokból kitűnő, de municiónélküli ágyúi
kat és bevitték helyükbe az Uchatiusokat. ..

S most kezdődött a „hadi-iskola“ . Senki sem ér
tette ezeket az ágvukat, nem tudta, hogyan kell ke
zelni őket. Pál főhadnagy mesélte nekem:

—  Ott álltunk teljesen bután . . .  A XIV. erődből 
folyton érkeztek a könyörgő és szemrehányó telefon 
nők, miért hagytuk egyszerre abba a tüzelést, amikor 
láthatjuk, hogy az oroszok milyen hevesen törnek 
előre. Mi pedig kezdtük vizsgálgatni az egészen más 
szisztémájú ágyukat. Nem tudtuk, mennyi lőpor 
kell, milyen távolságra, nem voltak lötábláink. Az első 
osztályunk pedig ugyancsak bajban volt, mert neki 
adtuk át ugyan az összekapart maradék-municiót, de 
őket meg gyalogsági roham fenyegette és nem volt 
srapnelt, amelyet „vortempirozhatiak“ volna, (közeli 
robbanásra előkészítés), sem kartács már nem állott 
rendelkezésre. Csak kevés gránát. . .  Ez pedig gya-i 
logsági támadásnál tudvalévőén semmit sem é r . . .

Végül is egypár öregebb tartalékos tiszt az éj fo
lyamán valahogy összeszedte tudomá. vát és október 
8-án reggelre megkezdhették az Uchatiusok is a tüze
lést. Éppen ideje volt, mert az ellenség ujült erővel 
támadta Hurkó-erődünket.

Sikerült igv azután visszaverni az oroszokat, ami
kor egyszerre csak kétségbeesett telefonjelentések ér- 
kezi.ek:

—  A 11. népfelkelőezred III. zászlóaljparancsnok- 
sága kérdezi, miért esnek be hátulról gránátrenesz- 
darabok a saját hönvédség állásaiba?

„Tüzet szüntess"Hl —  természetesen a következő 
parancs, s vizsgálat, amilyen gyorsan csak lehet.

Az eredmény: a várból hozott 9 centiméteres ágyuk 
lövőszerébe tévedésből az arzenálban olyan patrono
kul is keverlek, amelyek a közelharc céljait szolgál
ták . . .

Szerencsére Radkó is ekkor már visszavonulásra 
gondolt. Csak ezt fedezte már az éjjel és másnap tá
madásaival. Még egyszer mindenfelől lámadtatott a 
várra. Jól megválasztva a helyeket.

A IV. és a VII. védelmi körletben is a XI. (Dunko- 
vice) és a IV. (Optvn) ellen egyszerre indultak ro
hamra. Alig 100— 150 lépésig megközelítették ez erő
döket, mindenütt kézigránátokkal és rohamlétrákkal 
dolgozva. A mi erődeink, a VIII. védelmi körlet előtt 
azonban csend volt. Mi természetesen nem hallgat
tunk s oldalazó tüzűnkkel, traditor-ágyuinkkal az 
Optynt támogattuk, lőttük előterét és tartottuk távol 
onnan az oroszokat.

Hulla hulla mellett
Kritikus volt a helyzet még Borek és Bykov közötti 

sík terepen. Különösen a bykowi igen gyenge támpont 
ellen dolgoztak az oroszok legerősebben. Egri 10. nép
felkelők tartották ezt megszállva a legendás bátorságu 
Komadina százados parancsnoksága alatt. Ha Bielek 
hadnagy érdeme az volt, hogy egy hosszú éjjelen át 
személyes bátorságával tartotta a lelket sokszor elcsüg
gedő öreg népfölkelőiben és jó példával előljárva órá
kon át a legnehezebb ellenséges ágyutüzben is állásaik
ban tudta tartani őket, úgy Komadina százados érdeme 
csak azért kisebb talán, mert nála nem került kézit 
tusára a sor...

Két Ízben is megingott azonban legénysége. Rette
netes ágyutüz verte szét gyenge állásaikat. Hulla-hulla 
mellett. S a honvéd mégis kitartott. Komadina száza
dos revolverrel kezében két Ízben is visszavitte elcsüg
gedt embereit a sáncállásokba, amig hajnalra segítség 
nem érkezett a városból és a friss emberek végleg visz- 
sza nem verték az újra megszólaló honvédütegek tá
mogatásával a vakmerő oroszokat.

Radkó Dimitrieff jelentésében később sokszor meg
említi:

—  Nem tudom mi történt? Olyan erős tüzérségi elő
készítés után nem lehetett volna ellentállás . . .

S mégis igv vo lt... Przemysl alól sok tízezer halot
tat hagyva vissza, véres fejjel futott meg az o ro s z ..> 

(Folytatjuk.)

Megrendelő- jegy
Alulírott ezennel megrendelem a «MAGYAR HÉTFÖ»-t 

egy évre P 3J>0, fél évre P 1.80, negyed évre P 1.—
díjtalan postai megküldéssel, s kérem részemre az eddigi 
gényfolytatásokat díjtalanul megküldeni.

Az előfizetési dijat a mai napon postantalvényon feladtam.

Pontos lakcím_______________________________ —— — _
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Az Erzsébetvárosi Demokrata Kör kcreskedő- 
cs iparostagjai a nemet kereskedötársadalom 
példája alapján mozgalmat indítottak elektro
mos áramfogyasztásuk csökkentésére. A kezde
ményezők a magas elektromos tarifa folytán 
arra akarják rábírni a főváros kereskedő- cs ipa
rostársadalmát, hogy

ugy üzlethelyiségeikben, mint kirakataikban 
redukálják a villany fogyasztást.

A mozgalom élén Magyar Miklós törvényható
sági bizottsági tag áll, aki csatlakozásra szólí
tott fel több fővárosi kereskedő- és iparosszerve- 
zelét. Az előkészítő bizottság a mozgalom végre
hajtására megalakult és még ezen a héten hozzá
fognak a munkálatok kidolgozásához.

A kezdeményezők állásfoglalásukat azzal indo
kolják. hogy a mai minimális üzleti forgalom 
mellett minden rezsitételüket csökkenteni kell és 
elsősorban a világítási költségeket, amelyek az

Elektromos Müvek magas tarifája folytán pél
dátlanul magasak.

Ettől a legújabb mozgalomtól egészen függet
lenül ugyancsak tért hódit az a gondolat is, 
amelyről nemrégiben emlékeztünk meg. Olyan 
nagy áramfogyaszlók ugyanis, akik fűtőberende
zéssel is rendelkeznek, a felesleges gőzt villany- 
termelésre kívánják felhasználni. Tudomásunk 
szerint eddig hét ilyen nagy fogyasztó határozta 
el magát erre a lépésre.

A kereskedői mozgalom vezetői mielőtt elhatá
rozásukat teljesen végrehajtják, megkísérlik 
Sipöcz Jenő polgármesteren keresztül odahatni, 
hogy az Elektromos Müveknél

ármérséklést érjenek el.

Monstre-küldöttscg adja át az adatokkal felsze
relt memorandumot a polgármesternek. A pol
gármesterválasztás miatt a küldöttség Sipöcz Je
nőt csak megválasztása után keresi fel.

A Társadalombiztosító Intézet 
is szaporítani akarja a közüzemek számát
Három hónap után sincs döntés az OTI egyik árlejtése ügyében

Az Országos Társadalombiztosító Intézet múlt 
év október 18-án 30.208/930. szám alatt verseny- 
tárgyalást hirdetett a pestújhelyi Vass József- 
munkáskórház, a pesthidegkuti üdülőtelep és az 
összes budapesti és pestkörnyéki rendelői részére 
az 1931. évben szükséges fehérnemű mosatására 
cs vasalására. Körülbelül napi 1000 kilogram fe
hérneműről van szó, aminek tisztítási ára cven- 
kint mintegy 90.000 pengőt tesz ki. Az árlejtés 
értelmében az ajánlatokat november 18-ig kellett 
benyújtani az 071 gondnoki hivatalában.

A gőzmosó és tisztitó intézetek idejében be
nyújtották ajánlataikat és letétbe helyezték a szük
séges bánatpénzt is és bár azóta három hónap 
múlt már el, az árlejtés ügyében az OTI még nem 
döntött, sőt nem szolgáltatta még vissza az aján
lattevőknek a bánatpénzt sem, ami a versenytár
gyaláson résztvevő cégeknek nemcsak kamatvesz
teséget jelent, hanem a forgótőke elvonásával is 
veszteséget okoz. A Társadakmbiztositó pedig 
a fehémemütisztitást a múlt évi szerződéses vál
lalkozóval. a Budapesti Nagy Gőzmosódával vé
gezteti- minden komolyabb ok nélkül ilyen öv
iéihez hasonló állapotot teremtve ebben a kér
désben.

Az OTI gondnoki hivatala —  értesülésünk’ 
szerint — a munka odaítélésre már két hóitól 
a versenytárgyalás után megtette előterjesztését, 
az elnökség azonban további adatokat kért a mű
szaki osztálytól. Az akta tehát a gondnoki hi
vatal. az elnökség és a műszaki osztály között 
ide-oda vándorol, anélkül, hogy végre meghoz
nák a döntést.

A fővároshoz csatolják 
Albertfalva községet

A népszámlálás most közreadott részleges ada
tai alapján Budapest lakossága 1.004.681 főnyi. 
Ezzel Budapest a milliós metropolisok listájába 
került. A székesfőváros gazdasági helyzete nem 
teszi lehetővé, hogy népszaporulata mellett terü
letét is növelje. így a Nagy-Budapest gondolata 
bizonytalan időre kitolódott. De kisebb terület- 
bővülés lehetősége megvan, és mint értesülünk, 
az örvendetes népszaporulat folytán

újból felmerült Albertfalva község Budapest
hez való csatolásának ügye.

Mint ismeretes. Pest vármegye még a múlt év
folyamán közgyűlésen mondotta ki, hogy a maga 
részéről nem szándékozik akadályokat gördíteni 
Albertfalvának Budapesthez való csatlakozása 
dolgában, mint ahogy a főváros vezetősége Albert
falva község rendezett háztartási viszonyaira és 
megfelelő közüzemi berendezések meglévő voltára 
való tekintettel szintén nem zárkózik el ennek a 
gondolatnak végrehajtása elől.

Az uj közigazgatási kerületi beosztás szintén 
rlősegiti ennek a lehetőségét és ezért illetékes 
helyen már rövidesen foglalkozni fognak a be
olvasztási cs csatlakozási terv végeleges kidolgo
zásával, melyet megfelelő időben, úgy halljuk, 
hogy még ebben az évben az összes fórumok le
tárgyalnak, úgyhogy rövidesen megtörténik 
Albertfalvának Budapesthez való beolvasztása.

Megemlilondőnek tartjuk, hogy a csatlakozási 
mozgalom elén a fővárosi vezetők részéről Be
cse i/ Antal áll.

Töredék- és bármilyen részvényt
kényszer-, fővárosi és hadi kölcsönt, zálogleveleket v*«ú- 
ro l és e z e k re  kölcsönt ad  BAR.M4-8AIVK,
Sá'Jor-otca L'6. Telefon: 213—16. 104 fi/

iljabb

c s i l l á r
árleszállítás

lí •35IKjUÍÜUjII!
íkb. 50 cm. átm érő jű ).............  P
V f" # fV$ri 1T l'odnuHlczkv-m ca 27/c. es 
jh? 1 jpf.Srí £4 £ Vr.m 'iéz • korú i 11 s / a ni.

S ÍI .  Kérje kéjfs áries*!i!t«inl(eit

Ezzel szemben olyan hírek terjedtek el, hogy 
a Társadalombiztosító Intézet ki akarja bővíteni 
az uzsokiutcai kórházban levő saját gözmosődá- 
ját. Ezt már régebben tervezték, azonban a terv 
eddig nem került megvalósításra és hivatalos in
formáció szerint nincs is szó az uzsokiutcai gőz
mosó kibővítésének tervéről. Ma, amikor az OTI- 
nál az egész vonalon a takarékosság és leépítés 
elve kell hogy érvényesüljön, elképzelhetetlen is 
volna, hogy az intézet egy újabb 150.000 pengős 
invesztíciót követelő vállakózásba fogjon, amcly- 
hez legalább huszonöt uj alkalmazottra lenne 
szükség. Azonkívül egészségi szempontból is ká
ros volna, ha az uzsokiutcai kórházban nagy 
gőzmosód át rendeznének be, miután a gőz sem
miesetre sem javítaná a kórház levegőjét. Fő
képpen p^dig lehetetlenség, hogy amikor az ér
dekeltségek feljajdulására a kormány is kezd 
már állást foglalni az egyre jobban szaporodó 
közüzemek ellen, akkor az OTI. amely úgyis 
súlyos terhekkel sújtja az iparosságot, egy újabb 
közüzem létesítésével csináljon konknrrcnciát az 
adóterhek alatt nyögő iparnak. Az OTI vezetősége 
tagadja ugyan a gőzniosóda felállításnak tervét, 
ezzel szemben tény az, hogy az intézet szakkörök
től információkat kér a racionális tüzelésre és 
más szakkérdésekre vonatkozólag.

A szakma érdekelt régei most akciót indíta
nak az árlejtés ügyében való döntés és bánat
pénzeik visszafizetése érdekében, valamint az OTI 
saját gőzmosódájának létesítése ellen és ebben 
az ügyben eljárnak a népjóléti és kereskedelem
ügyi minisztériumban is.

A TÖRVÉNYHATÓSÁGI TANÁCSVÁLASZ
TÁSOKAT tehát megismétlik és most min
denki kíváncsian várja, hogy a huszadik 
hely kinek a javára fog eldőlni. Az egységes 
községi párton Dorner Gyula sanszait látják 
megerősítve, viszont a demokrata párt ezek- 
után biztosan számit a legnagyobb töredék 
alapján a maga győzelmére. A statisztikusok 
kiszámították, hogy ha a választás abban a 
keretben zajlik le, ahogy a múlt bét péntek
jén volt, úgy a hivatalnokszavazatoknak a 
többségi listára való összeterelése alapján a 
legnagyobb töredéket a Kozma— W o lff lista 
fogja kapni. így  a demokrata párt vagy a 
szocialista párt a második, illetve negyedik 
tanácstagságfól elesik. Ha azonban a leg
utóbbi közgyűlésen résztvetteknél többen sza
vaznak le és az osztószám 11 helyett 12 lesz, 
akkor kétségtelen az egységes párt tá
mogatásával indult demokrata lista második 
helye.

NEM LESZ MŰSZAKI ALPOLGÁRMES
TER, ezt hangoztatják most a városházi pár
tok körében. Győz a jogász és biztosra ve
szik, hogy a harmadik alpolgármesterség 
Borvendégh Ferenc, Iramot te Károly, Liber 
Endre tanácsnokok párharca lesz.

AZ t'ZEM EK EGYSÉGES IGAZGATÁSÁNAK 
KÉRDÉSE is felmerült a tisztujiiások kapcsán. 
A takarékossági politika és a racionalizálás hí
vei ugyanis mindenáron meg akarják valósítani 
a világítási és közüzemek egységes kereskedelmi 
vezetését. Ennek élén a legszívesebben Borven
dégh Ferenc tanácsnokot látnák. Borvendégh 
azonban esélyes pályázója a harmadik alpolgár
mesteri állásnak cs nehezen hiszik, hogy ettől 
az elhatározásától elállni hajlandó lenne. Nagy a 
zavar tehát azoknak a körében, akik ebben a 
kérdésben már most (abula rasa-t szeretnének 
látni.

V arad ! György
kárpitos és díszítő, VII, Wesielényl-utca 10. sz.

K vállal minden e szakmalvi vá»ö munkál 
t; lapra nivaikozókauk 10®/* engedmény. 
Telelőn: -J. 4J1—i»4. 20 éve fennálló cég.
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baiósugokat megállapít mértekeit díjazna mellett.

KÖZGAZDASÁGA

Negyven éves 
az Angol-M agyar Bank
Az általános gazdasági viszonyokkal szá

molt az Angol-Magyar Bank vezetősége akkor, 
amikor önként lemondott arról a tantiemről, 
amely a nyereségnek a nyugdijtartalck növe
lésére szánt része után megilletné. Az igazga
tóság már korábban programjába vette a tan
demeknek jelentékenyebb leszállítását. Ezt a 
programot az idén a tantiéme egy részéröl 
való lemondással valósította meg. Ennek az 
elhatározásnak, valamint a másfél év előtt a 
részvényesek javára keresztülvitt alapszabály- 
módosításnak a következménye, hogy az inté
zet tantiéme-alapja a két év előtti állapottal 
szemben több mint 50 százalékkal csökkent.

Az Angol-Magyar Bank Bt. igazgatósága feb
ruár 12-én tarlott ülésében megállapította az 
1930 i ( negyvenedik)  üzletév zárszámadásait, 
amelyek szerint a tiszln nyereség 3,408.055.38 P 
(az előző évi 3,482.618.92 P-vel szemben). A nye
reség felosztása tekintetében az igazgatóság azt a 
javaslatot fogja a február 28-ára egybehívandó 
40. évi rendes közgyűlés elé terjeszteni, hogy 
abból osztalékul 2,530.000 P (tavaly 2.520.000 P), 
vagyis részvényenként 5.50 P (11 százalék) fizet
tessék ki a tavalyi 7 P-vel szemben, a tartalék- 
alap gyarapítására az alapszabályokban előirt 
59.853.79 P dotáció helyett 250.000 P. nyugdij- 
tartalél: növelésére — tantiémementesen — 325.000 
P fordittassék (miáltal a nyugdijtartalck 2.000.000 
P-re emelkedik), az igazgatóság alapszabálvszerü 
tantiémejére 119.707.59 P használtassák fel (a 
múlt évi 190.457.62 P-vel szemben), mig a fenn
maradó 183.347.79 P (tavaly 172.161.30 P) az

1931. üzletcv számlájára vitessék ál.
A mérleg az intézet a folyó-üzletének újabb fej

lődéséről tanúskodik. A takarékbetétek állo
mánya az előző évi 51.5 millió P-ről 55.4 millió 
P-re, a folyószámlabctétek állománya 33.3 mil
lió P-ről 36 millió P-re és a külföldi bankbetét 
tek összege 6.3 millió P-ről 8.9 millió P-rc, az 
összbctétállomány tehát 91.1 millió P-ről 100.3 
millió P-re szaporodott. A hitelezők (nem betét- 
jellegü folyószámlák) tétele —  gabonaüzletek- 
nck szélesebb alapokon való finanszírozásával 
kapcsolatban — 40.9 millió P-ről 46.2 millió P ro 
emelkedett. A bank által kezelt idegen tőkék ősz- 
szege ezek szerint 146.5 millió P, az 1929. év vé
gén kimutatott 132 millió P-vel szemben.

Az intézetnek már előző években is fennállott 
kedvező mobilitási arányát a jelenlegi mérlegre 
alkalmazva, inkább még valamivel kedvezőbb 
képet nyerünk, amit igazol a pénztári készle
teknek 3.3 millióval 15.7 millió P-re, a váltó- 
tárcának 1.1 millióval 64.4 millió P-re és a ga
bonára nyújtott előlegeknek 5.1 millióval 9.1 
millió P-re való szaporodása.

Az intézet 40 éves fennállásának emlékére ar. 
igazgatóság azt fogja a közgyűlésnek javasolni, 
hogy a fentiek szerint 2,000.000 pengőre emel
kedő nyugdijtartalél: a bank elismert vállalati 
nyugdíjpénztárának erősítésére, valamint a nyug- 
és kegydij-alapoknak dotálására osztassák fel. A 
bank régi nyugdíjasairól való továbbmenő gon
doskodást célozza egyébként az az intézkedés, 
mellyel a régi nyugdíjasok eddigi 57%%-o? 
nyugdijátértékelési arányszáma 65% -ra emelte
tett fel.

A Magyar-Olasz Bank nyeresége 
nagyobb, osztaléka változatlan

A Magyar-Olasz Bank zárszámadási adatai. 
szerint* az intézetnek most már csaknem ki- j 
zárólag bankszerii tevékenységre korlátozott 
üzletei a lefolyt nehéz esztendőben is na
gyon szép eredményeket mutatnak föl. A ! 
tiszta nyereség nagyobb az előző évinél és) 
igy nincs semmi akadálya a legutóbbi osztalék 
változatlan fenntartásának. Nagy gondot for
dít az intézet igazgatósága a hagyományos 
likviditás mégőrzésére.

A Magyar-Olasz Bank Bt. igazgatósága meg
állapította az 1930. évi mérleget. A mérlegben 
kitüntetett vagyontételek összege az 1929. évi 
188 millió pengőről 196 millió pengőre, «  taka
rékkönyvecskékre elhelyezett betétek összege 58.0 
millió pengőről 41.7 millió pengőre, a folyó
számlán és csekkszámlán elhelyezett betétek ösz- 
szege pedig 31.7 millió pengőről 39.1 millió pen
gőre emelkedett.

A betétállomány 10.5 millió pengőnyi emelke
désével párhuzamosan a váltótárca 60.4 millió 
pengőről 68.8 millió pengőre szaporodott. A jel
zálogkölcsönállomány 45.1 millió pengőről 44.7 
millió pengőre csökkent, minthogy az eszközölt 
visszafizetések felülmúlják az újonnan folyósított 
kölcsönök összeget, ellenben a forgalomban levő 
záloglevelek összege 25.5 millió pengőről 28.9 
millió pengőre emelkedett, minthogy sikerült n 
belföldön is zálogleveleket elhelyezni. A bank

A Budapesti Gőz 
részvényvisszavásárlása
Az Első Budapesti Gőzmalmi rt. igazgatósága 

Fcllncr Henrik felsőházi tag elnöklete alatt ülést 
tartott, amelyben elhatározta, hogy a február 
21-én tartandó rendes közgyűlésen javasolni fog. 
ja, hogy az 1930. üzletévre részvényen kint 1.50 
pengő osztalék fizettessék.

Egyúttal elhatározta az igazgatóság, hogy mi
vel az export-malomipar üzleti kilátásai alapján 
azok a tőkék, melyek a vállalatban nyertek elhe
lyezést, túlságosan nagyok, javasolni fogja a köz
gyűlésen az alaptőkének egyharmadával való le
szállítását részvényvisszavásárlás utján. Minthogy 
a társaság alaptőkéje 108,000 darab ré-/vényből 
áll. visszavásárlásra kerülne tehát 56.000 darab 
részvény és pedig darabonként 30 pengős árfo
lyamon. A visszavásárlásra kerülő részvények az 
1930. (izlelévrc kifizetésre kerülő osztalékban 
még részesednek.

A vállalat biztosítani óhajtja, hogy a vissza- 
vásárlásból .i tőzsdei jegyzéssel ízemben adódó 
előnyös értékesítés lehetőségét minden egyes rész
vényes egyenlő mértékben a maga belátása sze 
rint kihasználhassa. A közgyűlés megfelelő hatá
rozata után az igazgatóság a részvényeseket fel 
fogja hívni, hogy mindazokat a részvényeket, 
cme’yckct megvételre felajánlanak, letétbe he 
lyezzé4' A letett részvényeket az 53.030 darabba 
mégha túlozott szám eléréséig minden letevőié! 
egyenlőt arányban fogják visszavásárlásra el
fogadni.

vezetőségének az a következetes törekvése, hogy 
az intézet működését a saját érdekeltségek tn- 
kozatos csökkentése során a bankszerii tevékeny
ségre korlátozza, az elmúlt évben is tovább
haladt, aminek tanúbizonysága, hogy az érde- 
kcllségck címén felvett mérlegtétel 5.2 millió 
pengőről 3.5 millió pengőre csökkent.

Az üzletcredmény-számlán a tiszta kamatjöve
delem 3.4 millió pengővel (1929-ben 3.6 millió 
pengő), a különféle jutalékok télele 1.08 millió 
pengővel (1.05 millió pengő), a nyereség érték
papírokon, külföldi értékeken és egyéb jövedel
mek 1.9 millió pengővel (1.7 millió pengő), a 
házbérjövcdélcm 155.473.61 pengővel (159.331 06 
pengő) szerepel, a kiadások között pedig a tiszt
viselők és alkalmazottak fizetései 1.8 millió pen
gővel (1.7 millió pengői, a költségek és adók 
tétele 2.16 millió pengővel (2.17 millió pengő) 
szerepelnek. A vállalati nyugdíjpénztárnak 
mérlegben kimutatott vagyona az előző «  _ 
1,873.636.55 pengővel 2,454.063.71 pengőre emel
kedett.

A mérlegszerű tiszta nyereség az előző évi 
2,925.520.11 pengővel szemben 2,951.115 63 pen
gőt tesz ki. Az igazgatóság a í. évi március 3-ra 
egybehívott rendes közgyűlésnek azt a javaslatot 
fogja tenni, hogy a tiszta nyereségből részvé
nyenként változatlanul 5 pengő, vagyis a rész
vény névértéke után számítva 10% osztalék fizet
tessék.

A  vidéki kisiparosok 
a nemzetközi vásáron

A nemzetközi vásár vezetősége teljes erővel 
dolgozik azon, hogy a vidék iparosságát és kü
lönösen a kisiparosokat a vásáron való részvé
telre megnyerje. Ezért a kis- és kézmüiparosok 
csoportjában kedvezményes árakat állapítottak 
meg. ami az iparosokra tényleg igen buzdító 
hatással volt. Ezek a dij<ik négyzetméterenként 
10 és 12 pengő között váltakoznak. A vásár ve
zetősége azonban o vásár jellegének megóvása 
érdekében detail eladást nem engedélyez. A vi
déki kisiparosok élénk figyelemmel kisérik a vá
sár előkészítő munkáját és nagy számban ké
szülnek a részvételre. Legújabban a debreceni 
kereskedelmi és iparkamara további kedvezmé
nyeket kér a vidéki iparosság részére és azt kí
vánja, hogy résziikre a vásár vezetősége további 
ö()% kedvezményt állapítson meg, azonkívül pe
dig kikötés nélkül engedje meg a detail árusítást.

Megjelenik minden hétfőn hajnalban. 
Előfizetési ár: IUII pengő egy é-. re. 

A szerkesztésért és kiadásért felet: 
DR. BÁLINT MÓZES.
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